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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT Tk JASHTEM
Pér programin e studimit Master i Shkencave né “Inxhinieria ¢ Proceseve Kimike” ofruar
nga “Universiteti i Tiranés”

Nr.

1 | IAL aplikues: Universiteti i Tiranés

2 | Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Kimisé Industriale

3 Emértimi i programit t€ studimit: Master i Shkencave n€ “Inxhinieria
e Proceseve Kimike”

4 | Urdhé&ri/VKM i licencimit: Vendimi Nr. 1225, daté 03.09.2008

5 [ UrdhériVKM i riorganizimit: -

6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér Nr. 172, daté 13.06.2023

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -

8 | Cikli i studimit: Cikli i dyt&

9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite / 4 semestra

10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ETCS

11 | Forma e studimit: Kohé t& ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

Programi ofrohet né bashk&punim me institucione | Programi nuk ofrohet né

13 | té tjera: bashképunim me institucione té
tjera.

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): N/A

15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): N/A

16 Niveli né kornizén kombétare t€ kualifikimeve: Niveli 7 i korniz&s Shqiptare t&
Kualifikimeve
2021 —2022: PAE/PAK : 12/4

17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 2022 - 2023 : PAE/PAK : 12/4

studimit: 2023 - 2024 : PAE/PAK : 11/]

2024 - 2025 : PAE/PAK : 11/0
2021 - 2022: 37 Studenté

18 | Numri i studentéve: 2022 — 2023 :19 Studenté
2023 - 2024 : 28 Studentg

19 | Komente / t€ tjera Nuk ka
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE VLERESIMIT
TE JASHTEM

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ), pas marrjes né dorézim t& raportit t& vlerésimit t& brendshém
dhe dokumentacionit shoqérues té pérgatitur nga Departamenti i Kimisé€ Industriale (DKI), realizoi
vizitén dyditore né Fakultetin e Shkencave t€ Natyrés mé& 07-08 maj 2025. Gjaté vizités, GVJ
zhvilloi takime me drejtuesit e fakultetit dhe departamentit, stafin akademik, studentét, pérfaqésues
t€ sekretaris€ mésimore, zyrés sé karrierés, burimeve njerézore, marrédhénieve me jashté dhe
bibliotekés. Gjithashtu u inspektuan auditorét, laboratorét dhe mjediset mbéshtetése pér zhvillimin
€ programit.

1. Ofrimi i programit té studimit

Programi MSc Inxhinieria e Proceseve Kimike &shté ndértuar né pérputhje me misionin e
Universitetit t¢ Tiranés dhe objektivat akademike e profesionale t&¢ Departamentit t€ Kimisé
Industriale (DKI). Ai synon té p&rgatisé specialisté me kompetenca t& thelluara n& projektimin,
zhvillimin dhe optimizimin e proceseve kimike dhe biokimike, duke integruar dijet teorike me
aftésité praktike. Kurrikula €sht¢ e harmonizuar me Kornizén Shqiptare t& Kualifikimeve (niveli
7) dhe me kérkesat e tregut t& pungs, si kombétar ashtu edhe ndérkombétar. Programi &shté i
organizuar né 120 ECTS, i shpérndaré né dy vite akademike, dhe garanton zhvillim t& afté€sive pér
puné kérkimore, si edhe pérfshirje né projekte inovative. Ai &shté né pérputhje me Strategjing
Kombétare t& Arsimit t& Lart& 2021-2026 dhe me strategjité zhvillimore té UT (2018-2023; 2023
2028).

2. Organizimi, drejtimi dhe administrimi

Programi ka njé strukturé t& gartd organizative, ku jané& pércaktuar 1&ndét bazgé, integruese,
karakterizuese dhe pérmbyllése. Drejtimi i programit béhet nga organet e UT, FSHN dhe DKI, né
pérputhje me Statutin e Universitetit dhe ligjin né fuqi (Ligji 80/2015). Pér procesin mésimor dhe
shkencor jan& ngritur komisione t€ posagme né departament q& mbikéqyrin pérditésimin e
syllabus-eve, organizimin e praktikave profesionale dhe ndjekjen e progresit t& studentéve.
Kujdestarét akademiké luajné rol ky¢ né orientimin e studentéve gjaté gjithé ciklit t& studimit.
Administrata ndihmuese (sekretaria mésimore, zyra e karrierés, zyra e marrédhénieve me jashté)
mbéshtet programin né ményré t& vazhdueshme, duke siguruar pérputhjen me standardet e cilésisé
dhe leht&simin e procedurave akademike.

3. Mésimdhénia, mésimnxénia dhe kompetencat
Stafi akademik i angazhuar n& program pérbéhet nga pedagogé me eksperiencé t& gjeré akademike

e kérkimore: 4 profesoré doktoré, 4 profesoré t€ asociuar, 2 doktoré shkencash dhe 1 kandidat pér
doktoraté. Ata mbulojné fusha kyce si termodinamika dhe kinetika e proceseve, modelimi
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kompjuterik, inxhinieria e mjedisit, proceset ¢ ndarjes dhe projektimi i impianteve kimike. Procesi
mésimor ndérthur leksionet teorike me seminare, laboratoré t& specializuar dhe projekte praktike.
Pjesé e formimit jané edhe punét kérkimore dhe temat e diplomés qé& lidhen ngushté me industring
kimike dhe mjedisore. Vlerésimi i studentéve bazohet n& parime transparence, me mundési
ankimimi dhe mbéshtetje té ploté nga strukturat akademike.

4. Burimet njerézore dhe infrastruktura

Programi zhvillohet n& mjedise t& specializuara: laboratoré t& inxhinierisé kimike dhe proceseve,
laboratoré té kimisé organike dhe inorganike, si dhe laboratoré informatike me softueré pér
modelimin e proceseve. Pajisjet laboratorike dhe instrumentet shkencore jang t€ p&rshtatshme p&r
kryerjen e eksperimenteve dhe praktikave, ndérkoh& q& infrastruktura &shté modernizuar pér t€
pérmbushur kérkesat e programit. Marréveshjet e bashképunimit me institucione publike dhe
kompani private ofrojné studentéve mundési praktike profesionale dhe qasje né mjedise industriale
reale. Mbéshtetja nga stafi ndihmé&s garanton organizim efikas t& praktikave laboratorike dhe
mirémbajtje t& mjediseve.

5. Studentét dhe mbéshtetja akademike

Procesi i rekrutimit t& studentéve &shté transparent, né pérputhje me kuadrin ligjor dhe kriteret e
pércaktuara nga UT. Studentét informohen q& né fillim pér strukturén e programit, pér mundésité
¢ mobilitetit akademik dhe pér opsionet e karrierés pas diplomimit. Numri i studentéve té
regjistruar ka variuar nga 19 deri né 37 né periudhé&n 2021-2024, duke treguar stabilitet dhe interes
t&€ vazhdueshém. Studentét pérfitojné késhillim akademik pér zgjedhjen e I€ndéve dhe temave té
diplomés, si dhe mbéshtetje nga zyra e karrierés dhe marrédhé&nieve me jashtg. Ata marrin pjesé
gjithashtu né& praktika, projekte kérkimore dhe aktivitete t& organizuara nga departamenti, duke i
lidhur aftésité e tyre me tregun e punés.

6. Sigurimi i brendshém i cilésisé

Mekanizmat e sigurimit t& brendsh&m té cilésisé¢ funksionojné né ményré t&€ qéndrueshme pérmes
raporteve periodike, komisioneve té departamentit dhe instrumenteve t€ matjes s& performancés
s& mésimdhénies (pyetésoré studentoré, vlerésime t& brendshme dhe analiza krahasimore).
Studentét dhe alumni jang t& pérfshiré né procesin e vlerésimit pérmes takimeve t& rregullta dhe
konsultimeve mbi pérmbajtjen e programit. Pérveg késaj, bashképunimi i ngushté me industring
dhe institucionet publike siguron pérshtatjen e programit me zhvillimet m& t& fundit shkencore,
teknologjike dhe tregtare. Rezultatet e vlerésimeve pérdoren pér pérmirésim té vazhdueshém té
cilésisé s& programeve dhe t& praktikave mésimore.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) u formua dhe u trajnua né pérputhje me standardet dhe
procedurat e pércaktuara nga ASCAL, me qéilim vler&simin e programit té studimit Master i
Shkencave n& “Grupi i Vleré&simit t& Jasht€m (GVJ) u formua dhe u trajnua n& pérputhje me
standardet dhe procedurat e pércaktuara nga ASCAL, me géllim vlergsimin e programit t& studimit
Master Profesional n¢ “Inxhinieria e Proceseve Kimike” t& ofruar nga Departamenti i Kimisé
Industriale, Fakulteti i Shkencave t& Natyrés,

Procesi i vlerésimit pérfshiu shqyrtimin e dokumentacionit t& pérgatitur nga Grupi i1 Vlerésimit t&
Brendsh&ém dhe realizimin e vizitave n€ institucion mé daté 07-08 Maj, 2025. Ekspertét e jashtém
t€ angazhuar né kété proces ishin Prof. As. Bujar Dida dhe Prof. As. Nertil Xhaferraj, té cilét u
asistuan gjaté gjithé procedurés nga pérfagésuesja e ASCAL, Znj. Denisa Bogdani.

Gjaté procesit t& vlergsimit, GVJ ka pérdorur katér nivele pér t& vlerésuar pérmbushjen e
standardeve t€ programit t&€ studimit: (1) standardet nuk pérmbushen, (2) standardet pérmbushen
pjesérisht, (3) standardet p&rmbushen kryesisht, dhe (4) standardet pérmbushen plotésisht.
Vlerésimi €shté realizuar pérmes takimeve té drejtpérdrejta me Dekanin e Fakultetit t&€ Shkencave
t& Natyrés, Drejtuesin e Departamentit t& Kimisé Industriale, stafin akademik dhe studentét e kétij
masteri, NJSBC, zyrén e késhillimit t€ karrierés, zyrén e burimeve njerézore, zyrén e
marrédhénieve me jasht€, Erasmus+ dhe t€ projekteve, sekretariné mésimore dhe bibliotekén.

Pér realizimin e vlerésimit t& pérmbushjes sé& kritereve pér akreditimin e programeve t& studimit,
GV ka mbéshtetur procesin né ligjet dhe aktet nénligjore pér arsimin ¢ larté né Shqipéri, si dhe
né informacionin e marré nga takimet dhe dokumentacionin e ofruar nga institucioni.

Pas shqyrtimit té t& gjitha t& dhénave dhe informacionit t& mbledhur, &shté hartuar njé raport i
vlerésimit t& jashtém, i cili €shté dérguar pér shqyrtim nga institucioni pérkatés.

Universiteti i Tiranés, €shté njohur me Draft-Raportin e Vler&simit t& Jashtém mé daté 09.09.2025,
p&rmes sistemit AMS si dhe n& formé zyrtare me ané t& shkresés Nr. 162/23 Prot., dat& 10.09.2025.
IAL nuk ka sjellé komente lidhur me draft-raportin sikurse parashikohen né afatet e agjendés
pavarésisht njoftimeve t& 1€na né sistemin AMS nga ASCAL. N&g kété ményré Draft Raporti merr
formén e tij pérfundimtare si Raport i Vierésimit t& Jashtém.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t&€ Dyté Master i Shkencave i
Nivelit té Dyté né “Inxhinieriné e Proceseve Kimike”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi [.1

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin
e tij e qé synon ruajtjen e interesave dhe vierave kombétare, si dhe né pérputhje me strategjiné
e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera rregullatore té€ tij.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit 8 | Universiteti i Tiranés, né pérputhje me misionin dhe objektivat e tij
lart¢ offon programe studimi q2 institucionalg, ofton programe studimi né té tre ciklet akademike:
Ezl:;bb;:r':::: ;:z;;:;r:aa;tjen dhe Bachelor, Master i Shkencave dhe Doktoraté..l(éto programe jané
konsolidimin € vierave akademike | 1€ konceptuara pér t€ kontribuar né& zhvillimin ¢ arsimit t¢ larte,
¢ kulturore kombétare. kérkimit shkencor dhe promovimin e kulturés kombétare.

Né& pérputhje me Statutin e Universitetit t& Tiranés dhe t& Fakultetit
t& Shkencave Natyrore, si dhe bazuar n€ dokumentacionin pérkatés
(Evidencat 1.1, 1.2.1, 1.2.2, 1.3, 1.3.1, 1.2.3, 1.4 dhe L35),
programet e studimit t€ ofruara nuk bien ndesh me interesat
kombétare. Pérkundrazi, ato synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike dhe kulturore kombétare, duke reflektuar
angazhimin e institucionit p&r té mbéshtetur zhvillimin e
géndrueshém t& shoqérisé shqiptare.

Kriteri 2. Programi i studimit Programi i Studimit Master i Shkencave “Inxhinieria e Proceseve
hartohet dhe ofrohet n& pérputhje | K imike” &shté konceptuar dhe zbatuar né pérputhje t& ploté me
me géllimet dhe misionin e . .. T " ; - .
R . qéllimet strategjike, misionin dhe fushén e veprimtarisé akademike
institucionit, si dhe fushén e . S .
veprimtarisg, t& Universitetit t& Tiranés, si¢ pércaktohen né Statutin ¢ UT. Ky
program pasqyron gjithashtu objektivat specifike t& Departamentit
t¢ Kimisé Industriale, té formalizuara n& Rregulloren e
Departamentit.
Programi synon pérgatitien dhe formimin profesional &
specialistéve né fushén e inxhinieris€¢ kimike, duke respektuar
standardet akademike dhe duke iu pérgjigjur kérkesave t& tregut té
punés. Hartimi dhe ofrimi i tij mbéshtetet né dokumentacionin
institucional pérkatés (Evidencat 1.1, 1.5 dhe 1.6), duke garantuar
pérputhshmériné me misionin dhe orientimin akademik té
institucionit.

Kriteri 3. Programi i studimit Programi i Studimit Master i Shkencave “Inxhinieria e Proceseve

Elal“"h"t:he ofrohet né pérshtatie | jmike” &shtg hartuar dhe ofrohet né pérputhje t& ploté me
& zbatim (€ strategjisé pé T Tt ae  e

¢ e Zbatim (& ST CRIISE PEr strategjin€ e zhvillimit institucional t& Universitetit t€ Tiranés, duke

zhvillim, t& Statutit dhe . . . ) ) v
Rregullores s& Institucionit dhe né respektuar dispozitat e Statutit (Evidenca 1.1) dhe t& Rregullores sé
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pérputhje me fushat ¢ drejtimet
akademike sé Institucionit.

UT (Evidenca 1.3). Ky program pasqyron misionin, vizionin dhe
objektivat strategjike t€ universitetit, t€ artikuluara né€ Planet
Strategjike pér periudhat 2018-2023 dhe 2023-2028 (Evidenca
1.2.2 dhe 1.2.3), si dhe n& Strategjing Institucionale pér
Mésimdhénien (Evidenca 1.2.4). N& pérputhje me Ligjin Nr.
80/2015 pér Arsimin e Lart&€ dhe me nenin 71, pika 3 té Statutit t&
UT, programi &shté ndértuar duke u mbéshtetur né fushat prioritare
akademike t& institucionit dhe né strategjin€ e zhvillimit té
Departamentit t&€ Kimis€ Industriale (Evidenca 1.7).

Programi synon t€ ofrojé njé formim t€ ploté akademik dhe
profesional né fushén e inxhinieris& kimike, duke pé&rmbushur
kérkesat e tregut t& punés dhe duke kontribuar né ruajtjen dhe
forcimin e vlerave akademike e shkencore kombétare (Evidenca 1.5
dhe 1.8). Struktura e programit &shté ndértuar sipas standardeve mé
t€ mira t& cilésisé dhe pérputhet me kriteret ligjore pér nivelin 7 t&
Kornizés Shqiptare t€ Kualifikimeve, me nj& ngarkesé prej 120
kreditesh dhe kohézgjatje dy vite akademike (Evidencat 1.9 dhe
1.10). Pérmbajtja pérfshin 1éndé bazé, karakterizuese,
ndérdisiplinore dhe kérkimore, duke garantuar pérgatitje té
avancuar teorike dhe praktike (Evidencat 1.11.1 dhe 1.11.2).

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet né pérputhje
me strategjité kombétare t&
zhvillimit, interesit kombétar dhe
pritjet globale t& zhvillimit
mbéshtetur n& dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até
ndérkombétar.

‘Adresa: “Rruga ¢ Dunésit”
Prané gim. «Q. Stala», Tuwanc
Tebh+355 (04) 222-43423

Programi i Studimit Master i Shkencave “Inxhinieria e Proceseve

Kimike” &shté konceptuar dhe zhvilluar né pérputhje t€ ploté me

kuadrin ligjor dhe strategjik t& arsimit t& larté né Republikén e

Shqipérisg, si mé poshté:

Ka pérputhshméri me kuadrin ligjor dhe strategjité kombétare:

+ Programi mbéshtetet né Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e
Larté dhe Kérkimin Shkencor”, si dhe né Strategjiné Kombétare |
t&€ Arsimit t& Larté€ 2021-2026 (Evidenca 1.2.1), duke reflektuar |
prioritetet e zhvillimit arsimor dhe shkencor né nivel kombétar.

« N& zbatim t& dokumenteve strategjike t& Universitetit t& Tiranés
pér periudhat 2018-2023 dhe 2023-2028, programi synon
pérmirésimin e vazhduesh&m t€ strukturés akademike, duke
adresuar sfidat dhe kérkesat ¢ ekonomisé sé tregut, si né& nivel
kombétar ashtu edhe ndérkombétar (Evidenca 1.8, 1.8.1, 1.8.
2.a,b,c).

Integrohet me kérkimin shkencor, inovacionin dhe zhvillimin

teknologjik:

« Strategjia e programit orienton drejt forcimit t€ lidhjes ndérmjet
arsimit, ké&rkimit shkencor dhe inovacionit, duke promovuar
bashképunimin me sektorin privat dhe institucionet e tjera, si

LE-mail: info@ascal.al
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dhe duke u pérshtatur me nevojat dinamike t€ tregut t€ punés
dhe zhvillimit shogéror (Evidenca 1.21).

o Ne& k&té kontekst, Departamenti i Kimis€ Industriale ka hartuar
Planin Strategjik t& vet (Evidenca 1.7), né pérputhje me
objektivat kombétare dhe institucionale t& zhvillimit.

Ka mbéshtetje institucionale dhe konkurrueshméri globale:

+ Bazuar né nenin 8, pika 6 t& Statutit t& Universitetit t€ Tirangs,
programi kontribuon né realizimin e misionit t& universitetit né
fushat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, duke zhvilluar
projekte dhe iniciativa q¢ mbéshtesin zhvillimin kombétar dhe
qé jané té konkurrueshme né nivel rajonal dhe global (Evidenca
1.1)

Konkluzione

Programi | Studimit Master i Shkencave “Inxhinieria e Proceseve

Kimike", i ofruar nga Universiteti i Tiranés, éshté hartuar dhe

zhvilluar né pérputhje té ploté me misionin, vizionin dhe strategjité

e institucionit, si dhe me kuadrin ligjor dhe strategjité kombétare té

arsimit té larté. Programi respekion interesat kombétare dhe synon

ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike dhe kulturore
shqiptare.

Né ményré specifike:

o Pérputhja me Misionin dhe Fushén e Institucionit: Programi
éshté i ndértuar né linjé me misionin dhe objektivat strategjike
té Universitetit 1¢é Tiranés dhe té Departamentit té Kimisé
Industriale, duke u fokusuar né pérgatitien e specialistéve té
kualifikuar né fushén e inxhinierisé sé proceseve kimike.

e Pérputhja me Strategjiné pér Zhvillim: Programi respekton
Statutin, Rregulloren dhe Planin Strategjik té UT pér perivudhat
2018-2023 dhe 2023-2028, duke garantuar zhvillimin e
géndrueshém akademik dhe shkencor, né pérputhje me fushat
prioritare té institucionit.

o Pérshiatja me Strategjité Kombétare dhe Prirjet Globale:
Hartimi dhe zhvillimi i programit bazohet né Ligjin Nr. 80/2015
dhe né Strategjiné Kombétare té Arsimit té Larté 2021-2026.
Programi reflekion tendencat globale né kérkim, inovacion dhe
teknologji, duke synuar aftésimin e studentéve pér fregun e
punés kombétar dhe ndérkombétar.

o Respektimi i Kuadrit Ligjor dhe Standardeve té Cilésisé:
Struktura e programit (lloji i léndéve, kreditet, pérmbajtja e
syllabus-eve, projekti pérmbyllés) éshté ndértuar né pérputhje
me VKM-té pérkatése dhe Kornizén Shqiptare té Kualifikimeve,
duke garantuar njé diplomé té njohur dhe té vilerésuar
kombétare dhe ndérkombétare.

o Mbéshtetia né Interesin Kombétar dhe Konsolidimin
Kulturor: Pérmbajtia dhe drejtimi i programit kontribuojné né
zhvillimin e ekonomisé sé vendit, pérparimin telmologjik dhe
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ruajtjen e identitetit akademik shqiptar, né pérputhje me
interesat kombétare.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.2
Programi i studimit éshté né pérputhje me fushén akademike t& njésisé kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni demonstron | Departamenti i Kimisé Industriale, pjes& e Fakultetit t& Shkencave
se ka pérvojén, kapacitetet dhe té Natyrés né Universitetin e Tiranés, déshmon qartésisht se zotéron
burimet e duhura né fushén se B . . . e
akademike specifike pér ofrimin € p.ervo~|en, kapacitetet dhe burimet e nevq}shme? |.)er. t€ ofruar me
njé programi studimi né até fushe. | CilEsi t€ larté programin Master Shkencor “Inxhinieria e Proceseve
Kimike”, né pérputhje t& ploté me fushén akademike t& programit.
Programi mbéshtetet nga njé staf akademik i kuvalifikuar me
ekspertizé t& thelluar né inxhinieri kimike, i pérb&ré nga:

4 Profesoré Doktor

4 Profesoré té Asociuar

2 Doktoré Shkencash

| kandidat pér doktoraté
Titullarét e léndéve mbulojné fusha kyge té disiplinés, si:

Modelimi dhe simulimi i proceseve kimike

Proceset € ndarjes

Inxhinieria kimike mjedisore

Projektimi i impianteve
Kualifikimet dhe pérputhshméria me fushén akademike jang t&
dokumentuara né evidencat pérkatése (Evidenca 2.26, 2.6).
Programi mbeshtetet edhe nga kontributi i stafit ndihmés &
specializuar pér zhvillimin e punéve laboratorike, si¢ dokumentohet
né (Evidenca 2.33).
Per bashképunime akademike dhe me industrine Departamenti
angazhon profesoré t& ftuar dhe lektoré me pérvojé té gjeré né
industring dhe akademiné e inxhinierisé kimike, duke kontribuar né
pérmirésimin e cil&sisé s& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.
(Evidenca 2.37, 3.4, 1.21). N& bazgé t& t&€ gjitha evidencave t&
paraqitura, institucioni demonstron se ka kapacitetet ¢ duhura
akademike, pérvojén profesionale dhe burimet njerézore pér té
ofruar programin Master “Inxhinieria e Proceseve Kimike” né&
pé€rputhje me standardet e kérkuara.

Adresa: “Rruga ¢ Durréssit” LE-mail: info@ascal.al
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Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet té€ jeté n& pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
té njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Fakulteti i Shkencave t&€ Natyrés (FSHN) n€ Universitetin e Tirang&s
ofron aktualisht 42 programe studimi né ciklin € paré dhe t& dyté, té
cilat mbulojné njé gamé t& gjeré disiplinash shkencore, duke
pérfshiré njohuri bazé dhe t€ avancuara, teorike dhe praktike. Kéto
programe jan& t& orientuara drejt fushave prioritare akademike t&
njésisé kryesore dhe pérputhen me orientimin strategjik t€ veté
Universitetit t& Tiranés (Evidenca 1.1, 1.5, 1.9).

Programi Master i Shkencave “Inxhinieria e Proceseve Kimike”
éshté né pérputhje t€ ploté me fushén akademike dhe kérkimore t&
FSHN-sg, si dhe me fushén ¢ veprimtarisé s€ Departamentit t&
Kimisé Industriale, q& &shté njésia pérgjegjése pér zbatimin e tij.
Disiplina gq¢ mbulon ky program jané t€ klasifikuara sipas
standardeve dhe Kkodifikimeve kombétare dhe evropiane pér
programet e ciklit t€ dyté& né fushén e inxhinierisé kimike (Evidenca
1.5, 1.14).

Stafi akademik i angazhuar n& program zotéron ekspertizé té
thelluar né fushat specifike t& inxhinieris€ kimike dhe disiplinave t&
ndérlidhura, duke siguruar koherencé t€ ploté ndérmjet p&rmbajtjes
kérkimore, mésimdhénies dhe strukturés akademike t& programit
(Evidenca 1.14).

Programi &shté ndértuar né pérputhje me parimet e organizimit
akademik, duke respektuar shpgrndarjen e krediteve né aktivitetet
formuese dhe duke garantuar cilésing sipas udh&zimeve kombétare
dhe direktivave evropiane pér arsimin ¢ larté. Ai pé€rmbush
standardet € ASCAL dhe t& Hapésirés Evropiane t& Arsimit t& Larté
(Evidenca 1.9, 1.11.1, 1.18, 1.19).

Népérmjet kétij programi, studentét fitojn€ njohuri t€ thelluara né
fushat kryesore t& inxhinierisé kimike, duke ndértuar njé bazé solide
pér vazhdimin e studimeve né nivelin e doktoratés, brenda ose
jasht& vendit. Programi gjithashtu ofron perspektiva reale punésimi
né institute kérkimore dhe kompani kombétare e ndérkombétare,
duke dé&shmuar lidhjen funksionale ndérmjet pérmbajtjes
akademike dhe nevojave té& tregut t& punés (Evidenca 2.36).

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, té
pakién njé nga njésité

Programi i Studimit Master i Shkencave “Inxhinieria ¢ Proceseve
Kimike” zhvillohet brenda fushés akademike dhe kérkimore t&
Fakultetit t& Shkencave t& Natyrés, né pérputhje t€ ploté me
veprimtariné e Departamentit t& Kimisé Industriale, q& &shté njésia
bazé pérgjegjése pér ofrimin dhe administrimin e tij (Evidenca
2.36). Ky pércaktim mbéshtetet né€ nenin 25, pika 1 dhe 3 & Ligjit
Nr. 80/2015 pér Arsimin e Larté, ku roli i departamentit si njési bazé
pér mésimdhénie dhe kérkim shkencor &shté qartésisht i pércaktuar.
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bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Programi i pérket ciklit t& dyté t& studimeve dhe &shté i klasifikuar
né nivelin 7 t& Kornizés Shqiptare té Kualifikimeve (Evidenca 1.1},
duke siguruar pérputhje té plot€ ndérmjet fushés s€ programit dhe
fushés akademike e kérkimore t& njésisé bazé pérgjegjése. Ai nuk
éshté program ndérdisiplinor, por i specializuar brenda fushés sé
inxhinierisé¢ kimike, né pérputhje me profilin shkencor té&
Departamentit t& Kimisé Industriale dhe orientimin akademik t&
Fakultetit t& Shkencave té Natyrés.

Struktura e programit éshté ndértuar sipas udhézimeve kombétare
pér organizimin akademik, duke pérfshiré:

- Veprimtari t& formimit bazé

- Veprimtari karakterizuese

- Disiplina ndérdisiplinore/integruese (I€ndé me zgjedhje)

- Veprimtari plotésuese

- Detyrime pérmbyllése (Evidenca 1.9; Evidenca 1.11.1)
Kohézgjatja e programit éshté dy vite akademike, me nj€ ngarkesé
totale prej 120 kreditesh ECTS. Pas pérmbushjes s¢ kérkesave
akademike, studentét diplomohen me titullin Master i Shkencave né&
“Inxhinieriné e Proceseve Kimike” {Evidenca 1.10.3; Evidenca
1.20; Evidenca 1.10.4).

Kriteri 4. N& rastet kur institucioni
ofron program “Master
profesional” né nj& drejtim
specifik, jashté profilit t&
institucionit, cilésia e tij garantohet
nga institucionet partnere.

N/A

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t&
larté ofron trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar né bashké&rendim me
punédhénésit.

Universiteti i Tiranés, n& kuadér t& zhvillimit profesional t&
studentéve dhe & diplomuarve, ka vendosur marréveshje
bashképunimi me institucione arsimore, kérkimore dhe ndérmarrje
private, duke fuqizuar veprimtariné akademike dhe praktike té&
Fakultetit t¢ Shkencave té Natyrés (FSHN). (Evidenca 5.19-5.22)
Né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015 dhe Kornizén Shqiptare té
Kualifikimeve (Ligji Nr. 23/20i8), FSHN bashképunon
ngushtésisht me sektorin privat dhe institucionet kérkimore pér té
ofruar trajnime profesionale dhe praktika pér studentét dhe t&
diplomuarit. (Evidenca 1.21-1.22)

Ky bashk&punim siguron ndérthurje efektive mes arsimit dhe tregut
t€ punés, ku punédhénésit kontribuojn€ n€ organizimin e
praktikave, trajnimeve dhe seminareve. (Evidenca 1.22.1-1.22.5)
Aktivitetet si workshop-e, leksione t€ hapura, simpoziume dhe
konferenca zhvillohen rregullisht né FSHN, duke pé&rmir&suar
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formimin profesional dhe orientimin praktik t€ studentéve.
(Evidenca 1.23-1.24.3)
Studentét e diplomuar ruajné lidhje aktive me institucionin, duke
marré pjesé né projekte kérkimore dhe konferenca, gka mundéson
zhvillim t& vazhduesh&ém profesional edhe pas diplomimit.
{Evidenca 1.25-1.25.3)

Konkluzione 1. Pérputhja me fushén akademike dhe kérkimore té njésisé
kryesore: programi i studimit "Inxhinieria e Proceseve Kimike"
éshté plotésisht né pérputhje me fushén akademike dhe
kérkimore té Fakultetit t¢ Shkencave té Natyrés dhe, si njé
program ndérdisiplinor, siguron bashképunim me njésité e tjera
1é pérshtatshme. Ky bashképunim pérforcon pérshtatshmériné e
programif me kérkesat kombétare dhe evropiane dhe mundéson
integrimin e disiplinave té ndryshme té inxhinierisé kimike pér
1é ofruar njé bazé té forté akademike dhe profesionale.

2. Koherenca e fushés akademike dhe kérkimore me kriteret e
kualifikimit: Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit té
studimit éshté né pérputhje me Kornizén Shqiptare té
Kualifikimeve dhe kérkesat evropiane. Ky pérputhshméri
siguron se programi ofron njé edukim té kualifikuar dhe té
kérkuar nga tregu, i cili mundéson zhvillimin e njohurive té
thelluara dhe afiésive profesionale gé jané thelbésore pér
studentét qé duan 1é kontribuojné né kérkimin shkencor dhe
industriné kimike.

3. Bashképunimi me punédhénésit dhe mundésité pér trajnime
profesionale: evidenton angazhimin e Universitetit té Tiranés
dhe Fakultetit t¢ Shkencave té Natyrés pér té krijuar mundési
trajnimi praktike dhe profesionale né bashképunim me sektorin
privat dhe institucionet kérkimore. Ky bashképunim kontribuon
né zhvillimin e aftésive praktike té studentéve dhe né mundésité
e tyre pér punésim, duke forcuar lidhjet ndérmjet akademisé dhe
tregut f€ punés.

4. Pérkushtimi ndaj zhvillimit t¢ studentéve edhe pas diplomimit:
Universiteti ofron mundési vazhdimi té trajnimeve dhe
aktivitetesh shkencore edhe pas diplomimit pérmes angazhimit
té studentéve né konferenca dhe projekte kérkimore. Ky
angazhim vazhdon té sigurojé zhvillimin e afiésive profesionale
té té diplomuarve dhe mundéson lidhje té qéndrueshme me
institucionin dhe stafin akademik.

Né pérfundim, programi i studimit "Inxhinieria e Proceseve
Kimike" éshié i strukturuar né pérputhje me kérkesat e arsimit té
larté dhe té tregut té punés, duke ofruar mundési té thelluara pér
zhvillimin e aftésive akademike dhe profesionale té studentéve dhe
té diplomuarve.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.3

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani,
palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit t€ programit
té studimit, n& kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes s&
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes sé pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s& vazhdueshme t&
punés sé tyre.

Marrédhéniet e bashké&punimit brenda Universitetit t€ Tiranés (UT)
rregullohen nga Statuti dhe Rregullorja, duke siguruar funksionimin
efektiv t& programeve pérmes ndarjes s& qarté té detyrave dhe
pérgjegjésive ndérmjet njésive akademike (Evidenca 1.1).

Neé Fakultetin e Shkencave t& Natyrés (FSHN), Dekanati koordinon
oraret, ngarkesat mésimore dhe bashkérendimin ndérdepartamental
pér 1éndét e pérbashkéta (Evidenca 1.26). Ai miraton kuotat, kriteret
e pranimit dhe propozimet pér programet, té cilat i pércjell Senatit
Akademik (Evidenca 1.27-1.28).

Pér ¢do program emérohet njé kujdestar akademik, pérgjegjés pér
pérditésimin e syllabuseve dhe mbikéqyrjen e pérmbajtjes
mésimore (Evidenca [.29-1.30). N& Departamentin e Kimisé
Industriale, komisione ad hoc menaxhojné procedura si
transferimet, diplomimet dhe ké&rkesat buxhetore (Evidenca 1.31-
1.34).

Zévendés Dekani pér kérkimin shkencor koordinon raportimin e
veprimtarisé akademike dhe kérkimore, e cila pasqyrohet né&
raportet vjetore t&€ fakultetit dhe universitetit (Evidenca 1.35).
Student&t pérfaqésohen pérmes késhillave studentore dhe marrin
pjesé né vendimmarrje institucionale. UT ka ngritur gjithashtu njé
Komision t& posagém pér mbarévajtijen e veprimtaris€¢ dhe
marrédhéniet me studentét, duke garantuar komunikim t&
vazhdueshém dhe pérfshirje aktive (Evidenca 1.36-1.37).

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mé&simor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me instifucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose 1€ huaj.

NE pérputhje me Ligjin e Arsimit t&€ Larté€ (neni 3, pika 4, c), qé
garanton t& drejtén pér té lidhur marréveshje bashképunimi me
institucione vendase dhe t& huaja, programi i studimit Master i
Shkencave “Inxhinieria e Proceseve Kimike” realizon objektivat e
tij akademiké dhe kérkimoré pé€rmes bashké&punimit t& gjeré
ndérinstitucional (Evidenca 1.2; 1.21).

Universiteti i Tirané&s (UT) ka nénshkruar 42 marréveshje né kuadér
té¢ Erasmus+ KA107 gjaté periudhés 2019-2024, duke vendosur
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marrédhénie me mbi 100 universitete jasht€ vendit (Evidenca 1.48).
Kéto marréveshje pérfshijné shkémbime akademike, projekte t&
pérbashkéta kérkimore, trajnime dhe mobilitet t& stafit dhe
studentéve.

Né kuadér t& bashképunimeve kombétare dhe ndérkombétare,
Departamenti i Kimisé Industriale (DKI) &sht& pérfshiré né projekte
si NETCHEM (ICT né arsimin e kimisé analitike) (Evidenca
1.38.1), projektin “NanoAlb Ignite” pér zgjidhje inovative gjaté
pandemis€ (Evidenca 1.38.2), si dhe né projekte té financuara nga
programe ndérkufitare si INTERREG dhe PHAREM pér trajtimin
e ujérave t& ndotura spitalore (Evidenca 1.38.3).

Bashképunimet e tjera pérfshijné partneritet me Universitetin ¢
Hohenheim (Gjermani) né fush&n e pérpunimit bimor (Evidenca
1.38.4), projekte né fushén e energjive t& rinovueshme (Evidenca
1.38.5), valorizimin e mbetjeve ushgimore pér bioenergji (Evidenca
1.38.6), lidhésit gjeopolimeriké dhe materiale t&¢ géndrueshme
ndértimi (Evidenca 1.38.7; 1.38.8), cilésiné e ajrit n&¢ mjediset
urbane (Evidenca 1.38.9), dhe shkollat verore ndérkombétare
GEM-SILKWAY (Evidenca 1.38.10).

DKI gjithashtu ka bashk&punuar me institucione kombétare si
Albanian University né& projektin pér vlerésimin e ndotjes s€ ajrit t&
brendshém né& shkolla 9-vjegare n& Shqipéri, financuar nga
AKKSHI (Evidenca 1.38.11).

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje t&
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani té fushés
pérkatése p&r realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t€ punés apo stazhit
etj,dhe bashképunon me
pun&dhé&nésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, pér
realizimin e kérkimeve shkencore
dhe mobilitetit t¢ personelit
akademikt dhe studentgve.

Edhe pse Programi Master i Shkencave “Inxhinieria e Proceseve
Kimike” nuk pérfshin praktikén e detyruar né€ kurrikulé, Fakulteti
dhe Universiteti kan& nénshkruar marréveshje bashk&punimi me
institucione e kompani pér zhvillimin e praktikave mésimore né
programet e Ciklit t& Dyté (Evidenca 1.22; 1.35).

Studentét e vitit t& dyté kryejné njé praktiké t& organizuar 1-2 javore
né terren, zakonisht né muajin gershor, me g€llim njohjen me
mjedisin industrial dhe lehtésimin e integrimit té tyre né€ tregun e
punés. Gjithashtu, disa studenté zhvillojné praktika individuale
népérmjet lejes institucionale prané€ industrive t&€ ndryshme
(Evidenca 2.26).

Kriteri 4. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin ¢
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashk&punimit né& funksion t&
realizimit t& programit t& studimit.

Departamenti i Kimis€ Industriale pérgatit periodikisht raporte
analitike mbi pérfitimet nga marréveshjet e bashképunimit, t&
integruara né& raportin vjetor t& analizés s& departamentit dhe t&
diskutuara né mbledhjet pérkatése (Evidenca 1.35, 1.39, 1.40). Kéto
raporte vlerésojn& mobilitetet hyrése dhe dalése t¢ stafit akademik,
shpérndarjen e eksperiencave t& fituara si dhe ndikimin né&
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zhvillimin e kérkimit shkencor dhe pé&mmirésimin e procesit
mésimor.

Konkluzione 1. Marrédhéniet e brendshme institucionale
Institucioni siguron funksionimin e programit népérmjet
ndarjes sé detyrave dhe bashiképunimit ndérmjet njésive
akademike e administrative, me analiza periodike té punés
dhe pérfshirjen e studentéve népérmjet késhillave
studentore dhe strukturave institucionale (Evidenca 1. 1—
1.37).

2. Bashképunimi kombétar dhe ndérkombétar pér objektivat
SJormues
Programi realizon objektivat e tij akademike dhe kérkimore
népérmjet marréveshjeve me universitete, institute dhe
kompani brenda e jashté vendit, pérmes mobilitetit,
projekteve (¢ pérbashkéta dhe aktiviteteve té pérbashkéta
me partneré (Evidenca 1.2, 1.21, 1.35, 1.38).

3. Praktikat profesionale dhe lidhja me ftregun e punés
Megjithése praktika nuk éshté pjesé e detyruar e kurrikulés,
studentét zhvillojné praktiké té organizuar né terren dhe né
industriné  pérkatése  népérmjet  marréveshjeve  1é
nénshkruara nga fakulteti dhe universiteti (Evidenca 1.22,
1.35, 2.26).

4. Vlerésimi i pérfitimeve nga bashképunimet
Njésia pérkatése harton raporte vjetore gé analizojné
pérfitimet nga marréveshjet e bashképunimit, si mobiliteti,
shkémbimi i eksperiencés dhe ndikimi né cilésiné e procesit

mésimor e kérkimor (Evidenca 1.35, 1.39, 1.40).

Pérmbushet | Pérmbushet

kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE
DYTE

Standardi I1.1
Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare
né fuqgi dhe akteve té brendshme rregullatore.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Elementet q& pé&rbéjné
strukturén e programit t& studimit,
veprimtarité formuese, t€ vlerésuara
né kredite, jan& pércaktuar qarté né
pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi dhe me Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi i Studimit “Master i Shkencave n& Inxhinieri té&
Proceseve Kimike” &sht& njé& program i ciklit t& dyté, me kohé t&
ploté, i klasifikuar né nivelin 7 t€ Korniz€s Shqiptare &
Kualifikimeve dhe i koduar 72MS0711SH (Evidenca 2.1.1). Ai
zbatohet n& pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015 dhe Sistemin
Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS)
(Evidenca 2.1).

Struktura e programit &shté ndértuar sipas VKM-ve pérkatése (nr.
41/2018, nr. 879/2019, nr. 185/2021) dhe pérmban 120 kredite
ECTS, t& shpérndara né dy vite akademike me njé ngarkesé totale
prej 3000 orésh (Evidenca 1.3, 1.9). Orét ndahen si mé& poshté:

- Viti I: 720 oré né auditor / 780 jasht& auditorit

- Viti II: 615 oré né auditor / 885 jashté auditorit

Programi pé&rfshin pes& grupe veprimtarish formuese (Evidenca
1.1, 1.9, 2.2) dhe 120 kredite gjithsej:

Veprimtaria Formuese | Kredite |

L&ndé Bazé | 6 |

Léndé Karakterizuese |66 |
Léndé Ndérdisiplinore/Integruese [13 |

Léndé Plotésuese |5 |

Detyrime Pérmbyllése (Tezé Diplome) |30 |
Té gjitha 1€ndét jané t€ dokumentuara né syllabus, kurrikulén
pérmbledhése dhe planin mé&simor (Evidenca 1.9, 1.10.1, 1.10.2).
Tipologjia e léndéve, orét mésimore dhe ményra e vierésimit jané
té& pércaktuara qarté pér ¢do semestér. Programi hartohet nga
Universiteti dhe miratohet nga Senati Akademik (Evidenca 1.5).
NEé pérfundim, student&t mbrojné diplomén dhe pajisen me titullin
“Master i Shkencave né Inxhinieri t& Proceseve Kimike” dhe
Suplementin e Diplomés (Evidenca 1.10.4). Ndryshimet né
struktur€ lejohen deri n€ 20%, me miratim institucional (Evidenca
2.31.1).

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive t&
veganta né larmi t& gjerg
profesionesh e specialitetesh, jep
njohuri t& pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku p&rfshihet
t€ kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t& fushés,
zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t& pérparuara né& njé
fushé akademike ose profesionale,

Programi i studimit "Master Shkencor né& Inxhinieri t& Proceseve
Kimike" synon pérgatitjen e specialistéve t& afté pér t& vepruar né
njé spektér t& gjeré profesionesh té lidhura me industring kimike,
pérpunuese, ushqimore dhe ambientale. Programi ofron njohuri té
thelluara teorike dhe praktike, t€ cilat lidhen ngushté me kérkesat
bashkékohore t& tregut t&€ punés dhe kérkimit shkencor (Evidenca
1.6, 1.7, 1.8, 1.35).

Né pérputhje me nivelin 7 t€ KSHK-sé dhe standardet ¢ BE-sé&, ky
program i ciklit t& dyt€ i pajis studentét me njohuri t€ avancuara né
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t& nevojshme pér zgjidhjen e fushén e proceseve kimike dhe aftési pér t& kuptuar né ményré
problemeve komplekse dhe t€ | yritike teorité dhe parimet shkencore e inxhinierike (Evidenca
:;f:{;f:;‘;‘:jﬂ:‘;?i:f fushe 11 10, 1.10.1, 1.10.4). Ai pérfshin analiza t& thelluara ¢ proceseve
profesionale. té transportit, kinetikés dhe katalizés, projektimit dhe optimizimit
t& impianteve, si dhe pérdorimin e software-ve inxhinierike pér
modelim e simulim t& proceseve industriale (Evidenca 1.6, 1.10.1,
1.13.2).
Studentét aftésohen pér t& zgjidhur probleme komplekse dhe t&
paparashikueshme pé€rmes eksperiencés laboratorike, punés ng
grup dhe projekteve me fokus praktik e kérkimor (Evidenca 1.10.1,
1.13.1, 1.13.2). Laboratorét modern& dhe marréveshjet me aktoré
institucionalé e privaté krijojné njé ambient zhvillimi t€ ploté
profesional dhe aplikativ (Evidenca 1.13.1, 1.22, 1.35).
Programi pérgatit inxhinier€ kimisté t€ aft€ pér t€ punuar né:

» industri prodhuese dhe pérpunuese,

» laboratoré kérkimoré e kontrolli cilésie,

» institucione publike, bashki e struktura mjedisore

(Evidenca 1.7, 1.8, 1.10).

Pérmbajtja e ¢do moduli (syllabuset) &sht&¢ e ndértuar pér t&
siguruar kompetenca t€ avancuara, me literaturé bashkékohore dhe
metodologji mésimore q& synojné zhvillimin e pavarur té
studentéve né nivel kérkimor dhe aplikativ (Evidenca 1.10.1, 2.25).

Kriteri 3. Programi i studimitka t¢ | Programi i Studimit Master Shkencor né Inxhinieriné e Proceseve
percaktuara ngarkesén né kredite Kimike ka t& pércaktuar ngarkesén né kredite pér praktikén
pér realizimin e praktikgs . : " m . .
profesionale dhe & detyrimeve profesionale dhe detyrimet p&rmbyllése. Praktika profesionale
pérmbyllgse. &sht€ njé komponent ky¢ i programit, duke ofruar mundési pér
zhvillimin e aftésive kérkimore dhe mésimore pérmes seancave
laboratorike, t& cilat jang njé pjesé e réndésishme e oréve t&
programit. Gjaté kétyre oréve, studentét pérvetésojné afiési
eksperimentale dhe praktike, duke aplikuar teorité dhe metodat q&
pérpunohen né leksione dhe seminare (Evidenca 2.3, 2.3.1, 2.3.2,
1.9, 2.22). Pér trajnime t& mé&tejshme, Fakuiteti i Shkencave té
Natyrés ka lidhur marréveshje bashképunimi me institucione dhe
kompani té€ ndryshme pér praktika profesionale dhe internship-e
(Evidenca 1.21, 1.22, 2.5). Student8t mund t& realizojné& praktika
profesionale me kompani si Balkan Finance Investment Group dhe
né industri t& tilla si “Gjergj Kastrioti”, “Stela”, etj. (Evidenca
1.21). Detyrimi pérmbyllés i diplomés ka 300 oré mésimore dhe 30
kredite, ku studentét udhé&higen pér punime aplikative dhe
eksperimentale, me fokus n& industring€ kimike n& Shqipéri
(Evidenca 1.9).
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N& pérfundim t& programit, studentét fitojné diplomén "Master i
Shkencave né Inxhinieri t& Proceseve Kimike". Mbrojtja e
diplomés zhvillohet né sezonet e pércaktuara nga Dekanati.

Kriteri 4.Programet e ciklit t& dyt&
“Master” né Mésuesi, q¢€ formojné
mésues t& arsimit fillor jané
plotésim i ciklit t€ paré Bachelor né
arsimin Fillor. Programet Master né
Mésuesi p&r formimin e mésuesve
t& arsimit 1€ mesém t& ulét dhe té
larté organizohen si programe t&
ciklit t& dyt# té studimeve “Master”,
sipas fushave pérkatése t& formimit.

N/A

Kriteri 5.Programet “Master” ng
fushén e mésuesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet t¢ pérmbajné
25 pér qind t€ krediteve n€ shérbim
té formimit & pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”, qé
formojné mésues té sé njéjtés fushé
t€ mésuesisé, duhet t&€ kené s€ paku
80 pér gind 1€ kurrikulés me
pérmbaijtje t& ngjashme.

N/A

Kriteri 6.Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi n# institucionet e arsimit
t& lart€ me status t& veganté
realizohen né pérputhje me ligjin ¢
arsimit 1€ larté dhe specifikat
pérkatése, t& p&rcaktuara né kuadrin
ligjor t& ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

N/A
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Kriteri 7, Programet e studimit, t&
ciklit ¢ dyté Master, g& ofrohen né
té njéjtén fushé studimi, si dhe me
& njéjtén emértesé, duhet té keng
pérmbajtje t& ngjashme né nivel, s&
paku 70 pér gind.

Programi i Studimit “Master n€ Inxhinieri t€ Proceseve Kimike” i
Fakultetit t& Shkencave té Natyrés éshté i harmonizuar me
programet e ngjashme t€ ciklit t& dyt€ q&€ ofrohen né institucione t&
tjera brenda dhe jashté vendit, duke respektuar kérkes&n qé&
pérmbajtja t& jeté t& paktén 70% e ngjashme (Evidenca 2.4, 2.39).
N& nivel kombétar, program i ngjashme ofrohet nga Universiteti
Politeknik i Tiranés (Bachelor n& Inxhinieri Kimike) Né pérputhje
me legjislacionin shqiptar dhe standardet evropiane, programet e
ciklit t&¢ dyt¢ garantojné kualifikim t€ barabart€é pér studentét
(Evidenca 1.10.2). Pranimi pér degé t& dyté realizohet nga
komisione ad hoc, té cilat vlerésojné ngjashmériné e krediteve dhe
pérmbajtjes akademike (Evidenca 2.39).

Ndérkombétarizimi luan rol ky¢ né harmonizimin e strukturave
akademike dhe né nxitjen e mobilitetit profesional. Programe té&
ngjashme ndérkombétare ofrohen nga Universiteti 1 Prishtinés,
Universiteti Teknik i Danimarkés, [mperial College London
(Evidenca 2.41, 2.50). Kéto programe mbulojng 1&€ndé€ thelb&sore
si termodinamika kimike, dinamikat e proceseve dhe optimizimi i
proceseve industriale, duke siguruar pérputhje tematike dhe
metodologjike.

Kriteri 8.Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve
t& béra publike nga ministria
pérgjegjése per arsimin, ME tej
kryhet kodifikimi i 1éndéve té
programit.

Programi i Studimit “Master i Shkencave né Inxhinieri té&
Proceseve Kimike” n& Universitetin e Tirangs ésht& kodifikuar
sipas fushés s€ studimit dhe klasifikimeve zyrtare t& publikuara nga
Ministria e Arsimit, né pérputhje me Udh&zimin Nr. 31, daté
15.11.2022 “Pér procedurat e kodifikimit t& programeve t&
studimit” (Evidenca 2.1.1). Programi mban kodin unik
72MSOQ7118H, i cili pasqyron ciklin, fushén dhe nivelin e
kualifikimit.

Fakulteti i Shkencave t& Natyrés €sht€ njé€sia pérgjegjése pér
zbatimin e procedurave t& kodifikimit, n€ pérputhje me rregulioret
e UT dhe udhézimet e MAS.

Programi i pérket nivelit 7 t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve
(Ligji Nr. 23/2018) (Evidenca 1.9), dhe léndét e tij jan€ té
kodifikuara sipas strukturés sé pércaktuar né Udh&zimin Nr. 41
(24.01.2018) dhe VKM Nr. 185 (25.03.2021) (Evidenca 2.22;
1.10.2), duke pérfshiré:

- L&ndé Baze

- Léndé Karakterizuese

- Léndé& Ndérdisiplinore/Integruese

- Léndé Plotésuese
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- Detyrime P&rmbyllése

Kriteri 9. Programet e studimit
mund té jené edhe programe t&
pérbashkéta midis dy ose mé shumg
institucioneve t& arsimit t& larté,
vendas dhe t& huaj, n& pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

N/A

Konkluzione

f Shkalla e pérmbushjes sé
Istandardit

1. Pérmbajtia dhe Standardizimi i Programeve té Studimit:
Programet e studimit té ciklit té dyté Master jané hartuar dhe
strukturuar né pérputhje me legjislacionin né fuqi, duke
siguruar pérmbajtje dhe nivel té ngjashém me programe (é
tjera ndérkombétare. Kjo ndihmon né harmonizimin e cilésisé
dhe pérgatitjes profesionale té studentéve, duke lehtésuar
mobilitetin akademik dhe profesional (Evidenca 2.4, 2.41,
2.39).

2. Kodifikimi i Programeve dhe Léndéve: Kodifikimi i
programeve ¢ studimit dhe léndéve éshté realizuar né
pérputhje me udhézimet dhe rregulloret pérkatése té Ministrisé
sé Arsimit, duke siguruar identifikimin e qarté té fushave té
studimit dhe klasifikimin e léndéve sipas standardeve té
njohura. Ky proces siguron qé struktura e programit té jeté e
organizuar dhe e pérshtatshme me kérkesat e Kornizés
Shqiptare té Kualifikimeve (Evidenca 1.11.1, 1.11.2, 1.11.3).

3. Pérgatitja e Studentéve dhe Ndérkombétarizimi: Programet e
studimit té ciklit 1é dyté jané té dizajnuara pér té siguruar njé
formim té larté akademik dhe praktik, duke i ofruar studentéve
mundési pér t'u pérfshiré né trajnime dhe praktika profesionale
té nivelit t¢ larté. Ndérkombétarizimi dhe pérputhshméria e
programeve (¢ studimit me praktikat dhe kérkesat
ndérkombétare kontribuojné né rritjen e konkurrencés dhe
viefshmérisé sé diplomave né tregun global (Evidenca 2.50,
2.41, 1.9, 2.39).

4. Qasja e Integruar dhe Evaluimi i Programit: Me njé strukturé
1€ qarté dhe kodifikim té pérshtatshém, programi siguron qé
léndeét dhe aktivitete akademike € jené té lidhura ngushté me
nevojat e industrisé dhe kérkesat e tregut té punés. Procedurat
e firansferimit té studentéve dhe ekuivalentimi i krediteve
ndihmojné né ruajtien e cilésisé dhe standardeve té
pérbashkéta mes programeve (é ndryshme studimi, duke
garantuar njé nivel té larté 1é pérgatitjes dhe aftésive

rofesionale pér studentét (Evidenca 1.9, 2.39, 2.18, 1.14).

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X
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Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé Njésia kryesore pérgjegjése pér programin e studimit, Fakulteti i
PETEICEICSE por programin € Shkencave t& Natyrés (FSHN), vepron né pérputhje me

studimit pérmbush detyrimet e - e N e T e . W
pércaktuara né legjislacionin né legjislacionin né fuqi, pérfshiré Ligjin Nr. 80/2015 p&r Arsimin ¢

fugi, pér organizimin dhe strukturén | L-art€ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Larté né
akademike, stafet akademike Republikén e Shqipérisé, si dhe me Statutin € Universitetit t&
vlerésimin dhe akreditimin. Tiranés (Evidenca 1.1). Fakulteti pérb&het nga 8 departamente dhe
njé qendér kérkimore dhe ofron programe studimi né€ ciklet e parg,
t& dyté dhe t& treté (Evidenca 1.12).

Fakulteti pérbéhet nga 8 departamente dhe njé& gendér kérkimore:
- Departamenti i Biologjisg;

- Departamenti i Bioteknologjisé;

- Departamenti i Fizikés;

- Departamenti i Informatikés;

- Departamenti i Kimisé;

- Departamenti i Kimisé Industriale;

- Departamenti i Matematikés;

- Departamenti i Matematikés Sé Aplikuar,

- Qendra Kérkimore e Florés & Faunés.

Strukturat akademike dhe organizative miratohen nga Rektorati
dhe Senati i Universitetit t& Tiranés (Evidenca 2.17). FSHN
realizon misionin e tij pérmes aktiviteteve mésimore dhe
kérkimore, duke garantuar njé infrastrukturg té pérshtatshme dhe
punésimin e personelit akademik sipas kérkesave ligjore (Evidenca
1.13, 1.13.1). Departamenti i Kimisé Industriale ka akredituar dy
programe té ciklit t& paré dhe ka marré vlerésim pozitiv pér to
(Evidenca 2.12; Vendimi BA Nr. 141, 142 dat¢ 24.11.2023).
Programet e studimit dhe aktivitetet e FSHN pérputhen me ligjin
dhe akreditimet pérkatése (Evidenca 2.5).

L 2021-2022 2022-2023 | 2023-2024
Tituj/ grada
) N 3 N B -
<
SO - - B S
Prof.Dr. 3 2 3 2 4 -
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Prof. Asoc. 4 2 4 2 3 )

Dr./PhD. 10 3 i0 [ 3 (¢ |3
Msc. 2 4 2 6 1 3
Totali 19 | 11 | 19 [ 13|47 |g

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

Fakulteti i Shkencave t&€ WNatyrés, si njési kryesore, dhe
Departamenti i Kimis& Industriale, si njési bazé, p&mbushin
detyrimet ligjore né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015, duke
angazhuar personel ndihmés akademik dhe administrativ pér
realizimin e praktikave mé&simore dhe laboratorike (Evidenca 1.16,
2.11). Struktura organizative e FSHN pérfshin njési mbéshtetése si
dega IT dhe dega mésimore pér t€ garantuar funksionimin efektiv
t& programeve té studimit (Evidenca 1.12, 2.33, 2.34). Né& pérbérje
t&¢ Departamentit t€ Kimis€ Industriale jané 4 staf ndihmés
akademik me karakter mé&simor dhe 1 staf administrativ, t& gjithé
me arsim t& larté né fusha pérkatése dhe me pérvojé té gjaté né
laboratoré dhe aktivitete mbéshtetése pér mésimdhénie dhe kérkim
shkencor (Evidenca 1.16, 2.7 Tabela 2 ASCAL).

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton nj& person
né rolin e koordinatorit t& programit
t& studimit, i cili &shté pérgjegjés
pér ecuriné dhe zhvillimin ¢
programit dhe praktikave
profesionale né pérputhje me
objektivat e tij.

Departamenti i Kimisé Industriale, si njési bazé pérgjegjése pér
programin e studimit Master n& Inxhinieri e Proceseve Kimike, ka
caktuar njé koordinator programi né pérputhje me Rregulloren e
UT dhe até t& Departamentit (Evidenca 1.3; 1.5). Koordinatori, qé
njékohé&sisht &sht€é edhe Pérgjegjés i Departamentit, &sht&
pérgjegjés pér ecurin€ dhe zhvillimin e programit, si dhe pér
mbikéqyrjen e praktikave profesionale dhe pérmirésimin e
vazhdueshém (& cilésisé (Evidenca [.5; 2.30; 2.31; 2.32). Né&
mbéshtetje t& tij, veprojné pérgjegjés t€ grupeve mésimor-
kérkimoré t& cilét bashk&punojné né& hartimin dhe zbatimin e
ngarkesés mésimore dhe kérkimore (Evidenca 2.12; 2.13; 2.14).
Fakulteti i Shkencave t& Natyrés ofron gjithashtu strukturé
mbéshtetése, pérfshiré kujdestaré studentésh dhe zévendés dekan&
té& specializuar pér kurrikulat, kérkimin shkencor dhe ciklin e treté
(Evidenca 1.1; 1.29).

Konkluzione

1. Pérmbushja e detyrimeve ligjore pér personelin ndihmés
akademik dhe administrativ: Fakulteti i Shkencave té Natyrés
dhe Departamenti i Kimisé Industriale pérmbushin né ményré
1é ploté detyrimet ligiore duke angazhuar personel té
kualifikuar ndihmés akademik dhe administrativ  pér
mbéshtetjen e prakiikave mésimore, laboratorike dhe
veprimtarive té tjera. Stafi ndihmés ka formim té pérputhshém
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

me programin dhe pérvojé té gjaté profesionale (Evidenca
116, 2.11;2.7).

2. Struktura organizative dhe mbéshtetése: Departamenti
operon né njé strukturé 16 miré organizuar dhe (é garté, ku
pérve¢  personelit  ndihmés, pérfshihet edhe personeli
administrativ i FSHN (IT, dega mésimore, etj.), duke garantuar
mbéshietje efektive né zbatimin e programit 1é studimit
(Evidenca 1.12; 2.33; 2.34).

3. Caktimi i koordinatorit té programit té studimit: Pér ¢do
program studimi, Departamenti cakton njé koordinator
pérgjegjés pér ecuriné, cilésiné dhe zhvillimin e programit. Pér
programin Master né Inxhinieri e Proceseve Kimike, roli i
koordinatorit pérmbushet nga Pérgjegjési i Departamentit, né
pérputhje me aktet rregulluese t¢ UT dhe ligjin pér arsimin e
larté (Evidenca 1.1, 1.3; 1.5).

4. Mbikégyrja dhe zhvillimi i programeve dhe praktikave:
Koordinatori dhe pérgjegjésit e grupeve mésimor-kérkimore
planifikojné dhe ndjekin zbatimin e ngarkesés mésimore dhe
kérkimore. Pérmes analizave vjetore dhe raportimeve,
sigurohet cilésia dhe pérmirésimi i vazhdueshém i programit
(Evidenca 1.5, 2.13; 2.14; 2.15).

5. Roli mbéshtetés i fakultetit dhe strukturave té tjera: Fakulteti
i Shkencave té Natyrés ofron mbéshtetje institucionale pérmes
kujdestaréve (é studentéve dhe tre zévendés dekanéve té
specializuar pér kurrikulat, kérkimin shkencor dhe ciklin e treté
té studimeve, duke garantuar ndérlidhjen e géndrueshme
ndérmjet veprimtarive mésimore dhe atyre zhvillimore

Evidenca 1.1; 1.29).

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi I1.3

Programi i studimit &shté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje
me parashikimet dhe objektivat formuese t& programit té ciklit t& dyté.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit t& ciklit t& dyt&, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Departamenti i Kimis& Industriale, si njésia bazé pérgjegjése pér
programin e studimit t& ciklit t& dyté Master i Shkencave “Inxhinieri
e Proceseve Kimike”, disponon informacionin  dhe
dokumentacionin e nevojshém pér organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit, t& pérmbledhur si mé poshté:
 Korniza institucionale dhe rregullatoré: Statuti i
Universitetit t& Tiranés (Evidenca 1.1), Rregullorja e UT
(Evidenca 1.3), Rregullorja e Departamentit t&¢ Kimisé
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Industriale (Evidenca 1.5), Rregullorja e Programit t&
Studimit (Evidenca 1.6).

¢ Plani m&simor dhe organizimi i programit: Plani i programit
t& studimit &shté hartuar dhe strukturuar sipas VKM Nr. 41,
daté 24.01.2018, ndryshuar me VKM Nr. 879, daté
18.12.2019 dhe VKM Nr. 185, daté 25.03.2021 (Evidenca
1.9; 2.20; 1.11.3). Programi pérmban ndarjen né vite,
semestra dhe kreditimin sipas ECTS (Evidenca 1.9,
Evidenca 2.19 — Tabela 4 ASCAL).

s Struktura e 18ndéve: Léndét jané t€ ndara sipas veprimtarive
formuese: léndé bazé (1), karakterizuese (12),
ndérdisiplinore integruese (1), me zgjedhje (4), plotésuese
(1) (Evidenca 1.9; 2.2 — Tabela 9 ASCAL; Evidenca 2.20).

e Programet e léndéve (syllabus-et): T& hartuara dhe
nénshkruara nga titullarét pérkatés, té€ formatuara sipas
VKM-ve pérkatése (Evidenca 1.10.1; 1.11.1; 1.11.2;
1.11.3).

o Personeli akademik dhe burimet njerézore: Evidencuar né
Evidenca 1.14; 1.17; 2.6.

¢ Kriteret € pranimit dhe pérfundimi i studimeve: Evidenca
mbi kriteret e pranimit (Evidenca 1.28) dhe modeli i
diplomés dhe suplementit (Evidenca 1.10.4).

¢ Rregullimi i veprimtarive formuese: Programi pérfshin
aktivitete mésimore né auditor dhe studim individual, me
ndarje té qarté t&€ oréve t€ leksioneve, seminareve,
ushtrimeve dhe laboratoréve pér secilén I€nd€, sipas
rregullores s& departamentit (Evidenca 1.6; 1.9; 1.10).

s Pérmirésimi i vazhduar: Raportet ndérmjet veprimtarive
formuese jan& pérmirésuar né€ pérputhje me VKM Nr. 41 dhe
ndryshimet e saj (Evidenca 1.6; 1.11.1).

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e léndéve
n& semestral, ngarkesén mésimore
té léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Programi i Studimit “Master i Shkencave né Inxhinieri t& Proceseve
Kimike” pérmban planin mésimor (Evidenca 1.9) dhe syllabus-et
pérkatése (Evidenca 1.10.1), ku pasqyrohet ndarja semestrale e
léndéve, ngarkesa mésimore dhe ményrat e vlerésimit.

Ngarkesa mésimore &shté e strukturuar sipas standardeve kombétare
dhe pérfshin: - Oré né auditor (leksione, seminare, laboratoré,
vlerésim i vazhduar): 1335 oré- Viti [: 720 oré dhe - Viti [1: 615 oré
(Evidenca 1.9; 2.21; 2.22; 1.6)

- Oré jashté auditorit (pérgatitje, detyra kursi, punime diplome):
1665 oré- Viti I: 780 orég, - Viti I1: 885 oré (Evidenca 1.6; 1.9)

- Ngarkesa javore mesatare: 20-25 oré (Evidenca 1.9)
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Vlerésimi i studentéve pérfshin pjesémarrjen aktive (5-10%) dhe
provimin pérfundimtar me shkrim, sipas pércaktimeve n& syllabus-
et pérkatése (Evidenca 1.10.1; 2.17).

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t€ studimeve.

Programi i studimit Master né “Inxhinieri ¢ Proceseve Kimike”
pérmban informacion t& ploté pér kriteret e pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t€ studimeve. Pranimi realizohet n¢ bazé t€ Ligjit
Nr. 80/2015, udhézimeve vjetore t&¢ MAS, Rregullores sé
Universitetit t& Tiranés dhe Rregullores s& Programit t&€ Studimit
(Evidenca 1.3; 1.6; 1.28). Studentét informohen pérmes aktiviteteve
orientuese, takimeve me staf akademik dhe kujdestarét e Iéndéve, si
dhe pérmes Zyrés s€ Sigurimit t& Cilésisé dhe Karrierés prané
FSHN, e cila ofron informacion pér kriteret e pranimit, rregullat e
transferimit, ekuivalentimit dhe zhvillimin e karrierés (Evidenca
2.23; 1.36; 1.37). Transferimi i studimeve dhe njohja e krediteve
mundésohet né pérputhje me rregulloret institucionale dhe
kombétare, brenda UT apo me institucione t& tjera t& arsimit t& lart&
(Evidenca 1.6; 2.39). Departamenti i Kimis€ Industriale, si njési
bazé, siguron dokumentacion t& ploté pér studentét: informacion
mbi institucionin, programin e studimit, strukturén pérgjegjése,
rregulloret (Evidenca 1.5; 1.6), planin mé&simor me ndarjen sipas
viteve, semestrave, krediteve dhe léndéve (Evidenca 1.9; 2.20),
syllabus-et (Evidenca 1.10.1), kuadrin akademik (Evidenca 1.14;
2.19), si dhe suplementin e diplomés (Evidenca 1.10.4).

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén 1€ndé pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né&
pérputhje me formatet e miratuara.

Programi i Studimit “Master né Kimi Industriale dhe Mjedisore™
pérmban pér secilén lénd€ syllabus-in pérkatés, t& hartuar nga
personeli akademik ¢do vit akademik, n€ pérputhje me formatin e
miratuar né VKM Nr. 41/2018, pika 2.8, dhe me strukturén e
programit (Evidenca 1.10.1).

Cdo syllabus pérmban informacion t€ detajuar mbi:

- Ngarkesén mésimore: oré leksioni, seminari, laborator dhe
praktika

- Kreditet dhe semestrin e zhvillimit

- Tipologjiné dhe statusin e [&€ndés

- Pedagogun pérgjegjés

- Ményrén e vlerésimit (pjesémarrje, detyra, provim pérfundimtar)
- Literaturén bazé dhe té rekomanduar

Informacioni i syllabus-it u komunikohet studentéve né fillim t& vitit |

akademik dhe versionet e pérmbledhura publikohen né€ fagen zyrtare
t& FSHN (Evidenca 1.10.1; 403), duke siguruar transparencé dhe
qasje t€ ploté né té gjithe komponentét formues t& programit, brenda
dhe jashté auditorit.
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Kriteri 5. Pérmbajtja e programit
té studimit &shté né pérmirésim
dhe pérditésim t& vazhduesh&m
dhe né fillim t€ ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

Programi i Studimit i ciklit t&¢ dyt& i nénshtrohet nj& procesi t&
vazhduesh&ém pé&rmirésimi dhe pérdit€simi, bazuar n€ zhvillimet
akademike dhe kérkesat e tregut t& punés. Né fillim t& ¢do viti
akademik, planifikohen dhe miratohen ndryshimet eventuale né
planin mésimor dhe syllabus-et, né pérputhje me rregulloret e
Universitetit t& Tiran&s dhe procedurat e Komisionit t& Sigurimit t&
Cilésisé dhe Kurrikulave (Evidenca 2.30; 2.31; 1.10.1).
Ndryshimet miratohen nga Senati Akademik, dhe nése pérmbajtja
tejkalon 20%, procedohen pér miratim pran& Ministrisé¢ s& Arsimit
(Evidenca 2.32). Pas miratimit, dokumentacioni arkivohet n¢ dosje
té plota né gjuhén shqipe dhe anglisht, duke garantuar transparencé
dhe pérputhje me standardet akademike ndérkombétare (Evidenca
2.31;2.41).

Konkluzione

Shkalla e pérmbu-s-hjes sé
standardit

Struktura dhe Organizimi Akademik: Programi pérmban planin
mésimor té detajuar dhe syllabus-et pér ¢do léndé, duke pérfshiré
komponentét formues, ngarkesén mésimore, si dhe pérshkrimin e
oréve né auditor dhe jashté tij, né pérputhje me formatet e miratuara
(Evidenca 1.9, 1.10.1; 2.17).

Informimi dhe Mbéshtetia e Studentéve: Studentét informohen
rregullisht mbi kriteret e pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit,
pérmes orientimit  akademik, takimeve me kujdestarét dhe
platformave zyrtare té institucionit (Evidenca 1.3; 1.6, 1.28; 2.23).
Transparenca dhe Dokumentacioni Akademik: Programi ofron
dokumentacion té ploté né shqip dhe anglisht, duke pérfshiré
informacion mbi pérmbajtien e léndéve, personelin akademik,
rregulloret, infrastrukturén dhe kriteret e vierésimit, té aksesueshme
pér té gjithé studentét (Evidenca 1.10; 1.13.1; 1.14; 2.17).
Pérmirésim dhe Pérditésim i Vazhdueshém: Pérmbajtjia e
programit pérditésohet ¢do vit pér té reflektuar zhvillimet
akademike dhe kérkesat e tregut té punés. Ndryshimet miratohen
nga strukturat pérkatése dhe arkivohen né dy gjuhé, duke ruajtur
standardin dhe transparencén institucionale (Evidenca 2.30-2.32;
2.41).

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi 11.4

Struktura dhe organizimi i programit t€ studimit éshté né pérputhje me objektivat formuese,
nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té
té nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info®@ascal.al

Web site: www.ascal.al 26
g




Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t& njohurive
dhe aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Programi Master “Inxhinieri e Proceseve Kimike” éshté emértuar,
strukturuar dhe organizuar né pérputhje me Statutin dhe Rregulloren
e Universitetit t& Tiranés, si dhe me Ligjin Nr. 80/2015 pér Arsimin
e Larté (Evidenca 1.1; 1.3). Emé&rtimi pasqyron fushén e Shkencave
Natyrore dhe pérputhet me drejtimet strategjike akademike t&
institucionit (Evidenca 1.7).

Pérmbajtja mésimore siguron formim t& pérgjithshém dhe té&
specializuar né€ inxhinieri kimike, pérmes léndéve bazg,
karakterizuese dhe integruese, t& ndértuara sipas kérkesave té tregut
t&¢ punés (Evidenca 1.9; 2.2). Komponentét praktiké jang té
pranish&m né shumicén e l&éndéve, veganérisht né vitin e paré, duke
pérfshiré laboratoré dhe ushtrime (Evidenca 2.4; Tabela 13
ASCAL).

Programi mbéshtetet nga infrastrukturé dhe staf i kualifikuar, né
pérputhje me Planin Strategjik t&¢ Zhvillimit dhe Rregulloren
pérkatése (Evidenca 1.6; 1.7). Leksionet, seminaret dhe praktikat
laboratorike nxisin mendimin kritik dhe zhvillimin e aftésive
teknike e profesionale (Evidenca 2.3; 2.43).

Té dhénat nga sondazhet tregojné se shumica e studentéve t&
diplomuar jané t& pungsuar gjaté ose pas studimeve, kryesisht né
sektorin privat dhe administratén publike (Evidenca 1.8.3; 1.8.4;
2.42). Departamenti ka integruar ish-studenté né pozita akademike
dhe ndihmése (Evidenca 1.15; 2.6).

Programi ofron gjithashtu bazé té qéndrueshme pér vazhdimin e
studimeve né& ciklin e tretg, brenda dhe jasht€ vendit (Evidenca
2.36), duke garantuar thellim t& njohurive dhe zhvillim té
métejshém profesional.

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shp&rndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite ¢ oré
mésimore mundéson arritjen ¢
objektivave formues t€ programit
t& studimit dhe rezultateve t&
pritshme té t& nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Struktura e programit dhe pérmbushja e objektivave formuese
Programi i studimit Master Shkencor “Inxhinieri e Proceseve
Kimike” zhvillohet pérgjaté dy viteve akademike (120 ECTS). Ai
pérbéhet nga tre semestra formimi teorik (nga 30 ECTS) dhe njé
semestér final i dedikuar pér realizimin e tezés sé diplomés (30
ECTS) (Evidenca 2.2).

Shpérndarja e 1éndéve dhe moduleve sipas kategorive né ECTS pér
programin ¢ studimit €shté& si mé poshté:

Kategoria Tipi ECTS % Standardi
A Léndé Bazg 6 5% 5-10 %
Léndé
B . 60 50% 30-40 %
karakterizuese
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Léndé
C ndérdisiplinore  / 19 15.83% | 20-30 %
integruese

Léndé plotésuese/

D Praktika 5 4.167% 10%
profesionale
Detyrime

E permbyligse/ 30 | 25% | 10-20%
Provimi

pérfundimtar

Plani mé&simor ofron njé& shpérndarje t€ balancuar té€ njohurive bazé
(p.sh. Parimet e ekuilibrave kimiké), t& atyre karakterizuese (p.sh.
Modelimi i proceseve, Inxhinieria e proceseve ushqimore,
Transporti i masés, Dinamika e proceseve) si dhe t& léndéve
integruese dhe me zgjedhje (p.sh. Shkenca e materialeve, Simulimi
dhe optimizimi i proceseve) (Evidenca 1.9). Léndét jang t&
strukturuara né pérputhje me kreditet dhe ngarkesén orare, duke
pérfshiré leksione, seminare dhe oré laboratorike (Evidenca 2.2;
Evidenca 1.9).

Programi p&rmban gjithsej 1335 or€ mésimore: 720 oré€ né vitin e
paré& dhe 615 oré né vitin e dyté (Evidenca 1.9). Nga 12 |éndét bazé
dhe karakterizuese, 6 pérfshijn€ komponenté laboratoriké, q&
fuqizojné aftésimin profesional dhe t& nxénit aktiv pérmes punés sé
pavarur dhe analizés shkencore t& t& dh&nave (Evidenca 2.4).

NE semestrin e katért, studenti angazhohet me punimin e diplomés
mbi njé& temé kérkimi shkencor pérmes 300 oréve né€ auditor dhe 450
oréve jashté auditorit (Evidenca 2.29). Temat ofrohen nga grupet
kérkimore t&€ Departamentit t&€ Kimisé Industriale dhe shpallen n&
bashképunim me stafin akademik, duke i lejuar studentit t&€ zgjedhé
sipas interesit dhe fushés sé specializimit. Kjo pérgatitje u jep atyre
mundésing t& kontribuojné né projekte kérkimore, t€ prezantojné né
konferenca dhe t& zhvillojné aftési t& thelluara n€ k&rkimin shkencor
(Evidenca 1.23).

Pérgjaté ¢do viti, pérgjegjési i programit pérpilojné raportin vjetor
mbi arritjet dhe rezultatet e t& nxénit dhe kérkimit, q& shérben si
mekanizém vlerésimi pér pérmirésimin e vazhdueshém té€ programit
(Evidenca 1.35). Fakulteti mbéshtet gjithashtu pjes€émarrjen e
studentéve dhe stafit n& konferenca e publikime shkencore
(Evidenca 2.24).
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Kriteri 3. Struktura e programit,
1éndét, raporti teori praktiké &shté
né pérputhje me profilin e
programit t&€ studimit dhe e
pérafért me programe t& ngjashme
ndérkombétare. N& rastet e
programit t& studimit “Master
Profesional”, ky program duhet t&
sigurojé aftési, kompetenca dhe
formim té thelluar profesional,

Struktura dhe pérputhshméria e programit me profilin e studimit
Programi Master Shkencor né& “Inxhinieri e Proceseve Kimike”
&shté ndértuar né pérputhje me profilin shkencor t&€ programit dhe
krahasohet pozitivisht me programe t€ ngjashme ndérkombétare
(Evidenca 2.41). Ai &shté& i harmonizuar me sistemin evropian té
krediteve ECTS dhe udh&zimet kombétare e ndérkombétare pér
sigurimin e cilésisé (Evidencat 1.9; 1.11.1; 1.18; 2.2; 2.4).
Struktura pérfshin 17 1éndé q& mbulojné aspekte teorike, praktike
dhe laboratorike. Nga kéto, 9 lénd€ pérmbajné komponenté
laboratoriké, me njé raport mesatar teori/seminar/praktiké aférsisht
2:1:2, duke siguruar aplikim t& njohurive teorike né kontekste reale
(Evidenca 1.9).

Raporti ndérmjet pérmbajtjes teorike dhe praktikés laboratorike
reflekton qarté profilin inxhinierik t€ programit dhe mbéshtet
zhvillimin e afiésive profesionale. Diplomantét e programit jané té
pérgatitur pér vazhdimin e studimeve né ciklin e tret€¢ apo pér
angazhim profesional né institucione kérkimore dhe industri jashté
vendit, duke reflektuar standarde krahasueshme me ato &
programeve master shkencoré ndérkombétaré (Evidencat 2.18;
2.36).

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné arritjen ¢
objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim
né pérfundim té studimeve.

Ndarja e veprimtarive formuese dhe mundg&simi i mobilitetit,
transferimit dhe punésimit Programi Master Shkencor né
“Inxhinieri e Proceseve Kimike” &€shté ndértuar né pérputhje me
Ligjin e Arsimit t& Larté nr. 80/2015 dhe Deklaratén e Bolonjés,
duke zbatuar sistemin ECTS qé& garanton mundési transferimi dhe
mobiliteti brenda dhe jashté vendit. Cdo kredit pérfaqéson 25 oré
pune, ku mé shumé se gjysma i dedikohet punés s€ pavarur t&
studentit (Evidenca 1.7; 1.9; 2.20). Struktura e programit p&rfshin
veprimtari formuese si leksione, seminare, ushtrime, laboratoré dhe
puné individuale. Nga 17 l&ndé gjithsej, 9 pérfshijné komponenté
laboratorikg, me nj& raport t& pérgjithshém teori/praktiké qé€ siguron
aftésim profesional té& studentéve (Evidenca 1.9). Orét praktike z&né
rreth 39% t& totalit t& oréve mésimore, duke garantuar aplikimin e
njohurive teorike né mjedise laboratorike t& pajisura dhe me grupe
t& vogla pune (10-15 student&) pér t& rritur efikasitetin (Evidencat
1.13.2; 2.38).

Ndértimi i kétij raporti formues (47% praktiké né vitin e paré dhe
22.8% né té dytin) mbéshtet arritjen ¢ objektivave & profesionit &
inxhinierit kimist dhe pérgatitjen pér punésim. Gjithashtu, pérfshirja
e studentéve né puné kérkimore pérmes tezés s€ diplomés
kontribuon né angazhimin real praktik dhe kérkimor (Evidenca 1.9).
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Programi é&shté i krahasueshém me struktura homologe
ndérkombétare, ¢ka ka mundésuar ekuivalentime pér transferime
studimesh apo degg t& dyta (Evidencat 2.39; 2.39.1). Diplomantét e
kétij programi ndjekin studime Doktoraturé ose punésohen ng
institucione ké&rkimore dhe kompani brenda e jasht€ vendit
(Evidencat 2.18; 2.36).

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen
né ményré t& vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut &
punés, duke pérfshiré literaturén
bazé dhe ndihmése t€ viteve t&
fundit.

Pérditésimi i syllabus-eve dhe pérputhshméria me tregun e punés
Syllabuset e léndéve né programin Master Shkencor “Inxhinieri e
Proceseve Kimike” pérditésohen rregullisht n&€ pérputhje me
zhvillimet e fushés dhe kérkesat e tregut t& punés (Evidenca 1.10.1;
2.25). Pérditésimet pérfshijné rishikimin e pérmbajtjes, objektivave
mésimoré dhe literaturés, duke pérdorur burime t&€ fundit shkencore
dhe profesionale. Literatura ndahet né bazé dhe ndihmése, me rreth
70% t& léndéve t€ mbuluara nga tekste n& gjuh&n shqipe t&€
pérgatitura nga stafi akademik.

Né disa l&€ndé pérdoren leksione t€ pérditésuara me materiale
bashkékohore, gé lejojn€& pérshtatje ndaj zhvillimeve teknologjike
dhe shkencore. Planet mésimore pérditésohen deri né€ masén 20% sa
heré kérkohet, duke ruajtur standardin dhe pé€rshtatshmériné me
programet homologe (Evidenca 2.30; 2.31; 1.30). Ky pérditésim i
vazhdueshém siguron pérfitimin e njohurive, aftésive dhe
kompetencave t& nevojshme pér punésim né sektoré t& ndryshém:
industri  kimike, ushgimore, farmaceutike, energjetike, t&
materialeve, mbetjeve dhe kérkimit shkencor. Programi formon
inxhinieré kimist€¢ t& kualifikuar pér tregun vendas dhe
ndérkombétar dhe pérgatit studentét pér studime t&€ métejshme né
ciklet pasardhése (Evidenca 1.10; 2.2 Tabela 9 ASCAL).

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit
té studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
té synuara.

Programi Master né€ “Inxhinieri e Proceseve Kimike” — Pérmbajtja
dhe Kompetencat e Fituara, Programi i ciklit t&€ dyté¢ Master
Shkencor né “Inxhinieri e Proceseve Kimike” &sht& projektuar pér
t& garantuar pérftimin e njohurive t& thelluara, aftésive praktike dhe
kompetencave profesionale né pérputhje me Zzhvillimet
bashkékohore dhe kérkesat e tregut t& punés (Evidenca 1.10; 1.9;
2.2 — Tabela 9 ASCAL).

Student&t aftésohen pér puné kérkimore dhe projektim t€ pavarur,
pérvetésojné pérdorimin e literaturés shkencore né gjuhé t& huaj dhe
pérgatiten profesionalisht si inxhinierg kimisté, t& gatshém pér sfidat
teknologjike bashkékohore.

Diploma ofron mundési t€ gjera punésimi né industri té ndryshme:
kimike, ushqimore, farmaceutike, energjetike, menaxhimit t&
mbetjeve, si dhe n& k&rkim shkencor dhe institucione akademike.
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Objektivat dhe pérmbajtja e programit jané té dokumentuara né
formatin e ploté té programit mésimor dhe té aksesueshme né fagen
zyrtare t&€ Departamentit t&€ Kimisé Industriale.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit | Pérmbajtja ¢ Programit dhe Pérshtatja me Tregun e Punés
e L Programi Master Shkencor n& “Inxhinieri e Proceseve Kimike”
:ﬁ:ﬁ:ﬁ? :s::::::;\:nihemse ofron formim té& thelluar teorik dhe praktik né fusha kyge té
pérshtatje me pritshmerité inxhinierisé€ kimike, duke pérfshiré proceset industriale, transportin
kérkesat e tregut e punés. e masés, nxehtésisé dhe lévizjes, kinetikén, katalizén, si dhe
kontrollin dhe optimizimin e proceseve né€ pérputhje me standardet
evropiane (Evidenca 1.6; 1.10; 1.47).

Struktura modulare e programit siguron transferim t€ qéndruesh&m
njohurish dhe pérgatit studentét pér punésim apo studime t&
meétejshme.

Sipas anketave t& realizuara (Evidenca 1.8.3; 1.8.4), shumica e t&
diplomuarve jan& punésuar me kohé té ploté né€ administraté publike
dhe sektorin privat, né vend ose jashté tij. Té dhéna t& vlefshme pér
gjurmimin e karrierés pérfitohen edhe nga rrjeti Alumni.

Konkluzione 1. Pérmbajtja e programit té¢ studimit garanton pérftimin e dijeve,
afiésive dhe kompetencave té synuara: Programi Master Shkencor
né “Inxhinieri e Proceseve Kimike' éshté konceptuar pér té
siguruar njé formim té ploté teorik dhe praktik né fushat bazé dhe té
avancuara 1é inxhinierisé kimike. Struktura modulare, literatura e
perditésuar dhe pérfshirja e teksteve té shkruara nga stafi akademik
mundésojné pérftimin e kompetencave ¢ nevojshme pér njé
inxhinier kimist bashkékohor. (Evidenca 1.10, 1.9, 2.2)

2. Pérmbajtia e programit é studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e tregut 1é punés: Pérmbajtja léndore
pérmbush kérkesat e tregut pérmes pérgalitjes sé studentéve me
njohuri té avancuara pér proceset industriale dhe teknologjité
bashkékohore. Té dhénat nga anketat dhe rrjeti Alumni tregojné
shkallé té larté punésimi 1é studentéve, si né sektorin publik ashtu
edhe né até privat, brenda dhe jashté vendit. (Evidenca 1.6, 1.8.3,
1.8.4, 1.47)

3. Syllabuset (programet e léndéve/moduleve) pérditésohen né
ményré té vazhdueshme pér marrjen e kompetencave né pérputhje
me kérkesat e tregut té punés: Syllabuset rishikohen dhe
pérditésohen rregullisht, duke reflektuar zhvillimet e fundit
shkencore dhe teknologjike si dhe pérputhjen me legjislacionin né
Jugqi. Literatura e pérdorur ndahet né bazé dhe té rekomanduar, dhe
rreth 70% e léndéve ofrojné tekste mésimore né gjiuhén shqipe. Pér
disa léndé, pérdoren leksione té shkruara gé pasurohen me
informacion té ri. (Evidenca 1.10.1, 2.25, 2.31).
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.5

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit
dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. P&r pé&rmirésimin e
pérmbajtjes sé programit té
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut t& punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé sé
programit t& studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet €
institucioneve partnere, t&
diplomuarve, dhe aktoréve 1€ tjeré
nga tregu i punés.

Fakulteti i Shkencave t& Natyrés (FSHN) angazhohet né ményré té
vazhdueshme pér pé&rmir€simin e programeve té studimit né
pérputhje me kérkesat e tregut t& punés. Ky proces realizohet
pérmes konsultimeve t& rregullta me:

e Institucione partnere akademike dhe kérkimore, kombétare
dhe ndérkombétare, q€ kontribuojné me ekspertizé dhe
pérditésim t€ njohurive shkencore (Evidenca 1.19, 2.37,
2.37.1);

o Aktoré nga tregu i punés, si punédhé&nés, pérfaqésues té
industrive, agjenci pun&simi dhe shoqata profesionale, t&
cilét ndihmojné né p&rcaktimin e aftésive dhe njohurive qé
kérkohen né praktiké (Evidenca 1.21, 1.22, 1.22.1, 1.22.2,
1.22.3, 1.22.4, 1.22.5),;

» Student# t& diplomuar (ALUMNI), g€ ofrojné& informacion
mbi ndikimin e programit né karrierén e tyre dhe japin
sugjerime pér pérmirésime (Evidenca ALUMNI);

o Projekte bashk&punimi ndérkombétar, veganérisht né
kuadér t& Erasmust+ KA107, p&rmes t& cilave UT ka
vendosur marréveshje me mbi 100 universitete (2019-2023)
pér shkémbime dhe zhvillim programor (Evidenca 1.8,
1.8.1, 1.8.3);

« Aktivitete dhe Panaire Karriere, q€ krijojn€ ura lidhése me
sektorét industrialé dhe ofrojné mundési praktikash dhe
punésimi pér studentét (Evidenca 1.22, 1.42, 2.45, 2.46).

Shembuj konkreté pérfshijné marréveshje bashk&punimi t&
Departamentit t& Kimis& Industriale me kompani si “Gjergj
Kastrioti”, “Lufra”, “Integrated Energy”, etj. (Evidenca 1.22)

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét
dhe strukturat e tyre, mban
kontakte dhe konsultohet
vazhdimisht me studentét e

Fakulteti i Shkencave t& Natyrés pérfshin aktivisht studentét dhe
strukturat e tyre pérfagésuese né diskutime pér p€rmirésimin e
programeve té studimit, pérmes takimeve t&€ rregullta, forumeve,
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diplomuar, pér pérmirésimin e
programit t& studimit, dhe
reflektimin kur ato jan€ né ndihmé
té pérmirésimit t& programit t&
studimit.

seminareve dhe konsultimeve me stafin akademik dhe administrativ
(Evidenca 1.23).

Strukturat studentore luajné njé€ rol t& réndésishém né identifikimin
dhe adresimin e nevojave té tyre akademike.

Gjithashtu, institucioni mban kontakte t& vazhdueshme me
studentét e diplomuar (ALUMNI), t& cilét japin informacion t&
vlefshém pér cilésing e mé&simdhénies dhe pérshtatjen e programeve
me kérkesat e tregut té punés (Evidenca ALUMNI, 2.42, 2.47).
Dega e Sigurimit té¢ Brendshém té Cilésisé dhe Karrierés (DSBCK)
organizon takime periodike me ALUMNI pér t& reflektuar mbi
pérvojat e tyre profesionale dhe pér té nxitur pérmirésime konkrete
né pérmbajtjen e programeve (Evidenca 1.12, 2.34, 1.25).

Kriteri 3. Nj&sia pérgjegjése
pérmir&son, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha té€ ndryshme né
bashk&punim me rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
{veganérisht n& fushén e
mjekésis€) dhe institucione publike
¢ private,

Njésia pérgjegjése né FSHN pérmiréson dhe pérditéson programet
e studimit né pérputhje me zhvillimet mé t& fundit n& fushat
pérkatése dhe kérkesat ¢ tregut té punés, né bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata dhe institucione publike e private
(Evidenca 1.22, 1.30, 2.45).

Ndryshimet né€ plan program realizohen rregullisht, deri né 20%,
pérmes rishikimit té€ pérmbajtjes léndore, metodave t&
mésimdhénies dhe vlerésimit (Evidenca 2.30, 2.31).

Ky proces mbéshtetet edhe nga kontributi i ALUMNI, organizimi i
workshopeve, pjesémarrja n& konferenca dhe projekte té
pérbashkéta me aktoré té tregut dhe industris€¢ (Evidenca 1.25,
2.47).

Bashképunimi me shogata profesionale si Shogata e Kimistéve,
Urdhri i Mjekéve, gendra kérkimore dhe kompani, ndihmon né
pércaktimin e prioriteteve dhe pé€rshtatjen e programeve me
standardet ndérkombétare dhe nevojat aktuale t& tregut t€ punés
(Evidenca 1.38, 1.38.6).

Konkluzione

| Institucioni angazhon né ményré té vazhdueshme studentét dhe
strukturat e tyre pérmes takimeve, forumeve dhe aktiviteteve té tjera
konsultative, me qéllim pérmirésimin e vazhdueshém 1é programeve
1é studimit. Studentét e diplomuar (ALUMNI) pérfshihen aktivisht
né kéte proces pérmes kontakteve 1é rregullta dhe pjesémarrjes né
aktivitete si oré té hapura, workshop-e dhe projekte kérkimore. Kéto
kontribute shérbejné si reflektim praktik mbi pérshtatshmériné e
programeve me tregun e punés dhe sfidat profesionale. Roli i
DSBCK né FSHN garanton strukturimin dhe ndjekjen e kétyre
proceseve né ményré institucionale dhe té dokumentuar.

Njésia pérgjegiése né FSHN demonstron njé angazhim té |

vazhdueshém pér pérmirésimin dhe pérditésimin e programeve té
- studimit, né pérputhje me zhvillimet shkencore, teknologjike dhe

ikérkesat e tregut té punés. Ky proces realizohel népérmjet
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

bashképunimit me rrjete profesionistésh, shogata profesionale
(p.sh., Shogata e Kimistéve, Urdhra té Mjekéve), institucione
publike dhe private, si dhe qendra kérkimore dhe kompani.
Ndryshimet né planet mésimore kryhen né ményré té rregullt dhe té
dokumentuar, duke reflektuar inpute nga ALUMNI dhe aktoré té
Jjashtém. Pérshtatja e programeve synon 1é garantojé pérgatitien
profesionale dhe konkurruese té studentéve né nivel kombétar dhe
ndérkombétar.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.6

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré t& studimit dhe
kérkimit shkencor ng pérputhje me

objektivat madhoré t& institucionit.

Programi i studimit "Master i Shkencave n¢ Inxhinieri t& Proceseve
Kimike" pércakton qarté prioritetet dhe objektivat e tij kryesoré né
dokumente zyrtare si Rregullotja e programit dhe e Departamentit
{Evidencat 1.5, 1.6), n& pérputhje t& ploté me objektivat madhoré té
institucionit (Evidencat 1.1, 1.2.1-1.2.4). Plani Strategjik i
Departamentit  thekson zhvillimin e ké&rkimit shkencor,
mé&simdhénien bashk&kohore dhe bashk&punimin me sektorét
ekonomiké e socialé (Evidenca 1.4). Objektivat pérfshijné:

1. Formimin e ekspertéve t& kualifikuar n& fushé&n e proceseve
kimike;

2. Nxitjen e kérkimit shkencor dhe inovacionit pér t€ adresuar
nevojat € industris€ dhe shoqérisé (Evidencat ALUMNI,
1.23,2.27);

3. Zhvillimin e aftésive drejtuese dhe menaxheriale t&
studentéve (Evidencat 2.36, ALUMNI). Programi synon
pérgatitien e kuadrove g& pérmbushin kérkesat e tregut
kombétar dhe ndérkombétar pér zhvillim t& géndrueshém
dhe teknologji innovative.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimiarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liriné akademike té
personelit akademik dhe fushén e
veganté t& studimit.

Njésia bazé (Departamenti i Kimis€¢ Industriale né FSHN), né
pérputhje me Statutin e UT (Neni 7), nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor,
duke respektuar liriné akademike t& stafit dhe specifikén e
programit t&é studimit Master né Inxhinieri t& Proceseve Kimike
(Evidencat 1.1, 1.5).
Departamenti funksionon népérmjet grupeve mésimore-kérkimore,
t& cilat marrin pjesé n& hartimin e strategjisé, pérmirésimin e
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programeve mésimore dhe kérkimore, si dhe pércaktimin e
kritereve t& pranimit t& studentéve (Evidenca 1.44).
Drejtuesi i Departamentit dhe aktet rregullatoré t€ UT udhé&heqin
kété proces (Evidenca 1.1). Njésia siguron zhvillimin e planit
mésimor, organizimin e trajnimeve dhe seminareve (Evidencat 1.9,
1.13), si dhe orienton kérkimin drejt nevojave t€ industrisé dhe
shoqérisé (Evidencat 1.10, 1.43, 2.24).
Pérkujdeset pér zhvillimin e projekteve kérkimore, alokimin e
burimeve financiare dhe promovon bashképunimin ndérkombétar
(Evidencat 2.40, 1.38). Liria akademike garantohet dhe mbrohet si
njé element themelor pér mésimdhénie cilésore dhe kérkime t&
avancuara.

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét té& angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Programi i studimit Master né Inxhinieri t& Proceseve Kimike né
Universitetin e Tiranés nxit dhe motivon studentét pér angazhim né
studime kérkimore, duke ofruar mundési konkrete pér pérfshirjen e
tyre né projekte brenda dhe jashté institucionit (Evidencat 1.35,
2.15, 1.43, 2.27). Studentét kontribuojné né tema diplome t& lidhura
me kérkime t& aplikuara dhe bashk&punime me industrinég, si dhe
marrin pjesé né konferenca shkencore kombétare e ndérkombétare
(Evidencat 1.23, 5.5.1).

Programi promovon gjithashtu mobilitetin akademik dhe
pérfshirjen né& projekte ké&rkimore ndérkombétare pé&rmes
marréveshjeve si Erasmus+ (Evidenca 1.23.1, 2.37), dhe mbéshtet
student&t me bursa dhe fonde p&r kérkime t& pavarura (Evidenca
5.14). Kéto aktivitete pérforcojné zhvillimin profesional dhe
pérgatitin studentét pér karriera né kérkimin shkencor dhe sektorin
industrial, duke nxitur gjithashtu pérgjegjési shoqérore dhe
kontribut n€ zgjidhjen e sfidave bashkékohore.

Kriteri 4. Pér realizimin ¢
aktiviteteve studimore, kérkimore
¢ shkencore, njésia bazé
mbéshtetet financiarisht nga
institucioni dhe administron t&
ardhurat nga aktivitete t&
ndryshme.

Departamenti i Kimis€ Industriale mbéshtetet financiarisht nga
Universiteti i Tiran&s dhe Fakulteti i Shkencave t& Natyrés pér
realizimin e aktiviteteve studimore, kérkimore dhe shkencore
(Evidenca 1.34; 1.35; 2.48). Kjo mbé&shtetje pérfshin financimin e
projekteve kérkimore, pajisjeve laboratorike dhe pjesémarrjen né
konferenca shkencore (Evidenca 2.27; 2.27.1}, me mbi 50 punime
t& mbéshtetura gjaté periudhés 2021-2024.

Departamenti administron gjithashtu € ardhura nga projekte
bashképunimi me industring, organizata ndérkombétare dhe
donatoré t€ jashtém, té€ cilat kang& kontribuar né p&rmirésimin e
infrastrukturés dhe pajisjeve laboratorike (Evidenca 2.49; 1.38). T&
ardhura shtesé sigurohen edhe nga kurse dhe trajnime t&
specializuara (Evidenca 1.41).
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Studentét dhe stafi pérfitojn& mbéshtetje pérmes bursave dhe
programeve t& mobilitetit si Erasmus+, duke ndihmuar né
zhvillimin profesional dhe rritjen e cilésisé akademike né& fushén e
inxhinierisé kimike (Evidenca 2.37; 2.37.1; 2.8).

Konkluzione

Departamenti i Kimisé Industriale né Universitetin e Tiranés
siguron njé mbéshtetje té géndrueshme financiare pér zhvillimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore dhe shkencore, falé fondeve té |
alokuara nga institucioni dhe menaxhimit efikas té té ardhurave
shtesé. Kjo mbéshtetie ka mundésuar realizimin e njé numri té
konsiderueshém  punimesh  shkencore,  pérmirésimin e
infrastrukturés laboratorike dhe pjesémarrjen aktive té stafit dhe

- studentéve né konferenca e mobilitete ndérkombétare. Pérfshirja né

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

projekte bashképunimi me industriné dhe organizatat e huaja ka
krijuar kushte té favorshme pér inovacion dhe ngritje t(é
kapaciteteve kérkimore. Kéto faktoré kontribuojné ndjeshém né
rritien e cilésisé akademike dhe né zhvillimin profesional té
studentéve dhe stafit né fushén e Inxhinierisé Kimike.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi I1.7

Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet léndore dhe
projektet kérkimore-shkencore té
reja dhe siguron bashk&punimin
me struktura té tjera k&rkimore pér
realizimin ¢ objektivave t&
programit t& studimit n& kérkim
shkencor.

Departamenti i Kimis€ Industriale (DKI), si njési pérgjegjése,
mbéshtet grupet léndore dhe projektet kérkimore-shkencore té reja
pérmes burimeve financiare, infrastrukturés laboratorike dhe nxitjes
s& bashk&punimit me struktura t& tjera kérkimore brenda dhe jashté
Universitetit t& Tirangs, pér t€ realizuar objektivat akademike t&
programit t&€ studimit (Evidenca 1.35; 6.17).

Né kuadér t& programit institucional “UT-Ké&rkim, Ekselencé dhe
Inovacion”, personeli akademik me koh& & plot& pérfitoi
mbéshtetje pér projekte konkurruese, ku anétaré té DKI jané
shpallur fitues (Evidenca 2.40; 2.40.2).

Projektet dhe bashk&punimet raportohen rregullisht n& dokumentet
vjetore t&€ FSHN dhe jané t& listuara né kriterin 2 t& kétij standardi,
si dhe né fagen zyrtare t& fakultetit (Evidenca 2.8).

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér Uiu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin

Njésia pérgjegjése angazhohet pér t& pé&rmbushur kérkesat pér
analiza dhe projekte kérkimore-shkencore nga institucione t&
ndryshme, duke angazhuar personelin akademik dhe studentét né
realizimin e kétyre objektivave. Kjo pérfshin bashképunim té
ngushté me institucione akademike, organizata shkencore dhe
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akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

kompani private, si dhe ofrimin ¢ mundésive pér angazhim t&
studentéve dhe personelit n& projekte kérkimore ndérkombétare dhe
kombétare (Evidenca 1.22, 2.48).

Pjesémarrja e personelit akademik dhe studentéve né projekte
kérkimore, si né kuadér t& projekteve si “Adrion” dhe projekte t&
tiera t€ mbéshtetura nga BE dhe donatoré té tjeré, mundéson
zhvillimin e aftésive praktike dhe kérkimore (Evidenca 2.37, 2.15).
Aktivitetet kérkimore jané t€ integruara né kurrikulat e programeve
té studimit, duke p&rmir&suar cilésiné ¢ mésimdhénies dhe duke
krijuar mundgsi pér bashk&punim ndér-institucional dhe shkémbim
eksperiencash (Evidenca 1.10.2, 1.38).

Népérmjet kétyre aktiviteteve, njésia promovon zhvillimin e
kapaciteteve kérkimore t& stafit akademik dhe studentéve, duke
ofruar mundési trajnimi dhe kurse t&€ avancuara q€ ndihmojng né
pérmirésimin e aftésive shkencore dhe kérkimore (Evidenca 2.29,
2.43). Ky angazhim kontribuon né pérgatitien e studentéve pér
karrierat profesionale dhe zhvillon aftésité e tyre pér kérkimin
shkencor dhe industring.

Kriteri 3. N¢ fushén ¢ programit
té studitmnit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, té cilat ndihmojné
personelin dhe studentét pér
arritjen ¢ objektivave.

Departamenti i Kimisé Industriale, si njési pérgjegjése, organizon
konferenca, workshop-e¢ dhe aktivitete shkencore q& mbéshtesin
objektivat e programit t&€ studimit dhe zhvillimin profesional t&
studentéve dhe stafit akademik. Aktivitetet si workshop-et e
projektit Adrion dhe shkolla verore n& kuadér té€ projektit
Transnational Master in Renewable Energies kontribuojné né
shkémbimin e njohurive dhe rritjen e kapaciteteve profesionale
(Evidenca 2.27; 2.15).

Studentét marrin pjesé aktive né konferenca dhe kang mundési t&
publikojné punimet e tyre kérkimore, duke u angazhuar né&
veprimtari q&€ nxisin zhvillimin akademik dhe shkencor (Evidenca
2.27).

Njésia organizon gjithashtu kurse trajnimi dhe seminare né fusha
kérkimore dhe teknologjike, t& cilat pé&rmirésojné cilésiné
akademike dhe nxisin bashk&punimin ndérkombétar (Evidenca
1.41; 1.7).

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues
| pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t& punés.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
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Programi Master n& Inxhinieri Kimike &sht& konceptuar pér té
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udhé&hequr iniciativa, pér t& zgjidhur probleme komplekse dhe pér
t'u integruar né& institucione kérkimore dhe organizata
ndérkombétare (Evidenca 2.18; 2.36).

Programi nxit gjithashtu zhvillimin e aftésive ndérkulturore dhe
lidershipit pérmes mobilitetit akademik dhe pérfshirjes né aktivitete
shumédisiplinore {(Evidenca 1.47; 1.48).

Cilésia e géndrueshme e programit ka mundésuar pungsimin e
diplomantéve né pozita drejtuese né& industri, duke e pozicionuar até
si nj& nga programet mé té kérkuara né treg (Evidenca 1.42;
ALUMNI).

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése merr | N/A
parasysh dhe zbaton rekomandimet
e nxjerra nga urdhrat, shoqatat
profesionale, rrjetet profesioniste,
pér kompetencat ¢ nevojshme pér
marrjen e licencés sé profesionit
pérkatés, sipas akteve ligjore t&
fushés.

Kriteri 6. Programi i studimit p&r | N/A
profesionet e rregulluara pé&rputhet
me aktet ligjore n& vend dhe
rekomandimet ndérkombétare né
direktiva dhe rregullore t&
Bashkimit Evropian (p.sh.
Professional
QualificationsDirective,
2005/36/EU).

Konkluzione 1. Programi i studimit ofron formim akademik dhe praktik
cilésor, duke pérgatitur profesionisté té afté pér t'u integruar
me sukses né tregun kombétar dhe ndérkombétar té punés.

t 2. Kurrikula éshté e orientuar nga tregu, duke i mundésuar
studentéve ¢ zhvillojné aftési  teknike, kérkimore dhe
menaxheriale & kérkuara nga punédhénésit.

i 3. Bashképunimi me industriné dhe institucionet ndérkombétare
ndihmon né rritjen e punésimit dhe pérgatitjen pér mjedise
shumé kulturore.

4. Pjesémarria né praktika profesionale dhe projekte kérkimore
pérforcon njohurité dhe afiésité e studentéve, duke i béré ata mé
kornkurrues né tregun e punés.

5. Té diplomuarit nga programi arrijné pozicione té réndésishme
profesionale dhe akademike, si brenda ashtu edhe jashté

vendit, cka déshmon suksesin dhe efektivitetin e programit.
Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet
séstandardit kryesisht plotésisht
X
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.1

Institucioni i arsimit ¢ larté garanton procesin e té nxénit dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira, me né gendér studentin, qé sigurojné arritjen

¢ rezaltateve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format ¢ mésimdhénies,
mésitnnxénies dhe transmetimit 1&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Format e¢ mésimdh&nies, mésim nxénies dhe transmetimit té
dijeve né programin Master i Shkencave "Inxhinieria e Proceseve
Kimike" pérfshijné leksione, seminare, puné laboratorike, detyra
kursi, ese, projekte, praktika profesionale e klinike, tema diplome
dhe oré€ t€ hapura (Evidenca 1.9, 1.10.1). Ké&to forma jan& t&
pércaktuara né syllabus-et e léndéve, té cilat hartohen né pérputhje
me Statutin e UT (Evidenca 1.1), Rregulloren e Departamentit t&
Kimisé Industriale (Evidenca 1.5), Rregulloren e programit té
studimit (Evidenca 1.6), si dhe VKM nr. 41, daté 24.01.2018, i
ndryshuar me VKM nr. 879, dat¢ 18.12.2019 (Evidenca 1.3,
Tabela 13).

(Cdo syllabus pérfshin: programin e studimit, ngarkesén (kreditet
dhe orét mésimore pér leksione, seminare, laboratoré), tipologjiné
dhe llojin e I&ndés, semestrin, pedagogun, temat, format e
kontrollit t& njohurive dhe literaturén bazé e té rekomanduar
(Evidenca 1.6, Evidenca 1.10.1). Njé kredit pérfagéson 25 or€, qé
pérfshijné mésim n& auditor dhe puné individuale t&¢ studentit
(Evidenca 1.3, 1.6, Tabela 13 ASCAL).

Universiteti 1 Tirang€s ka miratuar gjithashtu udhézues pér
pérdorimin e mésimit n& distancé (Evidenca 3.1), t& zbatuar
gjerésisht gjaté viteve akademike 2019-2021 (Evidenca 1.3), t&
shogéruar nga rregullore pér zhvillimin e provimeve online
(Evidenca 3.2) dhe manuali pér pérdorimin ¢ platformés dixhitale
(Evidenca 3.3).

Neé mbéshtetje t& metodave bashké&kohore, prangé Departamentit t&
Kimis¢ Industriale &shté ngritur Laboratori i Inxhinieris€ sé
Proceseve Kimike né kuadér té projektit pé&r infrastrukturén
kérkimore t€ miratuar nga AKKSHI ng qershor 2019 (Evidenca

1.13.1, 1.13.2, 1.13.3).
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Pér pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies dhe shkémbimit t&
pérvojave, UT ka lidhur marréveshje bashképunimi qé
mundésojné organizimin e leksioneve t& hapura me profesoré
vendas dhe té huaj (Evidenca 2.37, 3.4, 1.24.2). Ndérkohg,
projektet kérkimore st NETCHEM dhe ADRION (Evidenca
1.38.1, 1.23, 1.38) shérbejné si mbéshtetje pér inovacionin dhe
pérforcimin e lidhjes mes mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundé&si alternative té mésimdhénies
€ mésimnxénies.

Personeli akademik dhe ndihmés akademik i programit Master i
Shkencave "Inxhinieria e Proceseve Kimike" respekton Statutin
dhe Rregulloren ¢ UT pér zhvillimin e mé&simdhénies dhe
vlerésimin e studentéve (Evidenca 1.1, 1.3). N& pérputhje me
Rregulloren e programit (Evidenca 1.6) dhe Strategjing e
Mésimdhénies (Evidenca 1.2.4), pérdoren metoda t€ ndryshme
pér t'iu pérgjigjur stileve té& larmishme t& t& nxénit, duke
kombinuar formimin teorik me até praktik (Evidenca 1.6, 1.9).
Mésimdhénia realizohet pérmes leksioneve, ushtrimeve, punéve
laboratorike, detyrave dhe projekteve, té cilat zhvillohen si me
mbéshtetjen e pedagogut, ashtu edhe né ményré t& pavarur nga
studenti (Evidenca 1.10.1). Student&t mund t& fitojné& deri n&€ 25%
t& vler&simit total pérmes kétyre aktiviteteve (Evidenca 1.10.1).
Leksionet zhvillohen edhe né€ format digjital (PowerPoint, video
projektor), ndérsa t& gjitha godinat jané t& pajisura me mjetet e
nevojshme teknologjike pér lehtésimin e mésim nxénies
(Evidenca 2.25, 1.13, 3.5). Grupi i vogél laboratorik (maksimumi
15 studentd) mundéson njé qasje t& personalizuar, ku secili
realizon eksperimente individualisht (Evidenca 2.3, 3.6).

Procesi i vlerésimit pérfshin testime n€ auditor, detyra, projekte
kursi dhe provime pérfundimtare, sipas pérshkrimeve né syllabus
(Evidenca 1.6, 1.10.1). Platforma Microsoft Teams dhe adresat
zyrtare t€ emailit sigurojné€ qasje t€ gjeré né materiale dhe
komunikim t& vazhduesh&m me pedagogét (Evidenca 3.3, 3.7,
3.7.1-3.7.7).

Gjithashtu, stafi organizon oré konsultimesh pér t€ ofruar
mbéshtetje individuale sipas nevojés, duke krijuar njé ambient t&
hapur dhe gjithépérfshirés pér studentét (Evidenca 1.6, 3.7.2).

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né pérmir&simin
¢ kompetencave didaktike dhe ng
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t€ nxénit.

Universiteti i Tiranés, pérmes politikave institucionale dhe
strukturave pérkatése, mbéshtet zhvillimin e vazhdueshém
profesional dhe didaktik t& stafit akademik né funksion t&
pérmbushjes sé rezultateve t& t€ nxénit (Evidenca 1.2.2, 1.2.3,
1.2.4). Qendra Virtuale pér Zhvillimin Profesional ofron trajnime

periodike mbi metoda Dbashkékohore t€ mésimdhénies,
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menaxhimin e klasés dhe integrimin e teknologjis€ (Evidenca 3.8,
3.9).

[nstitucioni inkurajon pjesémarrjen né programe ndérkombétare
si Erasmus+, MEVLANA etj., pérmes t€ cilave promovon
shkémbimin e eksperiencés akademike, mobilitetin dhe
pérfshirjen né projekte t& pérbashkéta (Evidenca 1.21). Platforma
si Microsoft Teams dhe trajnimet pérkatése mbéshtesin
pérdorimin e teknologjisé né funksion t& pérmirgsimit t& pérvojés
mésimore {Evidenca 3.3).

Gjaté periudhés s¢ pandemisé, UT zbatoi mésimin né distancé,
duke miratuar rregullore, udh&ézues dhe manuale pér zhvillimin e
mésimdhénies online dhe duke trajnuar stafin pér két¢ géllim
(Evidenca 3.1, 3.2, 3.3, 3.10). Infrastruktura laboratorike moderne
né Departamentin e Kimisé Industriale pé&rmiréson aftésité
praktike t& stafit dhe student&ve (Evidenca 1.13.1, 1.13.2).
Gjithashtu, FSHN aplikon mekanizma t& vlerésimit t&
vazhdueshém t& performancés didaktike t€ stafit p&rmes
informacionit t& studentéve dhe indikatoréve t€ matshém
(Evidenca 1.35), duke kontribuar n€ pérmirésim t& g&€ndrueshém
té cilésisé né mésimdhénie.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né€ mésimdhénien né
program &shté kompetent n&
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshime t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
qendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonominé e pérgjegjshmériné.
N& t& nj&jtén koh& siguron
udh&hegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Personeli akademik i pérfshiré né programin Master i Shkencave
“Inxhinieria e Proceseve Kimike” n& Departamentin ¢ Kimisé
Industriale pérbéhet nga pedagogé t€ kualifikuar dhe t&
specializuar sipas léndéve pérkatése (Evidenca 1.14, 1.15, 1.16,
2.6, 1.17). Ata zotérojné tituj dhe grada shkencore q& garantojné
kompetenc€ né€ shpjegimin e njohurive dhe koncepteve té
avancuara.

Procesi mésimor zhvillohet pérmes metodave té€ kombinuara
tradicionale dhe bashk&kohore: leksione me diskutim bashke me
studentet, seminare, laboratoré praktiké dhe vlerésim té vazhduar
(Evidenca 2.3, 2.3.1, 1.10.1). Kéto metoda nxisin pjesémarrjen
aktive té studentéve, mendimin kritik dhe autonominé né té nxéné.
Seancat laboratorike dhe detyrat e kursit ofrojné& mundési pér puné
t& pavarur dhe pérfshirje n€ hulumtime, duke forcuar ndjenjén e
pérgjegjésisé dhe kreativitetit (Evidenca 2.3.2, 3.11, 1.36).
Studentét marrin udhéheqje dhe mbéshtetje t& vazhdueshme nga
pedagogét, pérmes komunikimit t& drejtpérdrejté dhe mjeteve
digjitale si Microsoft Teams dhe emaili zyrtar (Evidenca 3.7.1).
Marrédhéniet ndérmjet stafit dhe studentéve bazohen né respekt
t€ ndérsjellé, etiké profesionale dhe standarde t&€ integritetit
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akademik, t& pércaktuara nga Kodi i Etikés i UT (Evidenca 3.12,
1.6).

Kriteri 5. Nj&sia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t&€ studimit,
vlergson dhe p&rmiréson format e
metodat € m&simdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
k&g proces dhe duke reflektuar
mendimet ¢ sugjerimet e tyre,

Fakulteti i Shkencave t& Natyrés, n€ zbatim t&€ Ligjit p€r Arsimin
e Larté dhe Statutit t&¢ UT (Evidenca 1.1), vleréson dhe pérmiréson
né ményré periodike metodat e mésimdhénies népérmjet
mekanizmave t€ brendshém t€ cilésisé dhe pjes€émarrjes s&
studentéve.

Studentét pérfshihen aktivisht pérmes anketave pér ¢do 1€nd& né
fund t& ¢do semestri, ku shprehin mendimin mbi cilésingé e
mésimdhénies dhe punén e personelit akademik (Evidenca 1.12,
3.13). Rezultatet e kétyre anketave analizohen nga Dega e
Sigurimit t& Brendsh&m t& Cilésisé dhe shérbejné si bazé pér
pérmirésime né mésimdhénie dhe kérkim shkencor (Evidenca
2.42).

Studentét kané pérfagésues n& Komisionin e Pérhershém té
Kurrikul&s dhe até té Cilésisé (Evidenca 1.1, Tabela 24 ASCAL),
si dhe gézojné t€ drejté€n e ankesés pér vlerésimet akademike
(Evidenca 1.3, 1.6). Gjithashtu, secili student ka kujdestarin e vet
akademik, i cili pércjell shgetésimet dhe sugjerimet e tyre tek
strukturat pérkatése (Evidenca 1.29).

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési n& nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhduesh&m t& mésimdhenies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet n&
kuadér t& pérmir&simit t& cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t&
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave té reja.

Universiteti i Tiranés ka ngritur struktura institucionale q&
garantojné pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé s&
mésimdhénies, pérmes bashkérendimit ndérmjet Komisionit té
Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé (KPSSC) dhe njésive té
sigurimit né ¢do fakultet (Evidenca 1.1, 3.13). Kéto struktura
monitorojné performancén e stafit akademik, organizojné
vlerésime t& rregullta pérmes pyet€soréve studentoré dhe
analizojné rezultatet pér pérmirésime t& vazhdueshme (Evidenca
2.42,3.17).

FSHN ka njé Degé t€ Sigurimit t& Brendshém t€ Cilésisé dhe
Karrierés gé& koordinon procesin e vlerésimit dhe pé&rpunon t&
dhénat statistikore pér ¢do 1éndé studimi (Evidenca 6.5a).
Raportet i pércillen Departamentit dhe stafit akademik pér
reflektim dhe pérmirésim t& praktikave mésimore (Evidenca 3.16,
6.9).

Pér té mbéshtetur zhvillimin profesional t& stafit dhe
eksperimentimin me metoda inovative t¢ mé&simdhénies, UT ka
krijuar Qendrén Virtuale pér Zhvillimin Profesional dhe
Trajnimin (Evidenca 3.8, 3.9) dhe ka miratuar Strategjing
Institucionale pé€r Mésimdhénien (Evidenca 1.2.4). Gjaté
pandemisé, jané miratuar udh€ézues dhe manuale p& mésimin
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online dhe jané organizuar trajnime pér staf akademik (Evidenca
3.1-3.3,3.10).

Gjithashtu, me Programin “UT-Kérkim, Ekselencé dhe
Inovacion”, UT nxit integrimin e kérkimit dhe inovacionit né
procesin e mésimdhénies (Evidenca 3.14, 2.40).

Konkluzione 1. Universiteti i Tiranés ka mekanizma té qarté pér vierésimin
periodik té cilésisé sé mésimdhénies pérmes pyetésoréve
studentoré né fund té ¢do semestri.

2. Studentét jané té pérfshiré né komisione vendimmarrése si ai
pér Sigurimin e Cilésisé dhe Komisioni i Pérhershém i
Kurrikulés.

3. Procesi i vierésimit bazohet né Statutin e UT dhe né
rregulloret pérkatése 1é programeve té studimit.

4. Té dhénat e mbledhura pérpunohen dhe analizohen nga
strukturat pérkatése dhe pérdoren pér pérmirésimin e
métejshém té mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

5. UT ka krijuar struktura té specializuara si Komisioni i
Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé (KPSSC) dhe Qendra
Virtuale pér Zhvillimin Profesional, té cilat koordinojné
aktivitetet pér pérmirésimin e cilésisé.

6. Jané miratuar strategji institucionale dhe manuale vierésimi
pér té standardizuar dhe monitoruar performancén e stafit
akademik.

7. Fakulteti i Shkencave té Natyrés né bashképunim me zyrat
pérkatése realizon pyetésoré dhe analiza té detajuara
statistikore pér ¢do program.

8. Personeli akademik trajnohet rregullishi, vecanérisht né
fushén e teknologjive 1é reja dhe metodave moderne té
mésimdhénies, pérfshiré ato té zhvilluara gjaté periudhés sé
pandemisé.

9. UT mbéshtet kérkimin dhe inovacionin pérmes programeve ié
dedikuara gé ndérthuren me procesin e mésimdhénies.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi IIL.2
Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme té testimit e vlerésimit té njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra ¢ Kontrolli dhe vlerésimi i dijeve dhe aftésive profesionale
testimit ¢ viergsimit t njohurive, realizohet pérmes vlerésimit té vazhduar dhe provimit

dijeve dhe aftési fesionale dh . : T e . . S R
S::::cor: ;é;j:foﬁg :2?1? © e pérfundimtar, me géllim t& matjes s€ progresit t& studentit gjaté

Rregulloren e programit t& studimeve né auditor dhe né ményré individuale. Format e
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studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore té posagme,
behen publike dhe njihen nga
studentét.

vlerésimit pérfshijné detyra kursi, prezantime, puné né& grup,
piesémarrje dhe aktivizim n€ seminare e laboratoré.
Kriteret dhe ményrat e testimit dhe vler&simit p&rcaktohen né
dokumentet pérkatése rregullatore:

¢ Rregullorja e Universitetit t& Tiranés [Evidenca 1.5],

« Rregullorja e Fakultetit t& Shkencave t& Natyrés,

¢ Rregullorja e Departamentit {&€ Kimis€ Industriale,

+ Rregullorja e Programit t& Ciklit t¢ Dyté “Inxhinieria e

Proceseve Kimike”.

Ményra e ndarjes sé& pikéve dhe format e vlerésimit jané€ t&
pérshkruara né syllabusin e ¢do moduli [Evidenca 1.10.1] dhe
pasqyrohen gjithashtu né€ planet mésimore t& ¢do viti akademik
[Evidenca 1.9,]. Student&t orientohen mbi kéto dokumentacione
nga kujdestarét akademiké [Evidenca 1.29 — Tabela 15 ASCAL].

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing € testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Né fillim t€ semestrit, pedagogu i [éndés prezanton strukturén e
[&ndés pér studentét, bazuar n€ syllabus, duke pérfshiré emrin e
I&ndés, kreditet, emrin e pedagogut, vitin, semestrin, ngarkesén né
oré, temat qé do t& trajtohen dhe ményrén e vlerésimit t&
studentéve [Evidenca 1.10.1]. Studentét njoftohen gjithashtu me
metodologjing e testimit dhe vlerésimit, pérfshiré format e
provimit (me shkrim apo goj€), numrin e kontrolleve t&
ndérmjetme, temat e detyrave t€ kursit, si dhe literaturén e
detyruar dhe t& rekomanduar. Ky informacion &shté i detajuar né
syllabuset e léndéve [Evidenca 1.10.1], né Rregulloren e
Universitetit t& Tiranés [Evidenca 1.3], Rregulloren e
Departamentit t& Kimisé Industriale [Evidenca 1.5], dhe
Rregulloren e Programit Master “Inxhinieria e Proceseve
Kimike” [Evidenca 1.6].

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra té ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Programi Master “Inxhinieria e Proceseve Kimike” parashikon
forma t€ ndryshme testimi dhe vlerésimi, duke i mundésuar
studentit t& demonstrojé njohurité dhe kompetencat e fituara né
ményré t& ploté. Vlerésimi realizohet pérmes provimeve me
shkrim dhe me gojé&, detyrave kursi, prezantimeve dhe vlerésimit
té vazhduar gjaté semestrit, sipas pérshkrimeve né syllabus-in e
¢do Iénde (Evidenca 1.10.1; 1.9; 3.7.4).

Vlerésimi pérfundimtar &shté i kombinuar, duke reflektuar
rezultatet nga t& gjitha komponentét e kontrollit t& dijeve. Tezat e
provimit final hartohen nga titullari i 1&ndés dhe miratohen nga
pérgjegjési i departamentit, duke garantuar standardizim dhe
transparencé akademike (Evidenca 1.10.3).
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Diversiteti i metodave té testimit dhe vlerésimit: Procesi i
testimit dhe vierésimit té njohurive dhe aftésive profesionale
éshté i pasur me forma té ndryshme, si testime me shkrim, me
gojé, detyra kursi dhe prezantime, gé i mundésojné studentéve
1é demonstrojné njohurité dhe kompetencat e fituara gjaté
semestrit dhe vitit akademik.

Vierésimi dinamik dhe i vazhdueshém: Testimi dhe vierésimi
jané té strukturuara né njé ményré dinamike, ku studentét
vierésohen vazhdimisht gjaté vitit akademik, pérfshiré
testimet dhe aktivitetet né auditor dhe jashté tij. Ky proces ka
pér géllim té reflektojé progresin e studentéve gjaté téré
periudhés sé studimit.

Pérfshirja e homponentéve té ndryshém né vierésim:
Vierésimi pérfundimtar éshté njé pérbérés i réndésishém i
kontrollit té dijeve, i cili pérfshin pérgindje té ndryshme té
rezultateve nga testimet e ndryshme, si testet ndérmjetésuese
dhe provimi final. Kjo ofron mundési pér njé vierésim
gjithépérfshirés té njohurive dhe afiésive 1é studentéve.
Transparenca dhe orientimi pér studentét: Informacioni i
dhéné pérmes syllabuseve, rregulloreve dhe udhézimeve té
detajuara siguron transparencé dhe mundési orientimi pér
studentét mbi ményrat e testimit dhe kriteret e vlerésimit, duke
i lejuar ata 1é pérgatiten si duhet pér provimet dhe detyrat e
kursit.

Roli i pedagogéve né procesin e testimit: Pedagogét kané njé
rol té réndésishém né hartimin e tezave té provimeve dhe
udhézimin e studentéve pér procedurat e lestimit dhe
vierésimit, duke siguruar qé procesi té jeté i drejté dhe i
besueshém.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi II1.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflekiohet né
vlerésimin pérfundimtar, 1&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit,

Testimi dhe vler&simi i njohurive dhe aftésive profesionale
zhvillohet gjaté gjithé vitit akademik dhe pé&rmbyllet me
vlerésimin pérfundimtar, si¢ pércaktohet n& syllabuset e ¢do

lénde/moduli (Evidenca 1.10.1).

N& léndét me vlerésim t& vazhduar (VLV), studenti testohet 2-3
heré gjaté semestrit, ku ¢do testim kontribuon deri né 45% té
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vlerésimit total, ndérsa pjesémarrja dhe aktivizimi vlerésohen deri
né 10% (Evidenca 3.18).

Pér léndét g€ mbyllen me provim, pjesémarrja dhe aktivizimi zéng
5-10%, praktikat laboratorike 10-25%, dhe provimi final 70-90%
té vlerés totale (Evidenca 3.19).

Vlerésimi béhet me sistem pikésh 0-100, i cili konvertohet né
noté¢ pérfundimtare, ndérsa pérqindja pér ¢do komponent
vlerésimi mund t€ ndryshojé sipas programit dhe natyrés sé l&ndés
(Evidenca 1.5, 1.6; Tabela 15 ASCAL).

Kriteri 2. Institucioni vé& né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vler&simit, t€ cilat shmangin forma &
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Universiteti i Tiranés ka zbatuar sistemin elektronik MS Teams
pér testimin dhe vleré€simin e studentéve gjaté mésimit né distancé
(vitet akademike 2019-2020 dhe 2020-2021), né pérputhje me
rregulloret institucionale (Evidenca 1.3).

Ky sistem ka garantuar transparencé dhe efikasitet né procesin e
vlerésimit, duke reduktuar mundésité¢ pér abuzim dhe duke
siguruar integritet akademik n& pérputhje me standardet e cilésisé
(Evidenca 3.1-3.3; 3.14).

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
Iéndés behet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fuqgi.

Vlerésimi pérfundimtar i léndés realizohet n€ pé&rputhje me
syllabusin, rregulloren e programit t€ studimit dhe bazén ligjore
né fuqi (Evidenca 1.3, 1.6). Titullari i 1&ndé&s harton dhe p&rditéson
¢do vit tezén e provimit, vler€son studentét dhe cakton notén
pérfundimtare (Evidenca 1.6). Provimet zhvillohen né prani té t&
paktén dy pedagogé&ve, njéri prej t& ciléve &shté titullari, dhe tezat
miratohen me firmé nga titullari dhe pérgjegjési i departamentit.
Cdo pyetje e provimit &shté e pikézuar sipas pércaktimeve ng
syllabus (Evidenca 3.20).

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése &sht# i nevojshém) dhe lidhet
me ké&shilla mbi procesin e t& nx&nit
pér t& ndihmuar studentin té
pérmirésohet né 1€ ardhmen.

Vlerésimi i studentit shogérohet me komente dhe, kur &sht& e
nevojshme, me késhilla pér pé€rmirésimin e procesit t&€ t&€ nxénit
(Evidenca 1.6). Studenti njihet me pikét pér ¢do pyetje dhe me
rezultatin total brenda pesé dit€éve nga provimi (Evidenca 3.20).
Ai ka t€ drejté t& kérkoj€ rishikim t€ vler&€simit dhe t€ njihet me
pérgjigjet e sakta pérmes njé komisioni vlerésimi (Evidenca 1.3,
1.6).

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Universiteti i Tiranés monitoron autenticitetin e detyrave dhe
shmang plagjiaturén e kopjimin, né bazé t&€ Rregullores s¢ UT,
Kodit t&¢ Etikés dhe Rregullores sé programit t& studimit
(Evidenca 1.3, 1.6, 3.12). Shkeljet ndéshkohen sipas nenit 7 t&
Kodit t& Etikés, qé parashikon masa nga térheqja e vémendjes deri
né pezullim nga mé&simi. Po ashtu, UT ka ngritur nj& grup pune
pér hartimin e Rregullores s€ kontrollit antiplagjaturgé (Urdhri i
Rektorit nr. 18, daté 15.06.2022; Evidenca 3.21).
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Kriteri 6. Rezultatet ¢ kontrollit t&
dijeve dhe afi€sive profesionale
bazohen né merité dhe jepen n& kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Vlerésimi i njohurive dhe aftésive té€ studentéve né Universitetin
¢ Tiranés bazohet n€ parimin e merités dhe zhvillohet né pérputhje
me rregulloret pérkatése dhe Kodin ¢ Etikés (Evidenca 1.3, 1.6,
3.12). Rezultatet shpallen brenda 5 ditéve pune nga provimi dhe
procesverbalet dorézohen né sekretari mésimore brenda 2 ditéve
pas trajtimit t& ankesave (Evidenca 3.20). Sistemi elektronik “e-
student” siguron njoftimin né kohé reale t& studentéve pér
rezultatet (Evidenca 4.17). Provimet online pé&rmes MS-Teams
kané garantuar transparencé dhe vlerésim t& drejt€ bazuar né
merité€ (Evidenca 3.2).

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim &
vlerésimit né pérputhje me me
rregullat q& pérfshihen n& statut,
rregulloret dhe procedurat ¢
vlergsimit.

Universiteti i Tiranés garanton t& drejtén e studentit pér t’u njohur
me vlerésimin dhe pér té& k&rkuar rishikimin e tij, né pérputhje me
rregulloret pérkatése (Evidenca 1.3, 1.5, 1.6). Brenda 48 oréve pas
shpalljes sé& rezultateve, studenti ka té drejté t€ kérkojé sqarim apo
rishikim t& vlerésimit pran& komisionit t& provimit. Nése ka
paqartési t€ métejshme, mund t€ paraqesé kérkesé me shkrim
prang Pérgjegjésit t& Departamentit (Evidenca 3.20).

Kriteri 8. Cdo kérkes#, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé pas nga kemisioni i posagg&m.
Procedura ¢ ndjekur duhet t€ jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

(Cdo ankesé e studentit pér brocedurén ose rezultatin e provimit
paraqitet me shkrim brenda afatit pérkatés (2448 or€) prané
Drejtuesit t&¢ Departamentit, i cili kryen verifikimet e nevojshme
(Evidenca 1.3, 1.6). Né rast se nuk gjendet zgjidhje, ¢&shtja i kalon
Dekanit, i cili, nése &shté e nevojshme, ngre komision ad-hoc pér
shqyrtimin e ankesés dhe pércaktimin e vlerg€simit p&rfundimtar.
E gjithé procedura &sht& transparente, dokumentohet dhe
arkivohet sipas rregulloreve né fuqi.

Konkluzione

Sisteme elektronike pér testim dhe vlerésim: Universiteti i
Tiranés ka zbatuar sistemin elektronik MS-Teams pér zhvillimin e
provimeve gjaté mésimit né distancé, duke siguruar transparencé,
informim té shpejté dhe shmangie té abuzimeve né procesin e
vierésimit.

Vierésimi pérfundimtar sipas syllabus-it dhe bazés ligjore:
Titullari i léndés éshté pérgjegjes pér hartimin dhe vierésimin e
tezés né pérputhje me syllabus-in dhe rreguiloret. Vierésimi
| pérfundimtar éshté i dokumentuar, i verifikueshém dhe pérputhet
me bazén ligjore né fugi.

Feedback dhe késhillim pér pérmirésim: Studenti njihet me pikét
pér ¢do pyetje dhe me vierésimin pérfundimtar brenda afatit.
Jepet mundési pér komentim dhe késhillim né funksion té
peérmireésimil teé 1& nxénil.

Parandalimi i plagjiaturés dhe kopjimit: UT zbaton masa pér té
parandaluar plagjiaturén dhe kopjimin bazuar né Kodin e Etikés
dhe rregulloret pérkatése. Masa ndéshkimore merren né rasi
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shkeljeje. Eshté ngritur edhe grup pune pér hartimin e rregullores
antiplagjaturé.

Vierésimi mbi bazé merite dhe afatesh: Rezultatet e provimeve
Jjepen né kohé dhe bazohen né merité. Notat publikohet pérmes
sistemit “e-student”. Pérdoret edhe vlerésimi me piké, qé
konvertohet né noté pérfundimtare.

E drejta pér njohjen dhe rishikimin e vierésimit: Studenti ka té
drejté té njihet me vierésimin dhe té kérkojé rishikim brenda 48
oréve. Komisioni i provimit ose Pérgjegjési i Departamentit
trajion kérkesén né ményré té dokumentuar dhe transparente.
Procedura pér shqyrtimin e ankesave: ((do ankesé pér zhvillimin
ose rezultatin e provimit shgyrtohet fillimisht nga Departamenti.
Nése éshté e nevojshme, Dekani ngre komision Ad-hoc. E gjithé
procedura éshté transparente, e dokumentuar dhe e arkivuar

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

sipas rregulioreve.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi I11.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné
zhvillimin e thelluar t&é kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
té garantoj& thellimin e njohurive, t&
zhvilloj€ aftésité profesionale dhe t&
veganta shkencore t& studentéve.

Programi i studimit Master i Shkencave n& “Inxhinieria e
Proceseve Kimike” synon t€ thellojé njohurité shkencore dhe té
zhvillojé aftésité profesionale e¢ kérkimore t€ studentéve, né
pérputhje me standardet mé t& mira t€ cilésisé né mésimdhénie dhe
prioritetet akademike t& institucionit (Evidenca 1.7).

Objektivat kryesoré té programit jané:

+ Formimi i specialistéve t& afté¢ pér modelimin, simulimin
dhe analizén e proceseve kimike né€ funksion t& njé
industrie t& qé&ndrueshme dhe inovative (Evidenca 1.7).

e Zhvillimi i kompetencave né€ automatizim dhe teknologji t&
gjelbra pér té rritur efikasitetin dhe pér t€ ulur ndikimin
mjedisor (Evidenca 1.7).

¢ Promovimi i kérkimit shkencor dhe inovacionit né fushat e
energjisé, materialeve dhe bioteknologjis€ industriale
(Evidenca 1.7).

e Pérgatitja praktike pérmes bashképunimeve me industring,
projekteve dhe praktikave profesionale (Evidenca 1.7).

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Pran¢ gim. «Q. Stafin, Tirané
Tel:+355 {04) 222-43123

E-mail: info@ascal.al

48
1

Web site: wwavaascal.al




¢ Zbatimi i parimeve t& sigurisé dhe menaxhimit t& rrezikut
né projektimin dhe funksionimin e proceseve kimike
komplekse (Evidenca 1.7).
Pérmbushja e kétyre objektivave mbéshtetet nga njé trupé
akademike e kualifikuar dhe struktura mé&simore bashkékohore
(Evidenca 1.6). Programi pérfshin l&éndé bazé dhe karakterizuese
pér njé formim t& pérgjithshém né inxhinieri kimike, si dhe 1&ndé
integruese dhe plotésuese qé pasurojné profilin profesional (&
studentéve (Evidenca 1.9; Tabela 9, ASCAL).
Orét laboratorike kané njé peshé té konsiderueshme né planin
mésimor, me grupe té vogla (10-15 studenté) qé garantojné
angazhim praktik dhe zhvillim t& aftésive analitike (Evidenca 3.6).
Laboratorét jané€ t€ pajisur me aparatura moderne qé sigurojné
zhvillim cilésor té& seancave mésimore (Evidenca 1.13.1).
Léndét me komponenté laboratoriké pérfshijné:
» “Proceset e ndarjes né€ inxhinieri kimike [ & II” — 2 oré
lab/javé,
o “Transporti i Impulsit dhe Nxehtésisé” — 2 oré lab/javé,
o  “Projektimi i proceseve dhe impianteve [ & 1I” — 2 oré&
lab/javé,
+ “Inxhinieria e Progeseve t& Industrisé Ushqimore” — 3 org
lab/javé,
o “Inxhinieria e Progeseve Biokimike” — 1.5 oré lab/javé,
o “Shkenca e materialeve” (1éndé integruese) — 3 oré
lab/javé,
o “Simulimi dhe Optimizimi i Proceseve” (1&€ndé plotésuese)
— 2 oré lab/javé (Evidenca 1.9; Tabela 13, ASCAL).
Syllabuset pérditésohen rregullisht nga Departamenti i Kimisg
Industriale (Evidenca 1.30), ndérsa detyrat e kursit kontribuojné né
thellimin e njohurive, zhvillimin e aftésive profesionale dhe
mendimit kritik {(Evidenca 3.11).

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
veganta né fushén ¢ teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé té huaj).

Programi Master i Shkencave né Inxhinieria e Proceseve Kimike
siguron zhvillimin e kompetencave t& avancuara né teknologjité e
informacionit dhe komunikimit p&rmes l&ndéve “Projektimi i
Proceseve dhe Impianteve | & 1I” si edhe “Simulimi dhe
Optimizimi i Proceseve né Inxhinieringé Kimike”. Kéto léndé
realizohen né laboratorin e Inxhinierisé Kimike, i cili &sht& i pajisur
me 25 kompjuteré dhe me teknologji bashk&kohore g€ mbéshtesin
mésimdhénien dhe ushtrimet praktike (Evidenca 1.9; Evidenca
1.13.1; Evidenca 1.13.2). Ky laborator, i ngritur n€ kuadér tg&
“Paktit pér Universitetin” (Qershor 2019), u mundéson studentéve
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pérpunimin statistikor dhe trajtimin matematikor t& t&¢ dhénave
eksperimentale, duke forcuar afiésit€ analitike dhe dixhitale.

Té gjitha léndét ofrohen gjithashtu n& gjuhén angleze (Evidenca
1.10.1), dhe stafi akademik zotéron kualifikime gjuh&sore dhe
profesionale pér t& garantuar mésimdhénie cilésore n€ gjuhé t& huaj
(Evidenca 1.15; Evidenca 2.37). Studentét pérfitojné nga mobiliteti
akademik né kuadér t& programeve si Erasmus+, duke zhvilluar
aftési ndérkulturore dhe ndérveprim né kontekste ndérkombétare
(Evidenca 2.46).

Fakulteti aplikon gjithashtu module t& edukimit né distancé, n&
kuvadér t& bashké&punimeve me projekte europiane, duke rritur
fleksibilitetin dhe qasjen e studentéve ndaj burimeve moderne té
informacionit (Evidenca 1.38.1).

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqitura ng
programin e studimit dhe syllabuset
€ ¢do lénde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim t& léndés.
Personeli akademik v& né pah
géshtjet mé té réndésishme dhe
orienton studentét pér zbatimin e
tyre, si dhe pér detyrimet
pérmbyllgse.

Kompetencat dhe aftésité g€ fiton studenti jané t& p&rcaktuara qarté
né programin e studimit dhe né syllabuset e ¢do lénde (Evidenca
1.10.1). N& pérfundim t€ ¢do I€nde, ato analizohen si pjesé€ e
vlerssimit té vazhduar, pé€rmes pjes€émarrjes né seminare,
praktikave laboratorike, kolegiumit, provimeve t& ndérmjetme,
detyrave t€ kursit dhe provimit final (Evidenca 1.10.1; Evidenca
2.38; Evidenca 2.3; Evidenca 3.7.4).

Pas pérfundimit t& seancave laboratorike, pedagogét analizojné
rezultatet individuale dhe vlerésojné pérvetésimin e kompetencave
té parashikuara n& program. N& pérfundim t&€ ¢do moduli, personeli
akademik pérsérit materialin teorik e praktik, thekson ¢éshtjet kyge
dhe udh&zon studentét pér ményrén e organizimit dhe zhvillimit t&
provimit p&rfundimtar (Evidenca 3.22).

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazgé kompetencash & t'u japé
studentéve mundési 1€ zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén n& grup n€ interpretimin dhe
zgiidhjen e problemeve/céshtjeve t&
caktuara; krijon klim# t&
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashk&punuese per té mundésuar
dhe rritur mobilitetin e studentéve.

Mésimdhénia n& programin Master “Inxhinieria € Proceseve
Kimike” bazohet né kompetenca t€ qarta, t& pércaktuara né
syllabus-in e ¢do lénde (Evidenca 1.10.1), duke ndérthurur
formimin teorik me pérvojén praktike né laboratoré dhe ambiente
profesionale (Evidenca 2.3.2; Tabela 9 & 13 ASCAL). Studentét
aplikojn& njohurité n& zgjidhjen e problemeve konkrete dhe
analizén e rezultateve gjaté seancave praktike.

Personeli akademik nxit diskutimin, punén n& grup dhe
pjesémarrjen aktive pérmes detyrave t&€ kursit, ushtrimeve dhe
leksioneve interaktive, duke krijuar njé klim& bashk&punuese q&
favorizon mendimin kritik dhe zhvillimin e ideve inovative
(Evidenca 3.23; 3.11; 1.10.1).

Kérkimi shkencor mbéshtetet nga projekte kombégtare dhe
ndérkombétare si Erasmus+, NETCHEM, ADRION, etj., ku
studentét marrin pjesé n& shkolla verore, konferenca dhe seminare,
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duke pérfituar nga mobiliteti akademik dhe ndérdisiplinor
(Evidenca 1.2.2; 1.38.1; 1.38.5; 1.23; 2.46; Tabela 20 ASCAL).
Programi ka lidhje t& drejtpérdrejta me tregun e punés pérmes
marréveshjeve me kompani si “Gjergj Kastrioti”, “Lufra”,
“Integrated Energy” dhe té tjera, té cilat ofrojné& mundési trajnimi
dhe internshipi pér studentét (Evidenca 1.22; 1.35; 1.21).

Kriteri 5, Personeli akademik
cfektiv dhe me kontraté realizon oré
t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencis dhe
teknologjisé brenda/jashté
strukturgs s€ programit t& studimit.

Personeli akademik efektiv dhe me kontraté né programin Master
“Inxhinieria ¢ Proceseve Kimike” angazhohet rregullisht né
organizimin dhe zhvillimin e oréve t& hapura, seminareve dhe
aktiviteteve shkencore, t€ cilat trajtojné zhvillimet mé t€ fundit né
fushén e shkencés dhe teknologjisé. Kéto veprimtari reatizohen si
pies€ e strukturés s€ programit t& studimit, por edhe jashté saj, né
formé¢ bashképunimi me projekte kérkimore, partneré
institucionalé dhe iniciativa ndérkombétare.

Seminaret dhe orét e hapura pérfshijné tema si: teknologjité e reja
né proceset kimike, zgjidhje inovative pér industring, aplikime t&
inteligjencés artificiale n& modelimin e proceseve, si dhe zhvillime
né energjin€ e rinovueshme dhe menaxhimin e mbetjeve. Kéto
sesione udhéhigen nga pedagogé me eksperiencé kérkimore dhe
pérfshijné studentét né diskutime, prezantime dhe analiza praktike.
Aktivitetet zhvillohen si brenda mjediseve t& fakultetit, ashtu edhe
né& kuadgr té projekteve si Erasmus+, NETCHEM, ADRION, etj.,
duke mundésuar mobilitet akademik, shkémbim pérvojash dhe
pérfshirje né rrjete kérkimore rajonale dhe evropiane (Evidenca
1.2.2; 1.38.1; 1.38.5; 1.23; 2.46; Tabela 20 ASCAL).

Kjo gasje jo vetém q& pérmbush objektivat akademike t&
programit, por edhe rrit kapacitetet profesionale t&€ studentéve,
duke i pérgatitur pér sfidat e tregut t& pungs dhe pér studime t&
métejshme né nivel doktorature.

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t€ pérparuara kérkimore
nga student&t dhe i mbeshtet
financiarisht ato.

Studentét e programit Master i Shkencave “Inxhinieria ¢ Proceseve
Kimike” inkurajohen t& zhvillojné ide inovative dhe té angazhohen
né kérkime t€ avancuara pérmes temave t€ diplomés dhe
piesémarrjes né aktivitete shkencore, me mbéshtetjen e stafit
akademik (Evidenca 1.25; Evidenca 1.4).

Ideté dhe projektet studentore, vecganérisht ato gé& lidhen me
teknologjité e reja né industriné kimike, trajtohen dhe diskutohen
né kuadér t€ Grupit Mésimor-Kérkimor, ku stafli nxit pjesémarrjen
e tyre n& mobilitete, konferenca e seminare studentore (Evidenca
1.4; Evidenca 1.25; Evidenca 1.13.1).

Universiteti i Tiranés mbéshtet financiarisht aktivitetet e
Késhillave Studentore dhe né bashképunim me Fakultetin e
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Shkencave t&é Natyrés dhe Departamentin e Kimisé Industriale,
siguron pajisje laboratorike dhe mbéshtetje materiale p&r zbatimin
e projekteve inovative studentore (Evidenca 1.1; Evidenca 1.13.1).

Konkluzione Programi i studimit Master i Shkencave né Inxhinieriné e
Proceseve Kimike garanton zhvillimin e kompetencave né
teknologjiné e informacionit, komunikim, ndérveprim, si dhe né
gjuhé 1é huaj, pérmes integrimit té léndéve té specializuara, punés
praktike né laboratoré moderné dhe pérdorimit 1é platformave
digjitale. .
Mésimdhénia bazohet né rezultate 1é té nxénit té formuluara né |
formé kompetencash, té cilat shqyrtohen dhe vlerésohen né ményré
té vazhduar né pérfundim té ¢do Ilénde. Pedagogét orientojné
studentét mbi géshtjet thelbésore dhe ményrat e vierésimit pérmes
metodave té integruara si seminare, puné laboratorike dhe detyra
kursi.

Programi mbéshtet zhvillimin e ideve inovative dhe punés
| kérkimore té studentéve, duke ofruar mjedise laboratorike té
| pajisura, pérfshirje né projekte kérkimore dhe mbéshtetje
| financiare pér pjesémarrje né aktivitete shkencore e mobilitet
ndérkombétar.

Mésimdhénia éshté ndérvepruese dhe praktike, e orientuar drejt
zhvillimit té mendimit kritik dhe zgjidhjes sé problemeve pérmes
punés né grup, diskutimeve, dhe bashképunimit me institucione e
kompani partnere. Universiteti i Tiranés dhe Fakulteti i Shkencave
té Natyrés sigurojné mbéshtelje institucionale dhe financiare pér |
érfshirjen aktive té studentéve né kérkime dhe inovacion.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi IIL.S
Institucioni ndjek njé procedurd té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin
¢ studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton Fakulteti i Shkencave t& Natyrés dhe Departamenti i Kimisé
proceduré té posagme pér detyrimet | nqystriale hartojné njé procedurd t& posagme pér mbrojtien e
pérmbyllésc, para realizimit t€ tyre temés shkencore pérpara diplomimit né programin Master i
dhe i bén ato publike dhe € bén até perp p ¢ programin Ma
Shkencave “Inxhinieria e Proceseve Kimike” (Evidenca 1.5,

ublike.

P Evidenca 1.6, Evidenca 1.10.3). Kjo proceduré, s& bashku me
tregulloren e programit t& studimit, rregulloren e diplomimit dhe
udhézimet pér shkrimin e diplomés, béhet publike né faqen
elektronike té€ departamentit ose pérmes adresave elektronike
pérkatése (Evidenca 1.9).
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Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme ng funksicn
té t& detyrimeve pérmbyiigse,

Strukturat
kujdestarét,

pérgjegjése dhe personeli akademik, pérfshiré

Pérgjegjésin e Departamentit dhe sekretariné
mésimore, asistojné studentét né prag t&€ diplomimit duke u véné
n& dispozicion informacione, udhézime dhe materiale pérkatése
pér realizimin e punimit t& diplomés, si n& ményré direkte ashtu
edhe pérmes fages zyrtare t&¢ FSHN (Evidenca 1.29, Evidenca
1.10.3, Evidenca 3.7.3, Evidenca 1.6, Evidenca 1.8.3).

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshirg té gjitha léndét/
modulet n& bazé t& réndésisé dhe
peshés specifike.

Temat e punimit t& diplomé&s bazohen né njohurité e fituara gjaté
dy viteve akademike, duke pérfshir& té& gjitha grup-léndét e
programit (Evidenca 1.6, Evidenca 1.10.3). Komisioni pér
administrimin e mbrojtjes s€ diplomés, i ngritur nga Pérgjegjési i
Departamentit dhe miratuar nga Dekani (Evidenca 1.6, Evidenca
3.26), vleréson studentin sipas procedurave t€ pércaktuara né
Rregulloren e Diplomimit (Evidenca 1.10.3).

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin e
temave t& punimit t& diplomés.
Udhéheggsi i asiston studentin né
nxjerrjen ¢ rezultateve, pérpunimin ¢
tyre, si dhe shkrimin e punimit
pérmbyllés sipas udhézuesve t&
miratuar. Ai garanton cilgsiné e
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi Eshté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

Gdo student mund té zgjedhé njé& udh&heqés shkencor nga
personeli akademik i Departamentit t€ Kimis€ Industriale, i cili ka
pérvojé né fushén pérkatése té& punimit t& diplomés (Evidenca
1.10.3). Udhéheggsi orienton dhe asiston studentin né pércaktimin
e temés, pérgatitjen e propozimit, rekomandimin e literaturés dhe
burimeve té tjera, si dhe né pérpunimin e rezultateve dhe shkrimin
e punimit pérmbyllés sipas udhézuesve t& miratuar (Evidenca
1.10.3, Evidenca 1.10.4, Evidenca 3.7.3). Ai gjithashtu garanton
cilésing e rezultateve dhe miraton pérfundimin e punimit pérpara
paraqitjes s€ tij para komisionit (Evidenca 1.10.3).

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né& mjediset e
institucionit apo jashté tij n& bazé &
temave dhe fushés sé studimit.

Departamenti i Kimis€ Industriale asiston studentét né realizimin
e matjeve, analizave dhe testeve, n& pérputhje me tematikén dhe
fushén e studimit t& tyre. Kjo mbéshtetje ofrohet si n& ambientet
laboratorike t& departamentit, té pajisura me aparatura
bashké&kohore (Evidenca 1.13.2; 1.13.3), ashtu edhe n& mjedise t&
jashtme, si p.sh. né Institutin € Fizikés Bérthamore t& Zbatuar, kur
kérkohet ekspertizé specifike (Evidenca 3.31).

Personeli akademik dhe ndihmés akademik udh&heq studentét
gjaté procesit eksperimental, duke siguruar cilési dhe pérputhje
me objektivat e punimeve 1€ diplomés dhe kérkimit shkencor.

Kriteri 6. N¢ pérfundim t& provimit
pérfundimtar 1€ pérgjithshém ose t&
mbrojtjes s& punimit 1& diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

Progedura ¢ mbrojtjes dhe vlerésimit € punimit t& diplomés
bazohet né Rregulloren e programit t& studimit dhe Rregulloren e
Diplomimit (Evidenca 1.6, Evidenca 1.10.3). Mbrojtja zhvillohet
né prani té€ nj€ komisioni Ad-hoc té ngritur nga Pérgjegjési i
Departamentit, dhe vler&simi béhet bazuar né pikét totale t€ marra
nga studenti (Evidenca 1.1, Evidenca 1.10.3). N& pérfundim t&
provimit, studenti vlerésohet me noté&, ku nota 5-10 &shté kaluese.
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Ky vlerésim pasqyrohet n& procesverbalet e firmosura nga
anétarét e komisionit dhe depozitohet né sekretaringé mésimore
(Evidenca 3.27).

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. N&
pérfundim t& studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje ¢ ploté
zZyrtare e programit (& studimit 1&
zhvilluar.

Né pérfundim t& programit t& studimit Master i Shkencave
“Inxhinieria e Proceseve Kimike”, pas shlyerjes s€ t& gjitha
detyrimeve akademike, studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e saj (Evidenca 1.1, Evidenca 1.6, Evidenca 1.10.4).
Diploma &sht¢ dokument zyrtar dhe regjistrohet sipas
procedurave t& miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin
(Evidenca 1.3). Studentét q& pérfundojné me nota dhjeta pajisen
me Certifikatén “Medalje e Art€”, ndérsa ata q¢ kané 80% nota
10 dhe pjesén tjetér 9, marrin Certifikatén “Student i Shkélqyer”
(Evidenca 1.3). Pas diplomimit, studenti mund t& kérkojé kopje t&
ploté zyrtare t& programit t&€ studimit dhe syllabuseve pérkatése.

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje té dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Sipas Ligjit 80/2015, neni 101, sekretaria mésimore e Fakultetit
t&€ Shkencave t& Natyrés mban regjistrin themeltar t& studentéve, i
cili pérfshin té dhénat personale dhe mbahet né formé t& shkruar
dhe elektronike, me ruajtje t& pérhershme (Evidenca 3.28). Ajo
éshté pérgjegjése pér administrimin dhe mirémbajtjen e kétij
regjistri. Po ashtu, mbahet regjistri i arritjeve akademike dhe i
l&shimit t& diplomave dhe gertifikatave (Evidenca 3.29, Evidenca
1.3, Evidenca 3.30). Informacioni pér student&t paraqitet rast pas
rasti pér palét e interesuara dhe institucione t€ pérkatshme, sipas
legjislacionit né fuqi dhe rregulloreve t& brendshme (Evidenca
4.18).

Konkluzione

Procedura pér detyrimet pérmbyllése: Institucioni harton
procedura té qarta dhe té detajuara pér detyrimet pérmbyllése,
duke siguruar gé ato 1é jené té njohura dhe té publikuara né
ményré transparente pér studentét, duke pérfshiré informacionet
e nevojshme pér pérmbushjen e kétyre detyrimeve.

Mbéshietje dhe asistencé pér studentét: Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik ofrojné asistencé té ploté pér studentét,
duke u siguruar atyre informacion, udhézime dhe materialet e
nevojshme pér pérmbushjen e detyrimeve pérmbylilése. Ky proces
ndihmon né krijimin e kushteve pér realizimin e suksesshém té
punimeve té diplomés dhe detyrave té tjera akademike.
Komisioni i administrimit té provimit final: Komisioni i posagém
gé administron provimin final éshté pérgjegjés pér vlerésimin e
njohurive té marra gjaté viteve akademike, duke pérfshiré té
giitha léndét dhe modulet né bazé té réndésisé dhe peshés sé tyre
specifike. Ky proces siguron njé vierésim té drejté dhe té ploté té
performancés akademike té studentéve.
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Ndihma e udhéheqésit té diplomés: Udhéheqgésit e diplomés
ofrojné orientim dhe mbéshtetje té vazhdueshme pér studentét né
pércaktimin e temave té punimeve té diplomés, nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre dhe shkrimin e punimeve. Ata
sigurojné gé punimi té jeté i ploté dhe i pérshtatshém pér t’u
paragqitur pér vierésim né komision.

Asistenca pér maljet, analizat dhe testet. Institucioni ofron
mbéshtetje té plota pér studentét gé realizojné matje, analiza dhe
teste, duke siguruar mjedise 1é pérshtatshme laboratorike dhe
mundési pér kérkime, si brenda institucionit ashiu edhe jashié tij,
né pérputhje me tematikén dhe fushén e studimit.

Vierésimi i provimit pérfundimtar: Né pérfundim té provimit
pérfundimtar ose té mbrojtjes sé punimit té diplomés, studenti
vierésohet me noté, duke siguruar qé vlerésimi té jeté objektiv dhe
i bazuar né performancén e tij gjaté gjithé periudhés akademike.
Diploma dhe suplementi | diplomés: Pas pérfundimit té
studimeve, studenti pajiset me diplomén dhe suplementin e
diplomés, té cilat jané té miratuara nga ministria pérkatése. Kjo
garanton gé diplomimi té jeté i njohur dhe té ofrojé informacion
té ploté pér programin e studimit té pérfunduar.

Ruajtia e dokumentacionit dhe paragitja e informacionit:
Institucioni ruan dokumentacionin e studentéve né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe siguron qé ¢do informacion té mund té
paragitet rast pas rasti pér palét e interesuara, duke mbajtur njé
regjistér 1é sakté dhe ¢ ploté pér studentét dhe arritiet e tyre
akademike.

' Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet Pérmbushet
séstandardit Kryesisht plotésisht
X
Standardi IIL.6

N& rastin e programit té studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek njé proceduré
té qarté té zbatimit té njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés profesionale,
praktikave klinike dhe stazheve.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Nj&sité pérgjegjése, né
funksion t&€ mésimdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin ¢ praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

N/A

Kriteri 2, Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave

N/A

Adresa: “Riuga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stala», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

F-mail: info@ascal.al

Woeb site: www.ascal.al 55



klinike dhe stazheve me format dhe
teknologjiné mé t& fundit
bashké&kohore me géllim pérfitimin
mé miré t& njohurive dhe
kompetencave profesionale.

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen ng
kredite dhe dokumentohen né
dokumente t& posagme duke e

| shog&ruar me mendimin e trajneréve
dhe vlerésimin pérkatés.

N/A

Konkluzione
Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

N/A

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 111

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

| X

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Standardi 1V.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
kualifikimin e duhur e té posa¢ém akademik né pérputhje me fushén e programit pér
garantimin e standardeve té mésimdhénies t€ programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté, personeli
ndihmés akademik, q& angazhohet
né realizimin e programit té
studimit, pérmbush kérkesat ligjore
né fuqi, pér nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik, pér drejtimin
e programit, drejtimin dhe
angazhimin n& mbulimin e
léndéve/moduleve mésimore &
programit. Ka fush& kérkimore né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe vecoring e moduleve t&
tij.

Referuar dokumentacionit t&€ paragitur, Departamenti i Kimisé
Industriale ka pasur njé trup& akademike prej 19 anétarésh me kohé
t& ploté (2021-2023), numér g€ né vitin 2023-2024 u reduktua n&
17. (Evidenca 2.11; 1.15). Struktura e stafit pérfshinte: 3
“Profesoré Doktoré”, 4 “Profesoré t& Asocivar”, 10 me gradén
“Doktor i Shkencave” dhe 2 asistenté lektoré me diplomé “Master
i Shkencave™ né proces doktorature. Gjithashtu, 6 punonjés
ndihmés akademiké mbéshtesnin aktivitetet praktike dhe
mirémbanin laboratorét (Evidenca 2.7; 1.16). N vitin akademik
2024-2025, personeli akademik pérb&het nga 17 anétaré: 5
“Profesoré Doktorg”, 8 “Profesoré t& Asociuar”, 3 “Doktor#
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Shkencash” dhe 1 pedagoge me diplomé& “MSc”. N& lidhje me
programin e studimit stafi akademik ka pak ndryshime ndér vite
(Tabelat 6.1; 6.2; 6.3; 6.4):

2021 —2022: PAE/PAK : 12/4
2022 - 2023 : PAE/PAK : 12/4
2023 - 2024 : PAE/PAK : 11/1
2024 - 2025 : PAE/PAK : 11/0

Sipas pércaktimeve ligjore (pika 6 neni 59 i Ligjit Nr 80/2015),
personeli akademik (PAE dhe PAK), q& angazhohet né
mésimdhénie, duhet t€ keté sé paku kualifikim t€ ciklit pasardhés.
Nga sa mé sipér konstatohet se né€ két€ program studimi Master i
Shkencave, angazhohet edhe staf akademik me Msc.

GVJ rekomandon qé, Institucioni né kété program studimi, té
angazhojé né mésimdhénie vetém personel akademik me té paktén
gradén shkencore Dr., né pérputhshméri me kérkesat ligjore né
Jfuqi pér nivelin e duhur té kualifikimit akademik.

Stafi ndihmés pérbéhet nga 5 persona me arsim t€ lart€, ku njéri
zotéron dy diploma universitare (Evidenca 4.9.2), dhe njé tjetér ka
pérfunduar Shkollén Pasuniversitare (Evidenca 4.9.1). Kéta
anétaré marrin pjesé gjithashtu né€ projekte, trajnime dhe
konferenca pér zhvillimin profesional (Evidenca 4.9, 1.16).
Departamenti pérmbush kérkesat ligjore sipas nenit 25 & Ligjit p&r
Arsimin e Lart€, (Evidenca 1.15). Pérvoja e gjaté e stafit ng
mésimdhénie dhe kérkim, si dhe angazhimi né€ projekte dhe
zhvillimin e l&éndéve, &sht€¢ nj¢ nga pikat e forta t& keétjj
departamenti (Evidenca 1.17; 1.17.1). Fushat kérkimore jan& té
lidhura ngusht€¢ me programin e studimit dhe zhvillimet
bashkékohore né inxhinieri kimike, duke krijuar njé mjedis
dinamik dhe té& angazhuar (Evidenca 1.7; 2.29; 1.35).

Kriteri 2. Personeli akademik Sipas udhé&zimit nr. 1, daté 14.1.2020 t& Ministris& s& Arsimit,
efektiv duhet (& mbulojé ngarkesén | yorconeli akademik me kohé t& ploté duhet & sigurojé t& paktén
mésimore pér programin € studimit 0/ 1 o _— st s s .
S o 70% t& ngarkesés mésimore né n)é program studimi (Evidenca
né pérputhje me kornizén ligjore ng Lo . e A . .
fuqi. 4.1). N& pérputhje me kété kérkesé ligjore, stafi akademik efektiv
1 Departamentit t&¢ Kimisé Industriale mbulon 76% té ngarkesés

mésimore né€ programet qé& ofron ky departament (Evidenca 2.14;

2.19).
Viti Akdemik PAE PAK
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2022-2023 75 % 25%
2023-2024 91.66% % 8.33% %
2024-2025 100 % 0%

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshmériné e personelit
akademik t& angazhuar né
programin ¢ studimit, pér t& gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat € puné&simit dhe
mbulimin me sigurime shoqérore
dhe shéndetésore.

N& pérputhje me nenin 72 t& Statutit t& Universitetit t& Tiranés,
procesi i punésimit pér personelin akademik ndjek t&€ gjitha hapat
e pércaktuara nga legjislacioni pér Arsimin e Lartg, (Evidenca 1.1).
Kéto kontrata jang t& strukturuara n€ ményré t€ qarté dhe pérfshijné
element kyg si t& dhénat identifikuese t¢ paléve, vendin e punés,
detyrat qé do t& ushtrohen, datén e fillimit, kohé&zgjatjen e
marrédhénies s€ punés, orarin dhe kohén e pushimit, si dhe pagén
peérkatése. Personeli akademik qé& angazhohet né programet e
studimit t& ofruara nga Departamenti i Kimis¢ Industriale — qofshin
kéta efektivé, me kontratg, apo ndihmés akademiké — gézojné t&
gjitha t& drejtat & burojné nga nj& marrédhénie e rregullt pune,
pérfshiré mbulimin me sigurime shoqérore dhe shéndetésore
(Evidenca 4.2; 4.3).

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere té
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojng
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t¢ kualifikimit dhe ng
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pEmnmbaijtjen e
programit t& studimit.

Rekrutimi i stafit t& ri pran& Universitetit t& Tiran&s realizohet nga
Sektori i Burimeve Njerézore dhe Sektori i Protokoll-Arshivés né
bashk&punim me strukturat pérkatése t& Fakultetit t&€ Shkencave té&
Natyrés (Evidenca 1.1; 4.4). Pér ¢do shpallje, ngrihet njé komision
ad-hoc i cili, brenda 10 ditéve nga mbyllja e aplikimeve, verifikon
nése kandidatét plot€sojné kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
pércaktuara né thirtje (Evidenca 4.4.1). Pérzgjedhja zhvillohet né
dy faza: shqyrtimi i dokumentacionit dhe intervista. Vetém
kandidatét q& kualifikohen né fazén e paré fiohen pér intervisté
(Evidenca 1.1; 4.4). Brenda tre ditéve nga intervista, komisioni
shpall kandidatin fitues, njoftim g€ publikohet né mjediset e
dekanatit dhe né fagen zyrtare t¢ FSHN (Evidenca 4.5; 1.32;4.6.1).
Brenda 10 ditéve nga shpallja, Rektori n&€nshkruan kontratén e
punés me kandidatin, duke formalizuar marrédhénien ¢ punés
(Evidenca 1.1).

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanion angazhimin e personelit
ndihmé&s akademik t& pérshtatshém
dhe t& mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tiera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit.

Departamenti i Kimisé Industriale mb&shtetet nga njé staf ndihmés
akademik prej 5 anétarésh, t& cilét posedojné kualifikimet dhe
pérvojén e nevojshme pér t€ asistuar né realizimin e praktikave
laboratorike dhe pér t& mirémbajtur ambientet laboratorike e
mésimore, né pérputhje me karakteristikat ¢ vecanta t€ programit
té studimit (Evidenca 1.16). Secili prej tyre &shté i specializuar
sipas fushés apo grupit t& léndéve ku kontribuon drejtpérdre;jt
(Evidenca 2.7). T¢€ gjith€ anétarét e kétij stafi kan€ arsim (& larté,
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ndérsa njé prej tyre zotéron dy diploma universitare (Evidenca
4.9.2). Disa prej tyre jané aktivé edhe né projekte, konferenca dhe
trajnime, duke ndihmuar né p&rmirésimin e vazhdueshém t&
aftésive profesionale (Evidenca 4.9; 4.9.1; 2.37.1). Personeli
ndihmés ka gjithashtu njé pérvojé t& konsiderueshme né fushén ku
jang t& angazhuar (Evidenca 1.16).

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t€
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dh&na
pérfshijné an&tarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até té personelit ndihmés dhe
administrativ.

Pérgjegjés pér administrimin e & dhénave t& personelit akademik
t€ angazhuar né& programet e studimit n€ Universitetin e Tiranés
jan& Sektori i Burimeve Njerézore dhe Sektori i Protokoll-
Arshivés, té cilét funksionojné n& kuaddr t& Drejtorisg sé
Shérbimeve t& Brendshme (Evidenca 1.3; 4.7). Kéto struktura
mbajné dosje individuale pér ¢do pedagog té brendshém, ku njé&
kopje u vihet né dispozicion edhe njésive t&€ Burimeve Njerézore
né fakultete pérkatése (Evidenca 4.6; 4.6.1). Dosja pérmban
dokumentacionin standard qé& pérfshin kérkesén pér punésim, CV-
né, diplomén dhe listén e notave, déshmi pér njohjen e gjuhéve té
huaja, gertifikata trajnimi, tituj dhe grada shkencore, t&€ dhéna
bankare, fotokopje té ID-s&, librez& pune, formular teknik dhe njé
fleté inventari t&€ dokumenteve t&€ pérfshira, si dhe dokumente t&
tjera shtesé sipas rastit. N& fillim t& ¢do viti akademik p&rcaktohen
emrat e stafit akademik dhe ngarkesa individuale, si semestrale
ashtu edhe vjetore, pér secilin prej tyre qé angazhohet né
programin Master né “Inxhinieria e Proceseve Kimike” (Evidenca
2.7, 2.19). Planifikimi i aktivitetit vjetor t€ punés pérfshin ndarjen
e kohés ndérmjet mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe
angazhimeve t& tjera institucionale e profesionale dokumentohet
né raportet vjetore t€ veprimtarisé sé Departamentit t€ Kimisé
Industriale (Evidenca 1.35), ndérsa ¢do pedagog pérditéson
rreguilisht t& dhénat pérkatése né CV-né personale (Evidenca 2.8).

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashk&punim me
institucione té tjera t& arsimit &
larté, pérfaqésues biznesi e kompani,
v& né dispozicion personelin e
mjaftueshém, té duhur e t&
kualifikuar p&r instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
student&ve né praktikén
profesicnale, punimin e diplomés
dhe veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés s& programit t&
studimit.

Departamenti i Kimisé Industriale (DKI), né bashképunim té
ngushté me Fakultetin ¢ Shkencave t&€ Natyrés (FSHN) dhe
Universitetin e Tiranés (UT), ka ndértuar njé mekanizém t& qarté
pér té siguruar personel t& mjaftueshém, t& kualifikuar dhe t&
specializuar ng funksion t& realizimit t&€ programit t& studimit. Ky
personel mbulon jo vetém procesin ¢ mésimdhénies teorike dhe
praktike, por gjithashtu ofron mbéshtetje, késhillim dhe
mbikéqyrje gjaté praktikave profesionale, punimeve t& diplomés
dhe aktiviteteve té tjera té€ specializuara, duke garantuar cilésing
dhe seriozitetin e procesit formues té studentéve (Evidenca 1.22).
Pér t& forcuar lidhjen ndérmjet formimit akademik dhe kérkesave
t€ tregut t& punés, institucioni ka formalizuar marréveshje
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bashképunimi me kompani dhe institucione té sektorit industrial
dhe akademik. Ké&to marréveshje, t& dokumentuara dhe t&
arkivuara né ményré té rregullt (Evidenca 1.22.1; Evidenca
1.22.2), parashikojné mbéshtetje konkrete pér studentét gjaté
periudhave té praktikés profesionale, duke u ofruar atyre njé
eksperiencé t& drejtpérdrejté né mjediset e punés. Gjithashtu,
marréveshjet pércaktojné rolet dhe pérgjegjésité e paléve né
mbikéqyrjen dhe vlerésimin e performancés sé studentéve, duke
siguruar integrimin e teorisé me praktikén dhe krijimin e nj& baze
reale pér zhvillimin profesional (Evidenca 1.22.3). Bashképunimi
nd&rmjet universitetit, departamentit dhe partneréve industrialé ka
krijuar nj&é mbéshtetje t& qéndrueshme pér zhvillimin e aftésive
praktike t& studentéve, duke i ndihmuar ata t& pérshtaten mé leht&
me tregun e punds dhe t&€ rrisin mundésité e puné&simit pas
diplomimit (Evidenca 1.22.4; 1.22.5). Cdo student q& ndjek
praktiké apo pérgatit punim diplome ka t& caktuar nj&¢ mentor
akademik dhe, kur &sht& e mundur, edhe nj&¢ mbikéqyrés nga
industria, duke u mbéshtetur nga pedagogé me pérvojé dhe
kualifikime pérkatése (Evidenca 1.15; 1.17; 1.17.1; 2.29).
Pérzgjedhja e temds sé diplomés béhet nga veté studentét né
bashképunim me profesorin e zgjedhur, ndérsa miratimi dhe
caktimi i mentorit final kryhet nga Departamenti i Kimisé
Industriale (Evidenca 2.29).

Kriter 8. Personeli mbikqyrés n¢ Pér két¢ kriter, GVB nuk ka paraqitur ndonj¢ koment apo
ambientin prités q¢ angazhohetné | ae0ymentim me arsyetimin se aplikohet pér programet “Master

lizimi ktik fesional . .. . . Ot e
reatzimin © pra¥likave pro €siona’e | profesional”. Né fakt nga leximi me kujdes i kriterit, nénkuptohet
n# baz# t8 marréveshjeve, duhet té

ndihmojé studentét né pérmbushjen | 9€ aplikohet si pér programet Bachelor ashtu dhe programet
e detyrimeve /raportin pérfundimtar | Master. Nga dokumenti shqyrtuar dhe evidencat e paraqitura, 1AL
té praktikés si dhe t&€ marré pjes& né | dhe FSHN kan& marrveshje specifike pér realizimin e praktikave

procesin e vler&simit &€ tyre pér profesionale t& studenteve (Evidenca 1.21; 1.22; 1.22.1; 1.22.2;
praktikén profesionale. 1.22.3)

Konkluzione Departamenti i Kimisé Industriale né Universitetin e Tiranés ka
njé trupé akademike té kualifikuar dhe me pérvojé, e cila plotéson
kérkesat ligiore dhe profesionale pér mbulimin e programit té
studimit. Stafi akademik efektiv mbulon pérqgindjen e kérkuar té
ngarkesés mésimore dhe gézon kontrata pune té rregullta dhe
kushte té pérshtatshme pune, duke garantuar géndrueshméri gjaté
giithé periudhés sé akreditimit. Procesi i rekrutimit dhe
pérzgjedhjes sé stafit bazohet né kritere té qarta dhe transparente,
ndérsa administrimi i té dhénave té personelit béhet né ményré té
strukturuar dhe (é pérditésuar. Stafi ndihmés akademik éshté i
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mjaftueshém dhe i kualifikuar pér té mbéshtetur orét laboratorike
dhe mirémbajtjen e ambienteve mésimore. Institucioni ka
bashképunime me kompani té industrisé dhe ofron mbéshtetje pér
studentét né realizimin e praktikés profesionale dhe punimit té
diplomés, pérmes mentoréve akademiké dhe mbikéqyrésve nga
industria. Gjithashtu, organizohen aktivitete shlesé si seminare,
workshope dhe vizita pér té forcuar lidhjen ndérmjet teorisé dhe
praktikés. Rekomandohet gé praktika profesionale té pérfshihet né
 kurrikulén mésimore. Rekomandohet qé, Institucioni né kété

program studimi, té angazhojé né mésimdhénie vetém personel
akademik me té paktén gradén shkencore Dr., né pérputhshméri
me kérkesat ligjiore né fuqi pér nivelin e duhur té kualifikimit

akademik.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér
formimin praktik, té posacme sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron Veprimtaria e Departamentit t&¢ Kimis€ Industriale (DKI)
mjedisct ¢ mjaftucshme dhe t¢ zhvillohet n& ambientet e Fakultetit t& Shkencave t& Natyrés, n&

érshtatsh ér zhvillimi ", . T 1y o
prrswalsime pEr ZwImIN e | katér godina (A, B, C, D) dhe dy laboratoré n€ nj¢ godiné
vepnmtarlse mésimore, n€ varési té

numrit & studentéve, grupeve njékatéshe, me njé sipérfaqe totale prej 13,223.64 m*? (Evidenca
mésimore, né pérputhje me natyrén | 1.13). Kéto ambiente ofrojné kushte t& p&rshtatshme pér zhvillimin
specifike t€ programit t€ studimit cilésor t& programit té studimit Master i Shkencave né “Inxhinieria

dhe moduleve pérkatése. e Proceseve Kimike”, me njé raport prej 4.9 m%student, qé tejkalon

standardin ligjor prej 2.5 m?%student sipas VKM nr. 418, daté
10.5.2017 (Evidenca 1.27.1). Godinat p&rmbajné zyra, salla
leksionesh dhe seminare (totali: 2,571 m?), si dhe laboratoré me
njé sipérfage totale prej 3,475.5 m*. Programi Master pérdor pesé
laborator&, me njé& sipérfaqe totale prej 260 m? — katér né godinén
A dhe njé né godinén B (Evidenca 1.13.2). Kéto pérfshijné:
Laboratorin e Inxhinierisg Kimike [ — 15 poste (40.1 m?, godina A)
Laboratorin e Inxhinierisé Kimike I (modelim/simulim) — 24
poste (90.2 m? godina A) Laboratorin e Biomasés — (29.5 m?,
godina njékat&she) Laborator pér 1éndén Shkenca e Materialeve

(51.2 m?, godina B) Sallat ku zhvillohen leksionet/seminaret kané
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kapacitet nga 48 deri né 150 student€, ndérsa laboratorét 15-24
poste, duke gené t& mjaftueshme pér numrin aktual t€ studentéve
t& programit (Evidenca 1.27.1.2). Té gjitha ambientet jan& t&
pajisura me infrastrukturén baz€ mésimore dhe pajisje laboratorike
né funksion té& moduleve t& programit (Evidenca 4.8).

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studic e mjedise t&
tjera, jané & pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjis€ sé&
informacionit, q& garantojng
realizimin e procesit mé&simor teorik
¢ praktik, p&rmes pérdorimit t€
metodologjive e teknologjive
bashké&kohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Fakulteti i Shkencave t&€ Natyrés siguron mjedise t& pérshtatshme
pér mésimdhénie dhe puné té pavarur, pérmes klasave dhe zyrave
té pajisura me teknologji bashk&ékohore dhe mjete elektronike
(Evidenca 1.13). Programi Master né “Inxhinieria e Proceseve
Kimike” shfrytézon salla leksionesh, seminare dhe laborator& pér
realizimin e objektivave té tij. Sallat ¢ leksioneve né€ godinat A, B
dhe D jang t& pajisura me videoprojektoré fiks, ndérsa pér
seminaret pérdoren edhe pajisje portab€l (projektoré dhe
kompjuterg) né dispozicion t& stafit (Evidenca 4.8; 3.5; 3.5.1).
Pajisje té specializuara fikse ndodhen vetém né laboratorét ku
kérkohen pér 1&ndé t& veganta; né raste t€ tjera pérdoren pajisje
lévizése. Té gjitha godinat kané akses n& rrjet wireless, ndérsa salla
113A shérben si laborator kompjuterik pér puné inxhinierike dhe
pér diplomantét. Stafi ka né dispozicion kompjuteré n€ zyra, si dhe
pajisje pér printim e skanim né€ sallén 109A (Evidenca 1.13.1;
3.5.1).

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajng aparaturat dhe mjetet €
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues € programit té
studimit né& t&rési.

Fakulteti i Shkencave té Natyrés siguron aparatura, pajisje dhe
ambiente té pérshtatshme, n& pérputhje me karakteristikat e
programit t& studimit, pér t€ pé&rmbushur kérkesat e moduleve,
formimin teorik dhe praktik t& studentéve. Programi Master i
Shkencave “Inxhinieria e Proceseve Kimike” zhvillon pjesén
praktike né laboratoré t& pajisur me aparatura dhe reagent€ sipas
nevojave t& ¢do lénde dhe pérmbajtjes sé syllabus-it (Evidenca
1.10.1; 1.13.2; 3.5.2). Jané kryer investime t& vazhdueshme pér
pérmirésimin e kushteve laboratorike, té cilat jané né gjendje
shumé & miré né shumicén e rasteve. Laboratorét jané
rikonstruktuar sé¢ fundmi dhe jan& pajisur me mobilim t& ri dhe
sistem aspirimi, si dhe me aparatura specifike pér ¢do praktiké
(Evidenca 1.13.2). N& veganti, laboratori i Inxhinieris¢ Kimike
éshté pérmirésuar me pajisje moderne, né kuadér t& nj€ projekti t&
mbéshtetur nga Agjencia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe
[novacionit, né kuadér t& “Paktit pér Universitetin” (Evidenca
4.10).

Kriteri 4. [nstitucioni i arsimit &
larté siguron s& paku nj& laborator t&
teknologjisé s& informacionit, t&

Fakulteti i Shkencave t& Natyrés ofron disa laboratoré té&
teknologjisé sé informacionit, t€ pajisur me softuer profesional né
pérputhje me natyrén e programeve t& studimit (Evidenca 1.13).
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pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s& programit t&
studimit q& ofron.

Né total, jané né dispozicion teté laboratoré informatike, t&
vendosur né godinat B dhe C. Cdo departament, pérfshiré Kimia
Industriale, disponon t& paktén njé& laborator kompjuterik t& pajisur
me programe specifike q& mbéshtesin mésimdhénien dhe kérkesat
e moduleve. Pér shembull, né laboratorin mésimor té Inxhinierisé
Kimike pérdoren softueré t& specializuar pér simulim, modelim
dhe optimizim t& proceseve, si Eindoés, Microsoft Office, Visio,
Lingo, Aspen Plus, Hysys dhe MATLAB (Evidenca 1.13.2). T¢
gjith€& laboratorét jané t&€ pajisur me mjetet didaktike t&€ nevojshme
dhe administrohen nga staf ndihmé&s i specializuar pér
mirémbajtjen dhe funksionimin e tyre (Evidenca 2.33; 3.5.2).

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose n&
bashképunim me institucione dhe
subjekte t tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve té posagme té
bashképunimit), q& mjediset jané té
mjaftueshme, t& p&rshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike. N& rastet e
programeve t& studimit né fushé&n
mjekésore, institucioni duhet té
sigurojé strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

Konkluzione

Programi “Master i Shkencave né Inxhinieriné e Proceseve
Kimike” ka njé profil t& theksuar aplikativ, ¢ka bén té
domosdoshme zhvillimin e praktikave profesionale né mjediset e
industris¢ prodhuese. Pér t& garantuar kété proces, institucioni ka
nénshkruar njé numér
bashké&punimi me kompani t& ndryshme, té€ cilat krijojn€ kushte pér
pérfshirjen e studentéve né& praktika reale pune (Evidenca 1.22).
Krahas kétyre bashképunimeve, institucioni ka né& dispozicion
edhe kapacitete t& mjaftueshme t& brendshme, q¢ mundésojné
realizimin e aktiviteteve t€ tjera praktike dhe mésimore né
ambientet e tij akademike (Evidenca 1.13.2)

Fakultetit té Shkencave t¢ Natyrés dhe vecanérishz: Departam:zntit
t¢é Kimisé Industriale, ka siguruar njé infrastrukturé té
pérshtatshme dhe té mjaftueshme pér realizimin efektiv té procesit

mésimor dhe formimit praktik né programin Master i Shkencave

“Inxhinieria e Proceseve Kimike". Mjediset mésimore pérfshijné
- godina té pajisura me salla leksionesh, seminare dhe laboratoré té

dedikuar pér léndét specifike, me kapacitet qé i pérgjigjet numrit
aktual té studentéve. Sipérfagja pér student éshté mbi standardin
ligior, ndérsa infrastruktura didaktike dhe teknologjike
(projektoré, kompjuteré, akses interneti, laboratoré kompjuteriké
etj.) mbéshtet zhvillimin e proceseve teorike dhe praktike né
pérputhje me kérkesat e programeve (é studimit. Laboratorét jané
té pajisur me aparatura dhe reagenté né pérputhje me syllabus-et,
ndérsa jané kryer edhe investime né rikonstruksion dhe pajisje
moderne, pérfshiré edhe pérfitimin nga projekte kombétare
infrastrukturore. Pér aspektin e teknologjisé sé informacionit, jané
té disponueshém teté laboratoré informatike 1é pajisur me

t¢ konsiderueshém marréveshjesh |
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

programe profesionale, pérfshiré softueré té avancuar duke
pérmbushur plotésisht kriterin pér mjetet digjitale né funksion té
mésimdhénies. Lidhur me praktikat profesionale, institucioni ka
lidhur marréveshje bashképunimi me subjekte té industrisé
prodhuese, duke garantuar zhvillimin e praktikave né pérputhje me
natyrén aplikative 1é programit. Gjithashtu, zotéron kapacitete té
brendshme pér zhvillimin e veprimtarive praktike té tiera né
ambjentet e vela.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.3

Programi i studimit duhet té¢ pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né
mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése t&€ mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise

té posagcme).

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1, Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen ¢ dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&
parashikuara né programin e
studimit.

Né fillim t& ¢do viti akademik, pedagogét dorézojné né
departament syllabuset e l&ndéve té tyre, t& cilat jané hartuar sipas
programit t&€ studimit dhe pérmbajné t€ dh&na mbi literaturén bazé
dhe até shtesé q& u nevoyjitet studeniéve (Evidenca 1.10.1; Tabela
14 ASCAL). Pjesa mé e madhe e literaturés kryesore ofrohet né&
giuh&n shgipe né formén e teksteve mésimore té pérgatitura pér
studentét (Evidenca 2.25; 4.11). Pérve¢ késaj, materialet e
literaturés bazé shpérndahen edhe né version elektronik népérmjet
platformés Microsoft Teams (Evidenca 3.7). Studentét pérfitojné
gjithashtu akses né bibliotekén online & Universitetit t& Tiranés, e
cila pérfshin burime ndérkombétare si Edward Elgar Journals, 10P,
MSP dhe rrjetin COBISS, duke u sigurvar njé qasje mé t& gjeré
ndaj literaturés shkencore (Tabela 17 ASCAL)

Kriteri 2, Njésia pérgjegjése duhet
té raportoj€ perditésime t&
literaturés me botime 1€ viteve t&
fundit.

Literatura kryesore qé u ofrohet studentéve pérbéhet nga tekste
mésimore t& hartuara ose t&€ ribotuara vitet ¢ fundit, si dhe nga
pérmbledhje leksionesh t& pérditésuara nga stafi pedagogjik
(Evidenca 1.10.1; 2.25). Krahas tyre, procesi i mésimdhénies
mbéshtetet edhe nga burime t&€ tjera akademike si botimet
periodike, artikuj shkencoré dhe monografi q¢ pasurojné fondin
studimor dhe shérbejné pér t€ thelluar njohurité e studentéve
(Evidenca 4.12)

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke

Fakuiteti i Shkencave té Natyrés u ofron studentéve shérbim ne
bibliotek&n gendrore q& ndodhet né& godinén B (Evidenca 1.13).
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garantuar mundésing e shfrytézimit
né ményré té barabarté nga
studentét e programit t& studimit.

Kjo bibliotek& pérbén nj& nga hapésirat mé t&€ réndésishme t&
Universitetit t€ Tiranés, jo vetém pér fondin e gjeré t€ literaturés,
por edhe pér numrin e madh té studentéve qé e pérdorin dhe pér
cilésiné e shérbimeve qé ofrohen. Ajo €shté e organizuar né tre
sektoré kryesoré: Fondi i Hapur i Librit, Fondi i Periodikut dhe
Fondi Kryesor me banak shérbimi, duke mbuluar njé sipgrfaqe prej
678.75 m? dhe me kapacitet prej 140 vendesh pér lexues. Studentét
kan& mundési t& konsultojné materiale elektronike dhe burime
online, t& cilat plotésojn€ procesin e studimit. Biblioteka
menaxhohet nga katér punonjés, ku merren me ofrimin e
shérbimeve bazé dhe menaxhimin e Buletinit t& FSHN (Evidenca
4.13.1; 4.14)

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté ¢
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturd ndihmése,
e mjaftueshme né gjuh#n shqipe dhe
t& huaja, libra apo revista shkencore
té nevojshme, t& mjafiueshme dhe ¢
pérshtatshme pér mbulimin e té
gjitha meduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés
s€ programit té studimit.

Sipas rregullores, Biblioteka e Fakultetit t&¢ Shkencave t& Natyrés
mbéshtet procesin  mé&simor, formimin profesional dhe
veprimtariné shkencore né t€ gjitha ciklet dhe programet e studimit
t&€ ofruara nga fakulteti (Evidenca 4.13). Ajo siguron literaturén
fizike t& nevojshme pér mbulimin e t& gjitha kétyre programeve,
pérfshiré edhe programin Master i Shkencave n& “Inxhinieria e
Proceseve Kimike”, 1 cili pérfiton nga fondi ekzistues i teksteve
mésimore (Evidenca 2.25).

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim t&
barabarté e pa pagesé pér studentét
né bibliotekat online té fushés s&
programit t& studimit.

Universiteti i Tiranés, ofron akses falas n& bibliotekén online
ULIBRARY (Evidenca 1.2.2; 1.2.3). Gjithashtu, biblioteka e
FSHN é&shté integruar né rrjetin COBISS, ndérsa procesi i
dixhitalizimit t& fondit t& saj &sht& né zhvillim dhe deri mé& tani
&shté regjistruar 4.62% e koleksionit (Evidenca 4.13.1). Pértej
kétyre, stafi akademik dhe studentét kan& mundési t& konsultohen
me burime online né fushat pérkatése pérmes marréveshjeve qé UT
ka lidhur me platforma t& njohura ndérkombétare si JSTOR,
EDGAR, IOP, ASTM dhe MSP (Tabela 17 ASCAL). Ké&tyre
burimeve mund t’u aksesohet pérmes fageve zyrtare t&¢ UT dhe
FSHN duke pérdorur adresén institucionale t& emailit. Manuali pér
pérdorimin e kétyre shérbimeve &shté gjithashtu i disponueshém
online (Evidenca 4.14).

Kriteri 6. Biblioteka duhet té jeté ¢
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje € tjera teknike, qé
mundésojné shfrytézimin pa
kufizim pér t& gjith€ studentét.

Pérdoruesve u jang véné né dispozicion katér kompjuteré me lidhje
interneti dhe akses né& burime online, té cilét ndodhen né€ dy prej
fondove t& hapura t& bibliotekés, kjo éshté verifikuar edhe nga
vizita né institucion (Evidenca 4.13.1).

Kriteri 7, Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t€ studentéve né
orare shérbimi q€ jané né pérshtatje
me oraret e zhvillimit t& procesit

Biblioteka u sh&rben studentéve dhe stafit akademik gjaté gjithé
ditéve t€ javés, nga e héna né t€ premte. Ajo funksionon né tre
ambiente t€ dedikuara pér studim dhe shérbim, me orar 08:00-
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mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave, numrit
té studentéve dhe kapacitetit t€ saj.

16:30 nga e héna né t& enjte, dhe 08:00-14:00 ditén e premte
(Evidenca 4.13).

Kriteri 8.Biblioteka dhe nj&sité
pérgjegjése té programit ndjekin
dhe raportojné pér cilésing e fondit
fizik té bibliotekés dhe fondit online
(titujt kryesoré t€ pranish&ém né
shérbim t& programit), pérditésimin,
shkallzn e shfrytézimit t& fondit
fizik dhe fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e programit,
shfrytézimi i sallave t& studimit,
duke nxjerré né pah sa té efektshme
kané gené pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online, cilat jané
kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén e personelit
akademik.

Cdo vit, njésité bazé t& FSHN pércaktojné nevojat pér literaturg té
re, me qéllim pérditésimin e fondit ekzistues me botime té
pérditésuara, né mbéshtetje t& programeve t& studimit. Kjo qasje
reflektohet edhe né buxhetet vjetore t&¢ FSHN, ku parashikohen
fonde t& dedikuara pér blerjen e librave, abonimet né biblioteka dhe
burime online, si dhe pér periodiké shkencorg, né& funksion t&
nevojave specifike t& programeve akademike (Evidenca 4.15).

Konkluzione

Fakulteti i Shkencave té Natyrés (FSHN), ofron njé mbéshtetje té
strukturuar dhe té miréorganizuar pér literaturén dhe mjediset gé
i shérbejné procesil t¢ mésimdhénies dhe 1€ mésimnxénies pér té
gjitha ciklet dhe programet e studimit, pérfshiré programin Master
i Shkencave “Inxhinieria e Proceseve Kimike”. Literatura bazé
dhe ndihmése dorézohet rregullisht né formén e syllabus-eve nga
pedagogét dhe pérmban informacion té pérditésuar. Tekstet jané
té disponueshme né gjuhén e programit dhe shpérndahen si né
Jormé fizike, ashtu edhe digjitale pérmes platformés Microsoft
Teams. Biblioteka online e UT-sé, si dhe burime té tjera
ndérkombétare (JSTOR, IOP, MSP, elj.), jané té aksesueshme falas
pér studentét dhe stafin pérmes adresés institucionale, duke
siguruar qasje té barabarté né literaturén bashkékohore.
Biblioteka qendrore e FSHN éshté njé nga mé té médhaté né
universitet, me fond té pasur dhe té larmishém, dhe ofron mjedise
té dedikuara pér studim me orar funksional qé pérputhet me
nevojat e studentéve, Eshté pajisur me literaturé né gjuhén shqipe
dhe t¢ huaj, revista shkencore, si dhe kompjuteré me akses né
internet pér pérdorim té liré nga studentét. Biblioteka éshté
gjithashtu pjesé e rrjetit COBISS dhe ndodhet né proces té
dixhitalizimit, me njé pjesé té fondit tashmé té regjistruar. (do vit,
njésité bazé pércjellin nevojat pér pasurimin e fondit letrar dhe
buxhetet e FSHN parashikojné fonde pér blerje librash, abonime
dhe pérditésime té literaturés.
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Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional
dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit ¢ aktivitetit
akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjith&
informacionin g¢ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri n diplomim n#
programin e studimit.

Fakulteti i Shkencave t& Natyrés ka nj¢ sistem t€ rregullt pér
menaxhimin e informacionit mbi studentét dhe aktivitetin e tyre
akademik, g€ nga regjistrimi deri n& diplomim. Ky proces
realizohet nga sekretaria mésimore pér programet e ciklit t& dyté
dhe administrohet si né format elektronik, ashtu edhe fizik
(Evidenca 1.3). Menaxhimi i t&€ dhénave bazohet né Rregulloren e
Universitetit t& Tiranés (Evidenca 1.3) dhe mbéshtetet nga
infrastruktura e zhvilluar e IT-s& (Evidenca 4.16; 4.17). Studentét
regjistrohen duke dorézuar dokumentet sipas udhézimeve t&
Ministrisé s& Arsimit dhe Shkencés (Evidenca 1.3). Né& lidhje me
programin Master né “Inxhinieria e Proceseve Kimike”, sekretaria
mésimore e FSHN-sé &shté pérgjegjése pér mbajtjen e regjistrit
themeltar me t& dhénat personale (Evidenca 3.28), regjistrin e
notave (Evidenca 3.29) dhe t& dhénat mbi diplomat (Evidenca
3.30), t& gjitha t& pérgatitura sipas standardeve shtetérore
(Evidenca 4.18). Sekretaria arkivon gjithashtu dokumente si
procesverbalet e provimeve (Evidenca 4.19), dosjet ¢
transferimeve (Evidenca 2.39). Aktiviteti mésimor regjistrohet nga
pedagogét né regjistrin personal pér ¢do oré leksioni apo seminari,
ndérsa orét laboratorike shénohen né regjistrin e laboratorit
(Evidenca 1.3; 2.38). Gjaté pandemisé COVID-19, mésimi online
u dokumentua pérmes platformés TEAMS (Evidenca 4.20).

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin ¢ personelit
akademik, personelit
ndihm#ésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e
programit.

Né& Universitetin e Tiranés, menaxhimi i informacionit dhe
dokumentacionit & stafit akademik realizohet nga Drejtoria e
Shérbimeve t€ Brendshme, konkretisht nga Sektori i Burimeve
Njergzore (Evidenca 4.21). N& nivel fakulteti, pérditésimi dhe
mirémbajtja e dosjeve personale t& stafit akademik &shté
pérgjegjési e Degés sé Burimeve Njerézore prané Fakultetit t&
Shkencave t&€ Natyrés (Evidenca 1.3). Té dhénat administrohen
kryesisht né format fizik (hard copy), ndérsa pasurimi i tyre b&het
heré pas here edhe né versionin elektronik. Dosjet personale t&
stafit akademik (me kohé& té ploté dhe t& pjesshme), ndihmés-
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akademik dhe administrativ pérfshijné dokumente t& réndésishme
si diplomat e noterizuara, listat e notave, CV-t&, kontratat e punés,
dokumentacionin e procedurave t&€ punésimit dhe ¢do material
tjetér t& nevojshém pér angazhimin né Universitetin e Tiranés
(Evidenca 4.6).

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né&
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentt e
programit t& studimit.

Né pérputhje me Statutin e Universitetit t€ Tiranés, si dhe me
legjislacionin p&r mbrojtjen ¢ t& dhénave personale, UT dhe njésité
e tij kryesore sigurojné ruajtjen dhe pérpunimin e t& dhénave t€
studentéve dhe stafit mbi bazén e parimit t&€ besueshmérisé
(Evidenca 1.1). Pér kété¢ qéllim, jan& hartuar nj& rregullore
specifike dhe nj& udh&zues i privatésis€, t€ cilét rregullojné
mbrojtjen dhe menaxhimin e sigurt t&€ t& dhé&nave personale
(Evidenca 4.22; 4.22.1). Aksesin né& kéto t& dhéna ¢ ka vetém vet&
personi pérkatés, dhe ato nuk u kalohen paléve té treta pa pé€lqimin
e shprehur t& zotéruesit. UT pérdor mjete teknologjike moderne pér
t& garantuar siguriné e bazave t€ t€ dhénave. Gjithashtu, platforma
"e-Student" ofron akses t& dedikuar, t& sigurt dhe konfidencial pér
studentét dhe stafin, pérmes identifikimit individual né€ sistem
(Evidenca 4.19; 4.23).

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t€ integruar platforma dhe module
q& mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Sistemi i menaxhimit t& informacionit né Fakultetin e Shkencave
t& Natyrés (FSHN) pérfshin platform&n Microsoft Teams, e cila
gshté integruar pér té lehtésuar komunikimin mes pedagogéve dhe
studentéve. N& kété platformé hapen 1€ndét e programit t€ studimit
Master i Shkencave “Inxhinieria e Proceseve Kimike”, dhe
studentét regjistrohen né to pasi pajisen me adres€ zyrtare emaili
nga Universiteti i Tiranés. Administrimi i ¢do l€nde n& platformé&
béhet nga pedagogu pérkatés, i cili e pérdor pér t& shpérndaré
materiale mé&simore, pér t& dh&né detyra, pér t€ kryer vlerésime t&
vazhduara, pér t& organizuar anketa, pér t€ béré njoftime si dhe pér
t& komunikuar me studentét mbi ¢éshtje t& vecanta t& procesit
mé&simor (Evidenca 3.7). Ndérkoh€, komunikimi mes studentéve
dhe njésive administrative té fakultetit realizohet pérmes fageve
zyrtare (& internetit t&¢ Universitetit t& Tirané€s dhe FSHN-s&. Kéto
fage pérmbajné informacion t& organizuar dhe t€ pérditésuar mbi:
strukturén dhe historikun e fakultetit, programet e studimit, kriteret
e pranimit, legjislacionin, aktivitetin shkencor t& stafit akademik,
doktoraturat e mbrojtura, si dhe informacione pér vitin akademik,
oraret, tarifat dhe formularét e vlergsimit nga studentét. Gjithashtu,
aty publikohen njoftime administrative dhe akademike si afatet e
provimeve, informacionet pér bursa, apo thirrjet pér aplikim né
programe ndérkombétare si Erasmus+. Komunikimi individual pér

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafar, Tiran¢

Tel:+355 (04) 222-43423

Ermail: info@ascal.al

Web site: www.asgul.al

6% ,./
e 14



céshtje specifike kryhet pérmes adresave personale t& emailit té
siguruara nga Universiteti pér té gjith¢ studentét dhe stafin
(Evidenca 4.23).

i Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit

. garanton monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime
individuale dhe 1€ dhéna n& kohg
reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese.

Sistemi i menaxhimit t& informacionit né FSHN mundéson
monitorimin e aktiviteteve akademike dhe administrative né kohé
reale pérmes mjeteve si adresat zyrtare t€ emailit, platforma
Teams, fagja zyrtare ¢ FSHN dhe UT, dhe sistemi “e-Student”
(Evidenca 4.24; 4.17). Kéto mjete pérditésohen rregullisht me
informacion té réndésishém, si ligje, rregullore, vendime dhe
aktivitetet akademike e shkencore t& stafit, pérfshiré projekte,
doktoratura dhe orare mésimore. Komunikimi i brendshém
realizohet p&rmes platformés Teams, dhe takimet online mund té
zhvillohen sipas nevojés. Po ashtu, sistemi “e-Student” lejon stafin
t& menaxhojé provimet dhe studentét t& ndjekin progresin e tyre
akademik (Evidenca 4.17.1).

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen

me programin e studimit, personelin |

akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e intemetit né
té paktén dy gjuhé, ku njéra prej
tyre éshté gjuha shqipe.

Né Fakultetin e Shkencave t& Natyrés, informacionet pér
programin e studimit Master i Shkencave “Inxhinieria e Proceseve
Kimike”, si dhe pé&r personelin akademik dhe aktivitetet e
Departamentit t&¢ Kimisé Industriale, publikohet dhe pérditésohet
né disa platforma t€ ndryshme. Kéto pérfshijné fagen zyrtare té&
Universitetit té¢ Tiranés, fagen e internetit t&¢ FSHN, dhe rrjetet
sociale t&¢ Departamentit t& Kimis¢ Industriale, si Facebook dhe
Instagram. Pérditésimi i informacionit né fagen e FSHN, & ka
lidhje direkte me Departamentin e Kimisé& Industriale, realizohet
nga njé pedagog i kétij departamenti (Evidenca 4.25). N& faqen e
internetit t€ Fakultetit t€ Shkencave t& Natyrés, mund t€ gjenden t&
dhéna t& detajuara pér programet e studimit q& ofron fakulteti, duke
pérfshiré informacion mbi programin Master i Shkencave

' “Inxhinieria e Proceseve Kimike”. Kjo pérfshin gjithashtu

informacion pér kérkimin shkencor t& zhvilluar né secilin |
departament, si dhe njoftime t€ ndryshme administrative,
akademike dhe shkencore. P&r programin Master i Shkencave
“Inxhinieria e Proceseve Kimike”, faqja ofron informacion t&
detajuar si: P&rshkrimi i pérgjithshém i programit, Planet
mésimore, Syllabus-et pér ¢do léndé t€ ¢do viti akademik,
Informacion mbi stafin akademik, duke pérfshiré CV-t€ pérkatése.
Pér momentin, informacioni &shté né gjuhén shqipe, por po
punohet gjithashtu pér ta pasqyruar até edhe n€ anglisht, dhe disa
pjesé té tij tashmé jané t& disponueshme né kété gjuhg.

Konkluzione

Nga analiza e dokumentacionit dhe evidencave té paragifura,
rezulton se Fakulteti i Shkencave té Natyrés (FSHN) né
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Universitetin e Tiranés ka ngritur dhe funksionon njé sistem té
brendshém menaxhimi qé mbéshtet né ményré efektive
administrimin, informimin dhe monitorimin e aktivitetit akademik,
financiar dhe administrativ é programit té studimit Master né
“Inxhinieria e Proceseve Kimike". Sistemi i menaxhimit adreson
té gjitha aspektet qé lidhen me informacionin e studentéve dhe
stafit, duke filluar nga regjistrimi deri né diplomim. Ai pérfshin
platforma té dedikuara pér komunikim dhe shkémbim
informacioni, si Microsoft Teams dhe e-Student, té cilat sigurojné
akses té kontrolluar dhe té sigurt pér pérdoruesit. Gjithashtu,
dokumentacioni i personelit akademik dhe administrativ ruhet dhe
pérditésohet né pérputhje me standardet institucionale. Platformat
e pérdorura lejojné gjithashtu monitorim né kohé reale té
aktiviteteve akademike dhe administrative, ndérsa informacionet
pérkatése publikohen né ményré té organizuar dhe té pérditésuar
né faget zyrtare té internetit té¢ FSHN dhe Universitetit té Tiranés,
me pérpjekje té dukshme pér ta pasqyruar informacionin edhe né
gjuhén angleze.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit t& larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme
pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe

mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton nj&
raport financiar t& kostove t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin €
studimit dhe planin pér mbé&shtetjen
financiare & nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve &
studimit pér t& paktén njé cikél &
ploté studimi.

Pér t& garantuar funksionimin financiar t€ qéndrueshém &
programeve t& ciklit t& dyté, Fakulteti i Shkencave t& Natyrés, né
bashképunim me departamentet pérkatése, harton raporte
financiare dhe pasqyra té detajuara t€ t€ ardhurave dhe
shpenzimeve, t& cilat béhen pjesé e projekt-buxhetit institucional
(Evidenca 4.26). Vlerésimi i kostos sé programeve, pérfshirg
Masterin n&€ “Inxhinieria e Proceseve Kimike”, kryhet nga
Universiteti i Tiran&s duke marrg n& konsideraté nevojat e
raportuara nga Departamenti i Kimisé Industriale dhe burimet
financiare t€ disponueshme. Ky eshte nje process standart qe fillon
me pérgatitjen e njé draft-buxheti nga DKI mbi bazén e kérkesave
t& paragitura nga pedagogét, i cili i pércillet mé pas Dekanatit
(Evidenca 4.26). Mé tej, Administratori i FSHN pérpilon planin
financiar t& pérgjithsh&m té& Fakultetit, i cili miratohet nga Bordi i
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Administrimit i UT {(Evidenca 4.15). Sa i pérket tarifave t&
shkollimit, ato pércaktohen ¢do vit nga Universiteti 1 Tiranés né
pérputhje me dispozitat ligjore dhe aktet nénligjore pérkatése,
konkretisht VKM nr. 638, daté¢ 22.07.2015, me ndryshimet
pérkatése (Evidenca 4.27).

Kriteri 2.Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim & realizimit t&
programeve, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t€ procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotek&n dhe pasurimin ¢
literaturés e aksesin né bibliotekat
online, detyrimet financiare, grantet
vendase apo t¢ huaja t& pérfituara
dhe kontratat e sh&rbimeve 1€
lidhura ng funksion té realizimit t&
programeve t& studimit, projektet

GV referuar dokumentacionit dhe raportimit t& kritereve t€ tjera
t¢ kétij standarti ndiget e njejta progedure pér planifikimin e
buxhetit (Evidences 4.15; 4.26; 4.28). Universiteti i Tiranés harton
njé plan buxhetor afatmesém qé pérditésohet ¢do vit dhe €shté
pjesé e planit strategjik t& zhvillimit. Administrata financiare &shté
pérgjegjése pér pérgatitjen e projekt-buxhetit pér njésité ndihmése,
ndérsa sé bashku me projekt-buxhetet e njésive kryesore, pérpilon
buxhetin vjetor t& universitetit. Cdo vit, departamentet paragesin
kérkesat e tyre prané dekanateve (Evidenca 4.31; 4.32)

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té tij.

Pér t& vlerésuar gjendjen financiare dhe efektivitetin e saj,
Universiteti i Tiranés dhe Fakulteti i Shkencave t€ Natyrés jané
audituar né ményré té€ vazhdueshme nga Ministria e Arsimit,
Rinisé¢ dhe Sportit, si dhe nga Kontrolli i Larté i Shtetit. N&
pérputhje me Ligjin pér Arsimin ¢ Lart€¢ dhe strukturén
organizative t& UT-s& (Evidenca 4.31), &shté krijuar Sektori i
Auditit t& Brendshém, i cili funksionon n#& varési t& Bordit (&
Administrimit. Ky sektor realizon auditime té pérvitshme dhe
harton raporte qé dokumentojné gjendjen e financimit dhe
pérdorimin efektiv t& burimeve. Raportet financiare, t€ pérfshira
edhe né programin e transparencés, pérmbajné té dhéna té
detajuara pér t& ardhurat dhe ndarjen e fondeve (Evidenca 4.31).

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar t&
vitit paraardhés.

Né pérfundim t&€ ¢do viti akademik, hartohen raporte dhe analiza
financiare q¢ dokumentojné ecurin€ e buxhetit dhe ruhen sipas
legjislacionit mbi arkivén dhe protokollin (Evidenca 4.31). Kéto
dokumente pérmbajné t& dhéna si mbi realizimin e shpenzimeve
dhe t&€ ardhurave t& viteve té& kaluara, ashtu edhe mbi projeksionet
financiare pér vitin gé pason. Informacioni i pérmbledhur né kéto
raporte u pércillet fillimisht strukturave financiare t€ Fakultetit t&
Shkencave t€ Natyrés dhe mé& pas dérgohet edhe tek Departamenti
i Kimisé€ Industriale nga veté strukturat financiare t€ Universitetit
té Tiranés. Gjithashtu, né kuadér t& planifikimeve financiare
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afatmesme pérfshihen edhe ndérhyrjet e posagme buxhetore, me
qéllim sigurimin e mbé&shtetjes sé pandérpreré pér zhvillimin e
programeve t& studimit dhe p&€mmirésimin e cilésisé s& tyre
(Evidenca 4.28; 4.32).

Kriteri 5. Institucioni garanton
qéndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t& studimit
té njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér
ecuriné normale t€ kétyre
programeve. NE rastet e nevojave té
pérmirésimit t€ situatés financiare
institucioni planifikon ndérhyrje t&
posagme dhe diversifikimin
eventual té financimit t€ programeve
t& studimeve,

Universiteti i Tirané&s, né bashképunim me Fakultetin e Shkencave
t¢ Natyrés, siguron stabilitet financiar dhe kapacitete t&
mjaftueshme pér t€ mbéshtetur zhvillimin e pandérpreré t€
veprimtarisé akademike dhe institucionale, duke synuar
pérmirésimin e vazhdueshém & cilésisé né t& ardhmen.
Qéndrueshméria financiare e UT garanton arritjen e objektivave
dhe realizimin e misionit t& tij (Evidenca 4.28; Tabela 18 ASCAL).
Kjo mbéshtetje financiare bazohet né disa burime kryesore: grantet
e akorduara nga Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit, t& ardhurat nga
tarifat e regjistrimit dhe té shkollimit, si edhe té ardhurat e
gjeneruara nga shérbimet e ndryshme qé ofron institucioni p&r palé
té treta.

Konkluzione

| Shkalla e pé}mbushjes sé
standardit

Bazuar né dokumentacionin dhe evidencat, GVJ konstaton se
Universiteti i Tiranés dhe Fakulteti i Shkencave té Natyrés kané
ngritur njé sistem funksional dhe té géndrueshém pér sigurimin e
financimit, i cili mbéshtet mésimdhénien, kérkimin shkencor,
zhvillimin e programeve té studimit si dhe pérmbushjen e nevojave
institucionale dhe studentore. Planifikimi dhe menaxhimi financiar
realizohen né ményré té rregullt e transparente, pérmes hartimit té
plan-buxheteve 1é detajuara qé pérfshijné kostot e personelit,
mirémbajtien e infrastrukturés, pasurimin e burimeve bibliotekare
dhe pérfshirjen e projekteve apo granteve 1é ndryshme. Raportimet
vjetore, auditimet e brendshme dhe té jashtme, si dhe dokumentimi
i giendjes financiare shérbejné si mekanizma té llogaridhénies dhe

garantojné  efikasitet  institucional. Mbéshtetia  financiare

sigurohet nga burime té ndryshme — kryesisht nga MAS, tarifat e
studentéve dhe té ardhurat nga shérbime té tiera — duke ofruar
géndrueshmeéri, fleksibilitet dhe pérmirésim té vazhdueshém té
cilésisé.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

X
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin n& programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kcriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Fakulteti i Shkencave t& Natyrés ofron programin Master i
Shkencave né “Inxhinieri t&€ Proceseve Kimike” né pérputhje me
Ligjin pér Arsimin e Larté dhe aktet nénligjore n& fuqi (Lig)i
Arsimit te Larté Kreu VII, Neni 75 fg. 51, Neni 76 fq. 52 dhe Nenet
87-92, 1q.57-59). Rregulloret institucionale pércaktojné t&€ gjithé
cikiin akademik t& studentéve, nga regjistrimi fillestar, ndjekja e
programit, deri te diplomimi. Ato pérfshijn& kriteret e pranimit,
procedurat pér transferimin ¢ studimeve dhe ndjekjen e njé
programi t& dyté (Evidencat 1.1; 1.3; 1.6; 4.18). Pérmes kétyre
politikave synohet pérzgjedhja e kandidatéve mé t& kualifikuar,
duke u bazuar né arritjet e tyre akademike. Gjithashtu, rregullorja
p&rmban t€ gjitha detajet mbi organizimin e studimeve dhe
strukturén e programit (Evidencat 1.3; 1.6; 4.18). Studentét
mbéshteten dhe orientohen gjaté gjithé periudhés sé studimeve nga
Kujdestari Akademik, si¢ parashikohet né Statutin e Universitetit
t& Tirané&s (Evidenca 1.29).

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné
barazin& dhe t& drejta té njgjta pér &
gjith# kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit té studimit.

Ky program studimi &shté ndértuar dhe zbatohet duke respektuar
liring akademike dhe duke siguruar barazi pér té gjithé studentst,
né pérputhje me legjislacionin aktual. Ai garanton mundési té
barabarta pér té gjithé kandidatét q€ aplikojné, duke ofruar akses
t& drejta n& shérbime dhe duke bazuar pé&rzgjedhjen né arritjet
akademike. (Evidenca 1.1) Studentét pérfitojné nga mundésia pér
t& marré udhézime akademike nga Kujdestarét, t& p&rdorin adresat
e emailit t& krijuara nga universiteti pér komunikim zyrtar dhe t&
kené akses né platforma si e-Student dhe Microsoft Teams.
(Evidencat 1.1; 1.6; 1.3; 3.3) Studentat pé&tfshihen n& Ké&shillat
Studentoré, té cilét promovojné pjes€émarrjen e studentéve dhe
pérfaqésojné interesat e tyre né& strukturat vendimmarrése té
universitetit. (Evidencat 1.1; 1.23) Pérveg aktiviteteve shkencore
dhe sociale q& organizon universiteti, studentét kan€ mundési té
aplikojné pér bursa studimi, ulje tarifash dhe mundési mobiliteti
ndérkombétar, pérfshiré bursat Erasmus. (Evidencat 1.6; 1.3) Ata
gjithashtu mund t& ankimojné vlerésimet e provimeve dhe té
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kérkojné késhillim me psikologun né fakultet. Aktivitetet sportive
jané gjithashtu pjesé e mundésive pér pérfshirje, si brenda dhe
jashté universitetit. (Evidencat 5.1; 5.2) T€ gjitha informacionet
dhe mundésité ofrohen né ményré té rregullt pérmes fageve zyrtare
dhe kanaleve t& komunikimit t&€ FSHN.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen ¢
kandidatéve pér t'u pranuvar ng&
programin e studimeve. [nstitucioni
bashk&punon me strukturat ¢
ngritura né zbatim t& maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udh&zimeve pérkatése.

Si¢ theksohet edhe né RVB: Departamenti i Kimisé Industriale
harton kriteret dhe kuotat pér pranimin e studentéve ng t€ gjitha
programet e studimit qé ofron, duke u bazuar n¢ udhézimet e
Ministrisg s& Arsimit dhe né pérputhje me standardet shtetérore té
cilésisé. Kéto dokumente pérgatiten jo mé voné se data 10 dhjetor
e vitit pararendés dhe i dérgohen fakultetit, i cili ka detyrimin ¢’
béjé publike deri mé 20 dhjetor. (Evidencat 1.1; 1.28) Kuotat e
pércaktuara parashikojné gjithashtu pé&rfshirjen e kandidatéve nga
trojet dhe nga shtresat e margjinalizuara. Kriteret dhe kuotat
miratohen nga Senati Akademik i UT-sé& pérpara se t€ hyjn€ né
fuqi. (Evidencat 1.27; 5.3)

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, & transferimit,
njohjes sé studimeve t& méparshme
ose té pjesshme, t& viergsimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jang&
lehtésisht t& kuptueshme dhe t€
aksesueshme nga publiku.

Ky program studimi synon t'u ofrojé studentéve njohuri t&
pérgjithshme bazg, formim t€ thelluar inxhinierik dhe aftési
profesionale n& fushén e Inxhinierisé sé¢ Proceseve Kimik. T&
gjitha kriteret (Evidenca 1.28), procedurat e pranimit (Evidenca
5.4), transferimit (Evidenca 1.31), vlerésimit dhe diplomimit
(Evidenca 5.5) jané t& pércaktuara né& rregulloren e programit
Master i Shkencave né Inxhinieriné e Proceseve Kimike (Evidenca
1.6, Evidenca 1.10.3), si dhe né rregulloren e pérgjithshme t€ UT
(Evidenca 1.3). Kéto dokumente jan& hartuar né€ njé gjuhé té
thjesht¢ dhe t& kuptueshme, dhe jané té publikuara né web e
fakultetit dhe Universitetit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ gdo viti
akademik, institucioni informon

publikun dhe & interesuarit n& lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
¢ t& vecanta té programit t& studimit.

UT/FSHN publikon n& fagen zyrtare informacionin mbi aplikimin
né programin Master Inxhinierisa e Proceseve Kimike (IPK),
pérfshiré dokumentacionin e nevojshém, kuotat dhe kriteret e
pranimit. Sipas raportit te GVB dhe dokumentacionit perkates
fakulteti organizon dité informuese ku pedagogét e programit
prezantojné Masterin IPK pér studentét e vitit t& treté n&: “Kimi
she Teknologji Ushgimore” dhe “Kimi Industriale dhe
Mijedisore”, duke i njohur me pérmbajtjen, organizimin dhe
mundésité e pun&simit q& ofron ky program. (Evidenca 5.7) Kéto
t€ dhéna jané té disponueshme edhe né fagen e fakultetit, ndérkohé
gé studenté nga programe té ndryshme informohen sipas njé
kalendari t& caktuar. Gjaté kétyre aktiviteteve shpérndahen
materiale dhe broshura informuese mbi programin Master IPK.
(Evidenca 5.8)

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stala», Tirané

Tel:=355 (04) 222-13123

Ermail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen ¢
kandidatéve me aftési té vecanta, t&
pakicave dhe shtresave t&
margjinalizuara.

[nstitucioni pérgatit dhe publikon ¢do vit pérpara fillimit t& vitit
akademik kriteret (Evidenca 1.28) dhe kuotat (Evidenca 1.27) pér
pérzgjedhjen e kandidatéve né kété program studimi. Gjithashtu
ne keto kuota perfshihen kandidatet nga Trojet shqiptare por
gjithashtu edhe Kandidate me statusin e jetimet apo nga komunitet
e tjera.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t& tjera.

Departamenti i Kimis€ Industriale zbaton udhézimet e Ministrisé
s& Arsimit (Evidenca 5.9) pér pranimin né& programin Master
Inxhinieria e Proceseve Kimike (IPK). Gjithashtu, Departamenti
parashikon kuota t€ veganta pranimi (Evidenca 5.10; Evidenca
1.27.1) pér kategori si: persona me aftési t& kufizuara, jetimé,
shtetas t& huaj, kandidaté nga trojet shqiptare (Kosové, Maqgedoni,
Mali i Zi), si dhe pér ata q& kérkojné program té& dyté studimi apo
transferim nga institucione té tjera.

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t&€ ndihmé&s/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér t& rritur
cilésiné e pranimit n& programe me
pérparési pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t& vendit.

RVB raporton pér ekzistencén e politikave mbéshtetése q€ synojné
studentét nga shtresat né nevojé, si edhe ata me rezultate t& larta
(Evidenca 5.11), me géllim p&rmir&simin e cilésisé sé& pranimit dhe
progresit akademik. UT/FSHN ka pércaktuar kritere té qarta qé
lejojné studentét t& pérfitojné bursa gjaté studimeve (Evidenca
5.12). Ndér masat mbéshtet&se t& raportuara pérfshihet edhe Karta
e Studentit (Evidenca 5.13), e cila ofron nj& gamé shérbimesh dhe
leht&sish pér jetén studentore. Pér studentét qé hasin véshtirési
ekonomike, UT mundéson pérfitimin e Kredisé Studentore
(Evidenca 5.14), e cila mbulon kostot e studimeve t& larta.

Konkluzione

| pranimil,

Institucioni i Arsimit té Larté ka hartuar dhe zbaton politika dhe
procedura té qarta qé mbulojné té gjithé ciklin akademik té
studentéve, nga pranimi deri te diplomimi, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe aktet rregullatore té brendshme.
Evidencat tregojné se kriteret e pranimit, pérzgjedhjes,
transferimit, vlerésimit dhe diplomimit jané té pércaktuara garté,
1é aksesueshme publikisht dhe té zbatuara né praktiké. Vémendje
e veganté i kushtohet respektimit té barazisé dhe té drejtave té
studenteve, pérfshirjes sé shtresave té margjinalizuara, dhe
ndihmeés financiare né formén e bursave apo kredive studentore.
Gjithashtu, jané ndérmarré masa pér té informuar rregullisht
publikun dhe kandidatét potencialé mbi kriteret dhe procedurat ¢
permes  publikimeve zyrtare dhe  aktiviteteve
promovuese. Ekzistojné kuota té pércaktuara pér kategori té
vecanta té studentéve, pérfshiré ata nga trojet shqiptare dhe

shtetasit e huaj. Politikat per pérzgjedhjen dhe pérparimin e
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studentéve jané transparente dhe promovojné pérfshirjen
gjithépérfshirése dhe mbéshtetjen akademike.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit
informacion t& ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve
deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé& n& IAL dhe FSHN ofron informacion té qarté dhe t€ aksesueshém pér
dispozicion informacion t€ ploté dhe | g dentét mbi kriteret dhe procedurat e pérparimit akademik,
N houemhem..n € lidhje me kmefret..e kalimin nga nj& vit n& tetrin dhe detyrimet akademike, sipas
procedurat e pérparimit akademik t&

studentéve dhe kalimit nga njé vit Rregullores s& programit t€ studimit (Evidenca 1.6), hartuar nga
akademik né tjetrin. DKI. Ky informacion publikohet né fagen zyrtare t€ FSHN.
Pérmes Rregullores s& programit Master né IPK, Rregullores sé
diplomimit (Evidenca 5.5; 1.10.3) dhe burimeve online, studentét

njihen me:

s Planin mésimor dhe kredité pé&rkatése

e Kiriteret e vler&simit dhe sistemin e notave
« Afatet dhe rregullat pér provimet

¢ Kushtet pér diplomim dhe kalim viti

NE fillim t& ¢do viti akademik organizohen takime me Kujdestarin
Akademik (Evidenca 1.29), ku student&t informohen mbi
strukturén e programit, t& drejtat, detyrimet dhe rregullat e
ndjekjes dhe vlerésimit. Rregulloret akademike pérditésohen heré
pas here nga Rektorati/Senati (Evidenca 5.15; 5.16) dhe
publikohen n& faqget zyrtare, duke u komunikuar studentéve
pérmes strukturave pérkatése.

Kriteri 2. Institucioni informon Sipas raportit t¢ GVB, FSHN u jep mundési studentéve t&
studentét né lidhje me kriteret e transferohen né& programet e saj t& studimit, nése ata kané
procedurat e njohjeve té " " T R R, M 4T —EEE
kualifikimeve & méparshme ose pérfunduar t& paktén njé vit akademik né njé& program t&€ t€ njéjtit
studimeve té pjesshme. cikél, n€ institucione t& tjera t& arsimit t& lart€. Kjo mundgsi vlen

edhe pér studentét qé déshirojné té transferohen nga programe té
méparshme t& ciklit & parg, si brenda ashtu edhe jashté
institucionit. Njohja e kualifikimeve ose studimeve t& méparshme,
qofié e ploté apo e pjesshme, b&het nga komisionet e ngritura nga
departamentet pérkatése pér ekuivalentimin e l&ndéve (Evidenca
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1.31). K&to vendime merren né pérputhje me procedurat e
parashikuara n& Statutin ¢ UT-s€ (Evidenca 1.1), Rregulloren e
UT-s¢ (Evidenca 1.3), si dhe né Rregulloren e programit té&
studimit Master i Shkencave né Inxhinieri t& Proceseve Kimike
{Evidenca 1.6).

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret ¢
procedurat e vier€simit t& dijeve e
aftésive té studentéve né programin e
studimit.

NE programin e studimit Master i Shkencave né Inxhinieri té
Proceseve Kimike prang& FSHN, studentét informohen né ményré
té vazhdueshme pér kriteret dhe ményrat e vler€simit pérmes
syllabuseve té léndéve. Né ditén e paré t&¢ ¢do moduli, syllabus
diskutohet me studentét pér t& siguruar kuptueshméri t& ploté
(Evidenca 1.10.1). Sipas Rregullores s€ programit t€ studimit
(Evidenca 1.6), vlerésimi i studentéve bazohet né€ nj& sistem
pikésh q& pérfshin pjesémarrjen né leksione, provimet e
ndérmjetme, detyrat e kursit, aktivitetet laboratorike dhe provimin
pérfundimtar (Evidenca 2.17). Pas korrigjimit t& provimit,
studentét kang (€ drejté t& njihen me rezultatet e detajuara, né rast
mospajtimi, ata mund t& paragesin ankesé brenda 24 oréve nga
momenti i njoftimit t& notés (Evidenca 1.6).

Kriteri 4. Institucioni i arsimit té
larté informon studentét né lidhje me
kriteret e procedurat € punimit t&
diplomés dhe diplomimit n&
programin ¢ studimit.

Departamenti Kimise Industriale bazuar ne dokumentacionin e
paraqitur informon studentét mbi kriteret dhe procedurat e
diplomimit né programin Master i Shkencave “Inxhinieria e
Proceseve Kimike”, né pérputhje me Statutin e UT-s€ (Evidenca
1.1), Rregulloren e programit t€ studimit dhe diplomimit te
Masterit IPK (Evidenca 1.6, Evidenca 1.10.3) dhe Rregulloren e
Diplomimit te universitetit te Tiranes (Evidenca 5.5). Ng&
pérfundim, studenti pajiset me diplomén pérkatése (Evidenca
1.10.4), si déshmi e pérmbylljes s& suksesshme t& studimeve.

Kriteri 5. Pérpara fillimit & ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit & larté publikon
udhézues t& posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve € studentéve té
ardhsh&ém mbi programin e studimit.

Para fillimit t& vitit akademik, FSHN publikon afatet ¢ aplikimit,
kriteret dhe dokumentacionin pér programet master né& fagen e saj
zyrtare dhe p&rmes broshurave informuese (Evidenca 5.8).
Kujdestarét akademiké (Evidenca 1.29) organizojng takime me
studentét e vitit t&€ treté pér t’i informuar mbi programin master
dhe mundésité e punésimit. N& ditén e paré té vitit, departamenti
zhvillon oré orientuese me studentét. Gjithashtu, Dega e Sigurimit
t¢ Brendshém té Cilésisé dhe Karrierés ofron késhillim pér
karrierén dhe ndihmon né lidhjen e student&ve me tregun e punés
(Evidenca 5.17; 5.18).

Konkluzione

Institucioni i Arsimit té Larté ka vendosur né dispozicion té
studentéve informacion té ploté, té sakté dhe té aksesueshém mbi
1é gjitha aspektet gé lidhen me pérparimin akademik, njohjen dhe
vierésimin e dijeve, si dhe diplomimin né programin Master i
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Shkencave né “Inxhinieri té Proceseve Kimike". Kriteret dhe
procedurat e pérparimit akademik jané 1é detajuara né rregulloret
institucionale dhe komunikohen rregullisht pérmes fageve zyriare
dhe takimeve me kujdestarét akademiké. Ekziston transparencé
dhe funksionalitet né procesin e njohjes sé kualifikimeve té
méparshme dhe ekuivalentimit té léndéve, né pérputhje me
kuadrin ligior dhe rregullat institucionale. Vlerésimi i studentéve
éshté i strukturuar dhe i njohur pér ta gé né fillim té ¢do lénde,
pérmes syllabuseve ¢ diskutuara, ndérsa procedurat e diplomimit
dhe pérgatities sé temés jané té qarta dhe té mirépércaktuara.
Institucioni ofron gjithashtu udhézues informues dhe organizon
takime pér orientimin e studentéve té rinj dhe 1¢ ardhshém, duke
pérfshiré elemente té késhillimit akademik dhe té karrierés. Té
| gjitha kéto déshmojné njé sistem té miréinformuar dhe té ndértuar
: pér i shérbyer nevojave akademike dhe profesionale ¢

studentéve.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X

Standardi V.3
Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té
studimit, rezultatet ¢ pritshme té t& nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Studentét informohen né | Gjaté gjithé ciklit t& studimeve, studentét e programit Master i
LTSN E LA LD Shkencave “Inxhinieria e Proceseve Kimike” marrin informacion |
| Z:::;;:;’eﬂrfltfg':;:if: té vazhdueshém mbi organizimin, strukturén dhe kohézgjatjen e |
| studimit. programit (Evidenca 1.5; 1.9). Procesi i tyre akademik shoqérohet
i | nga ndihma e sekretarisé mésimore prangé DKI/FSHN, e cila i
' asiston q& nga regjistrimi fillestar deri né& pérfundimin me
diplomim (Evidenca 4.18). Koordinatori i programit u ofron
késhillim fillestar dhe i nxit t& kérkojn& ndihmé individuale kur
kané nevojé (Evidenca 1.5). Kujdestari akademik krijon kontakt q&
né ditén e paré dhe i udh&zon mbi rregulloret, syllabuset,
kalendarin akademik, format e vlergsimit, bursat, mundésité e
punésimit etj. (Evidenca 1.29). Ai raporton rregullisht tek
Pérgjegjési i Departamentit p&r ecuriné dhe problematikat e
studentéve. Pedagogét e ¢do l€nde prezantojné syllabus-in pérkatés
né fillim t& ¢do semestri (Evidenca 5.43). Gjaté¢ pandemisg,
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komunikimi dhe mésimi u zhvilluan pérmes Google Classroom
dhe Microsoft Teams (Evidenca 3.1).

Kriteri 2. Institucioni vé ng
dispozicion té studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhé&zues t& posagém per
léndét/modulet, pgrmbajtjen dhe
veprimtarité formuese,

Pér studentét e programit Master Shkencor “Inxhinieria e
Proceseve Kimike”, Departamenti i Kimisé Industriale né FSHN
vé né dispozicion njé séré materialesh informuese, si guida e
fakultetit (Evidenca 5.6), rregullorja e departamentit (Evidenca
1.5), rregullorja e programit (Evidenca 1.6) dhe planet mésimore
(Evidenca 2.20). Kéto dokumente ofrojné€ t& dhéna t& hollésishme
mbi modulet, 1&ndét, pérmbajtjen dhe aktivitetet mésimore. Pérveg
késaj, studentét kan& mundési t& konsultohen me informacion
shtesé né fagen zyrtare t&€ FSHN dhe n& platformén elektronike
(Evidenca 4.16).

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundé&sité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

Né kuadér t& akreditimit (Evidenca 2.12), Universiteti i Tiranés
realizoi n€ vitin 2022 njé studim mbi tregun e punés (Evidenca
1.8), i cili tregoi q€ kérkesa pér Masterin “Inxhinieria e Proceseve
Kimike” mbetet e qéndrueshme dhe nje pjes€ e studentéve
punésohen gjaté studimeve. Departamenti i Kimis€ Industriale ka
integruar ish-studenté si staf akademik (Evidenca 1.15; 1.16) dhe
zhvillon anketime pé€r ndjekjen e punésimit (Evidenca 1.8.3; 1.8.4).
Struktura t& dedikuara si Dega e Karrier&s mbéshtesin studentét me
informacion mbi punésimin, leksione t& hapura, internship-e dhe
aktivitete si panaire karriere (Evidenca 5.17; 5.19; 5.22). UT ofron
gjithashtu mundési shkémbimi ndérkombétar pérmes programit
ERASMUS.

Kriteri 4. Studentéve u vihet ng
dispozicion informacion i gjeré dhe
i pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet n& funksion & realizimit
té tij.

NE fillim t& ¢do viti akademik, raportohet qe studentét pajisen me
informacion t€ plot€ mbi institucionin, programet e studimit té&
ofruara, statusin ¢ akreditimit, organizimin e procesit mé&simor,
vlefshméring e diplomés dhe infrastrukturén né dispozicion. Ky
informacion aksesohet pérmes fages zyrtare t& fakultetit dhe té
departamentit, ku studentét mund t& gjejn& oraret, njoftimet,
provimet dhe dokumentet ¢ nevojshme administrative. Pérveg
késaj, secili student pajiset me njé adresé personale e-maili, qé
pérdoret pér komunikim zyrtar lidhur me ndryshime né orare,
regjistrime né€ provime dhe njoftime mbi vlerésimet. Sekretaria
mésimore ofron gjithashtu asistencé t& drejtpérdrejté pér ¢do
informacion apo shérbim gé studentét mund t& ken€ nevojé gjaté
rrugétimit akademik (Faga zyrtare ¢ EEB FSHN).

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe

Gjaté periudhés sé pandemisé (Evidenca 3.2), mésimi né
Universitetin e Tiranés u zhvillua n€ distancé pér dy vite (Evidenca
3.1), fillimisht pérmes platformave Google Classroom dhe Google
Meet, dhe mé pas duke pérdorur Microsoft Teams. Pér t& ndihmuar
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duhet t& jeté lehtésisht i arritshém | studentét né pérdorimin e kétyre platformave, u pérgatitén manuale
nga studentét edhe né distance. udhézuese (Evidenca 5.23) pér té mbéshtetur realizimin e
programeve t& studimit. Studentét (Evidenca 4.17) dhe stafi
akademik (Evidenca 4.17.1) patén gjithashtu akses né€ sistemin
elektronik e-Student. Pérmes kétij sistemi, studenté&t mund té
informohen mbi léndét dhe modulet, grupet mésimore, listat ¢
notave, hapjen e sezoneve t& provimeve, regjistrimin né provime
dhe historikun e tyre akademik. Nga ana tjetér, stafi akademik
pérdor sistemin pér t€ pérditésuar t&€ dhénat personale, pér té
menaxhuar grupet mésimore, pér t& hedhur notat, si dhe pér t&
administruar kérkesat pér pérmirésim ose ankimim t& vlerésimeve
nga studentét.

Konkluzione Institucioni i Arsimit té Larté ka vendosur njé sistem (é
' miréstrukturuar dhe funksional pér informimin dhe mbéshtetien e
studentéve né lidhje me objektivat formuese, strukturén dhe
organizimin e programit 1é studimit Master né “Inxhinieri té
Proceseve Kimike”. Studentét marrin informacion té garté dhe té
vazhdueshém pér strukturén e programit, modulet dhe léndét
pérmes  rregulloreve, syllabuseve dhe komunikimeve té
drejtpérdrejta me stafin akademik. Dokumentacioni informues, si
udhézuesit, rregulloret dhe planet mésimore, jané té aksesueshme
online dhe fizikisht, duke pérmbushur standardet e transparencés
akademike. Institucioni demonstron pérkushtim né pérgatitjen e
studentéve pér tregun e punés, duke ofruar késhillim karriere,
aktivitete promovuese dhe mundési pér shkémbim ndérkombétar.
Gjithashtu, sistemi | brendshém i menaxhimit té informacionit
funksionon né ményré efektive dhe mbéshtet komunikimin
dypalésh, qofté né kushte normale, qofié né situata té vecanta si
pandemia. Platforma si e-Student, Microsoft Teams dhe éeb-i
zyrtar sigurojné akses té lehté dhe né kohé reale pér 1é gjitha
informacionet e nevojshme akademike e administrative.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga
pranimi deri né diplomim, si dhe t€ dhéna t€ punésimit t€ tyre.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin ¢ studentéve e té
diplomuarve, n& programin ¢
studimit.

Dokumentacioni mésimor dhe t& dhénat e studentéve né
Universitetin ¢ Tiranés rregullohen nga Ligji pér Arsimin e Larté
Nr. 80/2015 dhe Rregullorja e UT-s€, n€ nenet 55, 56, 71 dhe 76.
Né Fakultetin e Shkencave té Natyrés, sekretaria mésimore mban
dhe arkivon Regjistrin Themeltar t& Studentéve (Evidenca 3.28),
Regjistrin e t&€ Dhénave Akademike (Evidenca 3.29) dhe Regjistrin
e L&shimit t& Diplomave (Evidenca 3.30), té cilat ruhen né& Arkivat
e Shtetit. Gjithashtu, sekretaria administron dosjet e regjistrimit té&
student&ve, procesverbalet e rezultateve, dosjet e transferimeve
dhe statistikat mbi ecurin€ e studentéve, q€ nga pranimi deri né
diplomim. T¢€ gjitha dokumentet origjinale (Evidenca 4.22) dhe
shérbejné pér léshimin e vértetimeve pér studentét dhe
institucionet pérkatése. UT pérpunon statistika vjetore pér numrin
e t€ diplomuarve (Evidenca 5.45), té regjistruarve (Evidenca 5.44)
dhe pér t€ dhénat mbi térheqjet apo transferimet, t€ cilat pérdoren
né& raporte dhe analiza né nivel fakulteti dhe universiteti (Evidenca
1.35).

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t¢ regjistruar ng
programin e studimit, deri né&
diplomimin e tyre, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit
akademik ng& t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Informacioni p&r kété kriter &shté dhéné te kriteri nr 1. Standarti
V.4

Kriteri 3. T€ dh&nat statistikore t&
studentéve duhet t&€ menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Sekretaria mésimore e Fakultetit t& Shkencave t€ Natyrés
administron dhe ruan t& dh&nat mbi ecurin€ akademike t&
studentéve (Evidenca 4.18), t& cilat jané (& pérputhshme me
dokumentacionin pérkatés si procesverbalet e provimeve
(Evidenca 4.19). Siguria ¢ tyre garantohet p&€rmes platformave
mbrojtése dhe verifikohen vetém nga persona t€ autorizuar. T&
dhénat e studentéve menaxhohen né& databazén e sekrelaris#,
ndérsa pedagogét mbajné regjistra t€ vecanté pér zhvillimin e oréve
t¢ mésimit dhe frekuentimin e studentéve (Evidenca 2.38).
Vlerésimet regjistrohen né& sistemin e-Student (Evidenca 4.17) dhe
dorézohen t& firmosura né sekretari pas ¢do sezoni provimesh.
Informacioni akademik pasqyrohet né Regjistrin Themeltar, né
Regjistrin e Rezultateve Akademike dhe né Regjistrin e
Diplomave, duke u ruajtur edhe né databaza t& posagme, gjithnjé
duke respektuar konfidencialitetin (Evidenca 4.16).
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Kriteri 4. Institucioni mbgshtet me
akte, kontrollin periodik prané
gjithé njésive pérgjegjése pér
menaxhimin (sekretarité mésimore,
sistemin e menaxhimit t& brendshém
t¢ informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktgsing
e informacionit dhe t&
dokumentacionit qé lidhet me
studentét, dhe me veprimtaring ¢
tyre pérkatése.

GVB raporton qe institucioni kujdeset né ményré t& vazhdueshme
pér funksionimin e strukturave pérgjegjése si sekretarité& mésimore
dhe sistemi i menaxhimit t& brendsh&m té informacionit, duke
organizuar mbledhje t& rregullta n& nivel grupi mésimor,
departamenti dhe fakulteti pér & trajtuar ¢éshtjet q€ dalin dhe pér
t&¢ gjetur zgjidhje. Drejtuesit né nivel fakulteti (dekanati, zv.
Dekani, kryetarja e degés mésimore) dhe né nivel departamenti
(pérgjegjési i departamentit dhe grupit mésimor) kryejné kontrolle
periodike pér té vlerésuar dhe dokumentuar gjendjen dhe saktésingé
e t& dhénave qé lidhen me studentét dhe veprimtaring pérkatése
akademike.

Kriteri 5. Njésia bazé duhet t&
hartoj# raporte analitike, periodike,
mbi profilin dhe cil&sing n& hyrje
dhe dalje t€ studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé s& punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t& pérmirésimit té
kétyre treguesve.

Universiteti i Tiranés, né zbatim t& Udhé&zimit t¢ MAS (Evidenca
5.25), pérgatit ¢do vit Raportin Vjetor (Evidenca 5.26), ku
vlerésohet veprimtaria mésimore dhe shkencore, si dhe ecuria e
programeve té studimit. Raporti pérmban t€ dh&na mbi cilésin€ e
studentéve né hyrje dhe dalje (Evidenca 1.35), si dhe shkallén e
punésimit té tyre, duke propozuar masa pér pérmirésim. Gjurmimi
i punésimit &shté kryer pérmes studimeve t& tregut né€ nivel
universiteti dhe departamenti (Evidenca 1.8), t€ shogéruara me
rekomandime pér rritjen e cilésisé. Tregues t& tjeré pérfshijné
mesataren e studentéve né hyrje, kalueshméring dhe cilésing e
vlerésimeve. Departamenti, n& analizat vjetore, pasqyron numrin e
té regjistruarve dhe té diplomuarve (Evidenca 1.40).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni i Arsimit té Larté, né pérputhje me kérkesat e
Standardit V.4, ka ngritur dhe administron njé sistem funksional
pér menaxhimin e 1¢ dhénave mbi studentét qé nga momenti i
pranimit deri né diplomim dhe pértej tij, né ndjekje 1é punésimit.
Evidencat e paragitura tregojné pér njé sistem té konsoliduar té
ruajties dhe pérpunimit té té dhénave statistikore (Regjistri
Themeltar, Regjistri i Diplomave, sistemi e-Student, etj.), té
menaxhuara né ményré 1é sigurt dhe ¢ verifikueshme nga persona
té autorizuar. Sekretarité mésimore dhe strukturat drejtuese
kryejné kontrolle té rregullta pér verifikimin e saktésisé sé
informacionit dhe ndérhyjné me masa pérmirésuese kur éshté e
nevojshme. Gjithashtu, pérgatiten raporte periodike analitike mbi
ecuriné e studentéve dhe shkallén e punésimit té fyre, duke u
bazuar né té dhéna dhe studime tregu.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t€ programit té
studimit, metodave t€ mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve &
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore & veté
institucionit.

Né Universitetin e Tiranés, studentét gézojné té drejtén pér té
marr& pjesé aktive né proceset e vendimmarrjes, duke respektuar
ligjin pér arsimin e larté dhe aktet nénligjore né fuqi. Pérfshirja dhe
angazhimi i tyre jané t€ pércaktuara qarté n€ Statutin e Universitetit
(Evidenca 1.1; 3.13), ku parashikohet pjesémartja e studentéve né
organet kryesore drejtuese dhe audituse. Studentét kang
pérfagésues t& tyre né Senatin Akademik me katér anétaré, né
Késhillat Studentorgé, né Késhillin e Etikés me dy anétaré, né
Komisionin ¢ Marrédhénieve me Studentét me tre anétaré, né
Komisionin e Kurrikulés me dy anétaré dhe né Komisionin e
Sigurimit t€ Cilésis€ me tre anétaré. Po ashtu, ata jan€ pjesé e
grupeve t& vlerésimit té procesit akademik, duke kontribuar ng
monitorimin e cilésisé sé& arsimit (Evidenca 5.27; 5.28; 5.29; 1.36;
1.37). Késhillat studentore né nivel institucioni dhe fakulteti jané
krijuar pérmes njé procesi zgjedhor t& administruar nga Komisioni
Institucional Zgjedhor i Studentéve (KIZS) (Evidenca 5.30; 5.31),
ku studentét vet€ékandidohen dhe zgjedhin pérfaqésuesit e tyre.
Zgijedhjet e fundit u zhvilluan mé 16 dhjetor 2021 (Evidenca 5.32),
me pjesémarrjen e t€ gjithé studentéve té cikleve t€ paré dhe té dyté
t€ studimeve. Pérveg pjesémarrjes né organet drejtuese, studentét
japin kontributin e tyre edhe né vilerésimin e cilésisé sé&
mésimdhénies dhe t€ proceseve akademike, pérmes pyetésoréve té
ndryshém qé shpérndahen dhe plotésohen online (Evidenca 5.33;
5.34). Pérgjigjet e mbledhura p&rpunchen né formén e raporteve
dhe statistikave (Evidenca 2.42; 2.43; 6.6), duke i dhéné
studentéve njé z& t& qarté¢ né€ pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisg s€ arsimit n€ Universitetin e Tiranés.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose perfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, k&shillim apo
vlergsimin mbi procesin akademik,
té jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht té
verifikueshme e t& matshme.

Informacioni pér ké&té€ kriter &shté i ngjashém me kriterin nr | t&€
Standartit V.5 dhe shpjegimi mund te lexohet me sipér

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve ng
procesin e hartimit, rishikimit dhe

N& Fakultetin e Shkencave t& Natyrés dhe Departamentin e Kimisé
Industriale jan& ngritur mekanizma pér komunikimin me studentét,
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pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza té rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to, né mbledhje t&
pérbashké&ta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.

pérmes Kujdestarit ose Koordinatorit Akademik q€& organizon
takime t& rregullta ose sipas nevojés. Studentét pérfshihen né&
komisionet institucionale (Evidenca 3.13), ku japin mendime pér
hartimin dhe pérmirésimin e kurrikulave dhe programeve t&
studimit. Népérmjet pyetésoréve t& ndryshém, studentét shprehin
vlerésimet e tyre pér programet dhe l&ndét, pérfshiré
mésimdhénien online. Pérgjigjet e tyre pérpunohen né forma
raportesh dhe statistikash (Evidenca 2.42; 2.43; 6.6), duke
identifikuar problematika dhe ndihmuar n€ hartimin e planeve té
masave pér pérmirésim (Evidenca 6.10).

Kriteri 4. Studentve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes s& procesit
t& vlerésimit dhe kontrollit t€ dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Gjaté semestrit, studentét informohen rregullisht nga pedagogét
pér rezultatet e provimeve t& ndérmjetme, pjes€marrjen né
seminare, detyrat e kursit dhe vleré€simin pérfundimtar, si edhe
pérmes sistemit e-Student dhe sekretarive mésimore. N& rast
ankesash, procedurat jané t€ qarta dhe t€ pércaktuara né rregulloret
e Universitetit t&¢ Tirangs (Evidenca 1.3), t€ departamentit
(Evidenca 1.5) dhe té programit t& studimit (Evidenca 1.6).
Studenti mund t& ankimojé shkeljet e provimit brenda 24 oréve dhe
rezultatin pérfundimtar brenda 48 oréve, duke paraqitur kérkesé
me shkrim te Pérgjegjési i Departamentit. Né&se ankesa nuk
zgjidhet né nivel departamenti, ¢éshtja i kalon dekanit, i cili brenda
48 oré&sh ngre nj& komision ad hoc prej tre anétarésh pér &
rivlerésuar provimin. N& rast ndryshimi t& vlerésimit, hartohet njé
procesverbal i ri q& i bashkéngjitet atij ekzistues.

Konkluzione

i

Institucioni i arsimit té larté ka vendosur mekanizma té qarté dhe
funksionalé pér pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve né
proceset vendimmarrése, késhilluese dhe né vierésimin e cilésisé
sé arsimit. Studentét jané té pérfagésuar né té gjitha strukturat
krvesore institucionale, si Senati Akademik, Késhillat Studentore,
Komisionet e Etikés, té Marrédhénieve me Studentét, té Sigurimit
té Cilésisé dhe ¢ Kurrikulés. Zgjedhjet pér pérfagésuesit
studentoré jané zhvilluar né ményré té rregullt dhe transparente.
Institucioni garanton gé pérfshirja e studentéve éshté reale dhe
produktive, pérmes pjesémarrjes né komisione, pyetésoréve
periodiké dhe raporteve analitike qé reflektojné mendimet e tyre.
Kéto té dhéna pérdoren pér rishikimin dhe pérmirésimin e
programeve té studimit dhe metodave té mésimdhénies. Gjithashtu,
ekzistojné procedura té qarta pér ankimimin e vlerésimeve, duke i
mundésuar studentéve njé proces transparent dhe é drejté pér
shqyrtimin e rezultateve.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.6

Institucioni i arsimit t& larté ka procedura e njési t&é posacme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné
veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka procedura
€ njési t& posagme n& shérbim té&
informimit e shérbimit t&
studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t€ institucionit.

Departamenti, né bashk&punim me njési dhe struktura t& tjera,
kujdeset & studentét té€ informohen qarté pér programin e studimit,
pérmbajtijen dhe organizimin e tij, koh&zgjatjen e studimeve,
akreditimin dhe mundésité pér punésim pas diplomimit.
Gjithashtu, pé&rmes dokumentacionit pérkatés (Evidenca 4.18),
student&t orientohen mbi kalendarin akademik, sezonet e
provimeve, si dhe datat e fillimit dhe pérfundimit t& vitit akademik.
NEg kété proces, rol kyg¢ luan Sekretaria Mésimore, q&é mbulon té
gjithé ciklin nga regjistrimi deri né diplomim (Evidenca 4.18), si
dhe Kujdestari Akademik, i cili ké&shillon dhe mbéshtet studentét
gjaté gjitheé viteve t€ studimit (Evidenca 1.29). Shérbimi i
kujdestarisé funksionon me pérkushtim, duke ndihmuar né€ ményrg
intensive jo vetém studentét e vitit t& par€, por edhe ata t€ viteve
pasuese. Njé tjetér kanal shumé efikas informimi &shté faqja
zyrtare e fakultetit. N& seksionin "Njoftime", studentét marrin né
kohé reale informacione mbi oraret, provimet, aplikimet pér
programe ndérkombétare si ERASMUS dhe njoftime t&€ tjera té
réndésishme. Departamenti, pérveg informimit, u géndron prang
studentéve qé& hasin véshtirési akademike, duke organizuar oré
konsultimi dhe seanca shtesé laboratorike me pedagogét pér t&
garantuar suksesin e tyre né pérmbushjen e ké&rkesave t€ programit.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem t&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e p&rparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre pér
¢Eshtje q€ kané t& béjné me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

Departamenti, né bashk&punim me njési dhe struktura t& tjera,
kujdeset q¢ studentét té informohen qarté pér programin e studimit,
pérmbajtjen dhe organizimin e tij, kohé&zgjatjen e studimeve,
akreditimin dhe mundésité pér punésim pas diplomimit. Shérbimi
i kujdestarisé funksionon me pérkushtim, duke ndihmuar né
ményré intensive jo vetém studentét e vitit t& paré, por edhe ata té
viteve pasuese. Njé& tjetér kanal shumé efikas informimi éshté faqja
zyrtare e fakultetit. Né seksionin "Njoftime", studentét marrin ng
kohé reale informacione mbi oraret, provimet, aplikimet pér
programe ndérkombétare si ERASMUS dhe njoftime t& tjera t&
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réndésishme (Evidencat per kete kriter gjenden te Kriteri 1 i
Standarit V.6).

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
té karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar informacion
dhe orientim t& posagém, n& lidhje
me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin
pér praktikén profesionale né
institucione té tjera dhe orientimin
né tregun € pungs,

Né Fakultetin e Shkencave té Natyrés, studentét gjejné mbéshtetje
t& vazhdueshme né ndértimin e rrugétimit t€ tyre akademik dhe
profesional. Pérmes Degés sé Sigurimit té Cilésisé dhe Karrierés,
e cila funksionon si zyra zyrtare e ké&shillimit t€ karrierés, studentét
mirépriten né ményré t€ rregullt dhe marrin informacion t&
posagém pér ¢do hap té réndésishém q& duhet t&€ ndérmarrin. Ata
orientohen né kompletimin e studimeve, né zgjedhjen e praktikave
profesionale, n& kuptimin e vlerés s¢ diplomés dhe né ményrén mé
t& miré pér t'u futur né tregun e punés (Evidenca 5.22). Kjo
mbéshtetje realizohet pérmes aktiviteteve t€ organizuara dhe
leksioneve t& hapura (Evidenca 1.24.2), ku studentét ndihmohen té
identifikojné interesat dhe preferencat e tyre individuale, duke u
orientuar drejt mundésive té praktikave prané institucioneve dhe
kompanive (Evidenca 1.22). Njé pjesé e réndésishme e kétyre
takimeve &sht¢ edhe njohja me pritshmérit€, kérkesat dhe
standardet e tregut t& punés (Evidenca 1.24.1), shpesh pérmes
ndarjes sé historive t& ish-studentéve t& suksesshém t& DKI-sé. Pér
té gené sa mé t& pérgatitur, studentét késhillohen edhe pér hartimin
e CV-ve, letrave motivuese dhe pér zhvillimin e intervistave t&
punés (Evidenca 5.18). Ata informohen né ményré té vazhdueshme
mbi mundésité pér t€ ndjekur internship-e t&€ ndryshme (Evidenca
5.35; 5.19; 5.20), si dhe ndértojné s& bashku me késhilluesit njé
plan t& qarté pér zhvillimin e karrierés s& tyre (Evidenca 5.17). Né
kété rrugétim, Deparamenti ndérmjetéson aktivisht pér punésimin
e studentéve dhe i orienton ata drejt programeve ndérkombétare si
Erasmus+ apo shkollave verore (Evidenca 5.36; 1.23.2). Né
Universitetin ¢ Tiranés funksionon edhe Qendra e Zhvillimit
Profesional, e cila organizon trajnime si pér stafin akademik
(Evidenca 3.9), ashtu edhe pér studentét (Evidenca 5.37), duke
ndihmuar né pérvetésimin e aftésive t&€ domosdoshme pér tregun
modern t& punés. Pér t& krijuar ura mé t& forta midis universiteteve
dhe tregut t& punés, studentét kané né dispozicion Platformén
Gradua (Evidenca 5.38), q¢ mundé&son kontakte direkte me
kompanité dhe institucionet pérmes regjistrimeve & tyre
individuale. Ndérkoh&, Qendra e Karrierés Alumni kujdeset t&
mbajé aktive lidhjet midis studentéve aktualg, profesoréve dhe té
diplomuarve t& Universitetit t& Tiranés (Evidenca 5.39; 5.40; 5.41).
Pérmes sondazheve dhe pyetésoréve t&€ rregullt (Evidenca 5.42),
Alumni ndjek rrugétimin profesional té t& diplomuarve, duke
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ruajtur njé marrédhénie t& vazhdueshme me ta dhe duke ndihmuar
né pérmirésimin e métejshém t€ programeve dhe shérbimeve qé
universiteti ofron.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
pungsimit t& studentéve té programit
té studimit dhe ua v& ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve ¢ autoriteteve drejtuese
peérkatése.

NEé Fakultetin e Shkencave t€ Natyrés, studentét marrin mbéshtetje
té vazhdueshme pér ndértimin e rrugétimit akademik dhe
profesional. Pérmes Degés s& Sigurimit té Cilésis¢ dhe Karrierés,
e cila shérben si zyré ké&shillimi, ata marrin udhézime pér
pérfundimin e studimeve, zgjedhjen e praktikave dhe orientimin
drejt tregut t& punés (Evidenca 5.22). Kjo mbéshtetje ofrohet
népérmjet aktiviteteve, leksioneve t& hapura dhe takimeve
informuese, ku studentét mésojné t& identifikojné interesat e tyre
dhe té lidhen me institucione e kompani pér praktika (Evidenca
1.24.2; 1.22; 1.24.1). Nj€ fokus i vecant& &shté pérgatitja pér
punésim, pérmes késhillimit mbi hartimin ¢ CV-ve, letrave
motivuese dhe zhvillimin e intervistave (Evidenca 5.18). Student&t
njoftohen rregullisht pér mundési internship-esh (Evidenca 5.35;
5.19; 5.20) dhe mbéshteten p&r t€ ndértuar njé plan karriere
(Evidenca 5.17), duke pérfituar edhe nga programe ndérkombétare
si Erasmus+ dhe shkollat verore (Evidenca 5.36; 1.23.2), N& kété
kuadér, Qendra e Zhvillimit Profesional ofron trajnime pér
studenté e staf akademik (Evidenca 3.9; 5.37), ndérsa platforma
Gradua lidh drejtpérdrejt studentét me tregun e punés (Evidenca
5.38). Po ashtu, Alumni i UT mban aktive kontaktet mes
studentéve, pedagogéve dhe t€ diplomuarve, duke ndjekur
rrugétimin € tyre profesional pé€rmes sondazheve e pyetésoréve dhe
duke ndihmuar né pé€rmirésimin e vazhdueshém t€ shérbimeve
(Evidenca 5.39; 5.40; 5.41; 5.42).

Konkluzione

Institucioni i arsimit t¢ larté ka ngritur struktura té dedikuara dhe
ka vendosur procedura funksionale pér té garantuar informimin,
orientimin, késhillimin dhe mbéshteljen e studentéve gjalé gjithé
ciklit té studimeve. Sekretarité mésimore, kujdestarét akademiké
dhe njésité e sigurimit té cilésisé dhe karrierés ofrojné shérbime té
vazhdueshme pér studentét né ¢do fazé té formimit té tyre akademik
dhe profesional. Informacionet bazé si struktura e programit,
kalendari akademik dhe njoftimet institucionale jané té garta, 1é
aksesueshme dhe té pérditésuara. Pérmes Degés sé Karrierés,
studentéve u ofrohet njé mbeshtetje e vazhdueshme per orientimin
né praktikén profesionale, pérgatitjen pér tregun e punés dhe pér
ndjekjen e rrugétimit té tyre pas diplomimit. Aktivitetet e shumta si
leksione té hapura, trajnimet, ndérmjetésimi pér internship-e,

késhillimi pér hartimin e dokumentacionit té karrierés, dhe
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funksionimi i platformave si Gradua apo rrjetit Alumni, déshmojné
pér njé angazhim té strukturuar dhe efektiv té institucionit. Té
dhénat pér punésimin e té diplomuarve pérpunohen dhe pérdoren
pér té pérmirésuar mé tej ofertén akademike dhe shérbimet ndaj
studentéve.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pé&rmbushet
kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI 1 CILESISE Si PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit t€ lartZ ndjek njé politiké té garté pér garantimin dhe promovimin e
cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues té posacEm t& zhvillimit té metodave dhe
monitorimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni harton Né& Universitetin e Tirangs, sispas dokumentacionit te paraqitur,

udhézues né nivel institucional p&r | [iria akademike &shté njé parim themelor & garanton zhvillimin e
zhvillimin dhe pgrdorimin e

N mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe inovacionit {Evidenca 1.1;
metodave t& ndryshme dhe ’ ] . L
inovative t& mésimdhénies né baze | 6-1)- Programi Master i Shkencave n& “Inxhinieria e Proceseve

t¢ fushés s& studimeve, Kimike” zhvillohet duke respektuar té gjitha rregulloret ligjore dhe
léndéve/moduleve. aktet € brendshme t& universitetit, t& cilat jan& ndértuar né pérputhje

me standardet e akreditimit (Evidenca 1.6). N& mbéshtetje t&
kérkimit dhe inovacionit, UT ka hartuar Udh€zuesin p&r Programin
“UT-Kérkim, Ekselencé dhe Inovacion” (Evidenca 3.14; 6.1;
2.40), i cili fugizon njésité akademike t€ universitetit pér té
avancuar fushat e kérkimit dhe pér t¢ lidhur drejtpérdrejt rezultatet
e tyre me procesin mésimor. Pér sa i pérket pérmirésimit té& cilésisé
né mésimdhénie, UT ka miratuar Strategjiné Institucionale pér
Mésimdhénien 2022-2027 dhe Planin Strategjik pér Zhvillimin
Profesional té Personelit 2023-2028 (Evidenca 1.2.4; 6.2). Kéto
dokumente synojng& rishikimin e vazhdueshém t& programeve,
pércaktimin e rezultateve t& t& nxénit dhe aplikimin e metodave
inovative q& i japin pérparési praktikés né mé&simdhénie (Evidenca
1.2.4). Njé hap tjetér i réndésishém ishte miratimi i udh&zuesit pér
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mésimin né distancé (Evidenca 3.1), i cili u bé njé mjet esencial
gjaté periudhés sé pandemisé (Evidenca 1.3), duke mundésuar
vijimin € mésimit online népérmjet platformés Microsoft Teams
{Evidenca 3.3) dhe duke ndjekur njé rregullore t& posagme pér
i zhvillimin e provimeve online (Evidenca 3.2). N& ményré q&
studentét t& pérfitojné edhe nga mésimi praktik, prané
Departamentit t& Kimisé Industriale jané krijuar laboratoré té
specializuar si Laboratori i Inxhinieris€ Kimike 1 (Evidenca 1.13.1)
dhe Laboratori i Inxhinierisé Kimike 2 (Evidenca 1.13.2), ku
studentét angazhohen me metoda bashkékohore t& modelimit dhe
stimulimit n& fushén e inxhinierisé kimike. _
| Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése Universiteti i Tirangs synon pérmirésimin e vazhdueshém t&
zhvillojne mekanizma t¢ cilésisé né mésimdhénie dhe pérvetésimin efektiv t& njohurive,

monitorimit dhe vlerésojné né " T P . S BT
g W i pérmes zhvillimit t& burimeve njerézore. Té gjitha programet e
ményré periodike aftésité

masimdhénése dhe inovative t& studimit, pérfshiré edhe Masterin n€ “Inxhinieria e Proceseve
personelit akademik dhe Kimike”, kané si géllim t& formojn€ studenté drejt te menduarit
ndihmésakademik. ' analitik dhe aftésive ndérdisiplinore, t& afi& pér tregun e punés

(Evidenca 1.2.3; 1.7). Sigurimi i brendshém i cilésisé &shté& njé
komponent i sanksionuar n€ Statutin ¢ UT dhe menaxhohet nga
Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve t& Cilésisé
(KPSSC), i cili bashképunon me njésité pérkatése né t& gjitha
nivelet e strukturés universitare (Evidenca 1.1; 3.13). Kéto
mekanizma funksionojné sipas udh&zimeve t&€ ASCAL dhe
pérfshijné edhe stafin akademik t& DKI n& vlerésimin e praktikave
mésimore dhe inovative (Evidenca 5.46). Anétarét e fakultetit jané
pjesé e komisioneve institucionale si ai i kurrikulés dhe promovimit
1€ personelit akademik (Evidenca 3.13; 1.36; 5.29). Njésia e
Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé dhe Dega pérkatése né FSHN,
né¢ bashk&punim me Zv. Dekanin pér kurrikulen, organizojné
pyetésorét e studenteve pér vler&simin e mésimdhénies né fund t&
¢do semestri (Evidenca 6.3; 6.4; 6.5; 6.6 2.42; 2.43). Rezultatet e
pyeté€soréve pérpunohen né€ ményré statistikore dhe pérdoren pér t&
pérmirésuar cilésiné né mésimdhénie dhe kérkim shkencor
(Evidenca 2.44; 6.21). Student&t njoftohen pér plotésimin e
pyetésoréve pérmes faqes zyrtare t& fakultetit (Evidenca 6.7).
Raportet e analizave i pércillen fillimisht drejtuesit t& departamentit
nga dekanati, i cili mé pas i ndan me stafin akademik dhe organizon
takime pér t& pércaktuar masat pér pé€rmiré€sim (Evidenca 6.8; 6.9;
6.10; 1.40). Gjithashtu, Senati Akademik ka miratuar Manualin e
Vlerésimit té Performancés s& Personelit Akademik (Evidenca
6.13), q& pércakton qarté ményrén, kriteret dhe periudhat e
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vler&simit. UT ofron gjithashtu trajnime pér lektorét e rinj pérmes
programit “Bazat ¢ Mésimdhénies né Arsimin e Lart€” (Evidenca
6.13).

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vier&simin periodik t& formave ¢
metodave t& mésimdhénies, t&
vlerésimit & dijeve, pérfshiré
mundg&sing e trajtimit €
ankimimeve.

Pér té pérmirésuar cilésing e mésimdhénies dhe pér t€ pérfshiré
studentét né kété proces, Universiteti i Tiran&s organizon ¢do vit
pyetésoré vlerésues pér studentét. Kéto pyetésoré zhvillohen né
fund t& ¢do semestri, para sezonit t& provimeve, dhe synojné té
mbledhin opinione pér cilésiné e mésimdhénies né ¢do 1€ndé
(Evidenca 1.6; 1.1). Procesi mb&shtetet nga Statuti i Universitetit
dhe rregulloret € programeve té studimit, si dhe zbatohet nga Njésia
e Sigurimit t&¢ Brendshém t€ Cilésis€ dhe Dega pérkatése ng
Fakultetin e Shkencave t& Natyrés (Evidenca 1.12). Rezultatet
pérpunohen né raporte qé shérbejné si bazé pér vlerésime t& jashtme
dhe pérmirésim t& vazhdueshém té cilésisé akademike (Evidenca
2.42; 2.43; 6.6; 2.44; 6.21). Studentét pérfshihen gjithashtu né
Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e Cil&sisé (Evidenca 5.46;
3.13), kané té& drejtén t& shprehin opinionet p&r punén e stafit
akademik (Evidenca 1.1; 2.42; 2.43; 6.6; 2.44; 6.21), si dhe t&
ankimojné rezultatet e vleré€simeve nése é&shté e nevojshme
(Evidenca 1.6). Pér mé tepér, ¢do studenti i caktohet nj€ kujdestar
akademik, i cili e ndihmon né€ adresimin e problemeve prané
strukturave pérkatése té universitetit (Evidenca 1.1; 1.29). Ng& kété
ményré, Fakulteti i Shkencave té Natyrés siguron pjesémartje
aktive t& studentéve né garantimin dhe pérmirésimin e cilésisé s&
arsimit t& lartg.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né meésimdhénie b&jné
publike rezultatet e vlergsimit.

Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis€, s€ bashku me Degén e
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Karrierés (Evidenca 6.4),
kané pérgjegjésiné pér t& ndjekur dhe garantuar standardet né
procesin e mésimdh&nies. Né kuadér t€ késaj detyre, ato publikojné
né ményré t& rregullt raportet e analizés sé& pyetésoréve q€ pérdoren
pér t& vlerésuar cilésiné e mésimdhénies né ¢do program studimi.
Ky proces kryhet duke respektuar plotésisht legjislacionin pér
mbrojtjen e t& dhénave personale, konkretisht Ligjin Nr. 48/2012.

Kriteri 5. Institucioni, n€pérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

Né Departamentin e Kimisé Industriale (DKI), ¢do vit realizohet
analiza periodike e veprimtaris€, ku nj€ ndér pikat kryesore &shté
edhe vlerésimi i cilésisé s& mésimdhénies (Evidenca 6.10; 1.40).
Kéto analiza shérbejné si bazé pér t€ identifikuar dhe promovuar
praktikat e mira brenda departamentit. Shembuj té tillé pérfshijné
pjesémarrjen e stafit akademik n& programin Erasmus+ pér
mobilitet, mbéshtetjen financiare pér konferenca dhe botime
shkencore, si dhe pérfshirjen n&€ projekte t€ ndryshme
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bashképunimi (Evidenca 6.10; 1.40). Népérmjet kétyre mundésive,
stafit akademik ka patur hapésiré pér zhvillim profesional dhe jané
vierésuar pér angazhimin e tyre aktiv (Evidenca 1.35). Né&
periudhén 2021-2024, Departamenti i DKI ka realizuar rreth disa
mobilitete p&r qéllime kérkimi shkencor dhe mésimdhénieje
pérmes programeve Erasmus+ dhe t€ tjera (Evidenca 2.37). Kéto
pérvoja kané shérbyer pér shk&mbimin e praktikave akademike dhe
pérmirésimin e cilésisé s&€ mésimdhénies. Universiteti i Tiranés dhe
Fakulteti i Shkencave t&€ Natyrés mbéshtesin vazhdimisht stafin
akademik né& zhvillimin profesional pé&rmes rimbursimeve te
kostove pér pjesémarrje né konferenca dhe publikime né revista
shkencore, nga t& cilat ka pérfituar edhe stafi i Departamentit t&
DKI1 (Evidenca 1.35). Po ashtu, jané¢ mbé&shtetur nj& numér i
konsiderueshém punimesh shkencore gjaté periudhés 2021-2024
(Evidenca 2.27).

Konkluzione Universiteti i Tiranés tregon njé angazhim té strukturuar né drejtim
té garantimit dhe promovimit 1é cilésisé sé mésimdhénies, duke u
mbéshtetur né politika té qarta institucionale dhe dokumentacion
pérkatés. Strategjité dhe udhézuesit e hartuar, si Strafegjia
Institucionale pér Mésimdhénien 2022-2027 dhe Plani Strategjik
pér Zhvillimin Profesional té Personelit 2023—2028, déshmojné pér
njé pérpjekje té mirékoordinuar drejt zhvillimit té vazhdueshém té
praktikave akademike dhe pérmirésimit té rezultateve té té nxénit.
Mekanizmat e brendshém té monitorimit, té menaxhuar nga
struktura té dedikuara si Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e
Cilésisé dhe Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé,
Junksionojné né pérputhje me udhézimet e institucioneve pérkatése
kombétare, dhe pérfshijné vierésime té rreguilta té performancés
akademike. Studentét jané aktivisht 1é pérfshiré né kété proces
pérmes  pyetésoréve periodiké, pjesémarrjes né struktura
vendimmarrése dhe 1é drejtés pér ankimim. Gjithashtu, publikimi i
rezultateve té vierésimeve dhe promovimi i praktikave té mira
brenda departamenteve, si dhe mbéshtetia pér mobilitet
ndérkombétar, pjesémarrje né konferenca dhe publikime
shkencore, déshmojné pér njé mjedis universitar qé nxit
pérmirésimin profesional dhe cilésiné né mésimdhénie. Bazuar né
evidencat e paragitura dhe pérmbushjen e ploté te (é gjitha
kritereve té standardit, vierésohet se Universiteti i Tiranés ka
krijuar dhe funksionalizuar né ményré efektive njé sistem 1é
géndrueshém pér sigurimin dhe zhvillimin cilésor té procesit

mésimor.
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Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi V1.2

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente t€ posacme
pér sigurimin e cilésisé sé programit t& studimit, né kuadér t€ strukturave e sistemit té
brendshém té sigurimit t€ cilésisé.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit ¢ | Universiteti i Tiran&s &sht& i p&rkushtuar pér sigurimin e cilésisé n&
Lizie';ilf::;;kg’i;;?;:ﬂ‘;:dhe t& gjitha fushat e veprimtarisé sé tij (Evidenca 1.2.2). Statuti i UT
Brendshém t& Cilésisé (SBC), né pércakton strukturat dhe parimet q&€ udh&heqin kété€ proces
pérputhje me parashikimet ligjore e | (Evidenca 1.1), ndérsa Senati Akademik ka miratuar Manualin e
nénligjore né fuqi dhe me aktet O f s T A " " . .
rregullatore Institucionale. Sigurimit t& Cilésisé dhe dokumentet mbéshtetése si Rregullorja

dhe Paketa e Instrumenteve té Cilésisé (Evidenca 6.14; 6.15; 6.5;
6.3). N& nivel institucional jan& ngritur struktura t&€ dedikuara si
Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve t& Cilésisé
(KPSSC) dhe Komisioni i Kurrikulés (Evidenca 3.13), me
funksionet dhe pérbérjen e pércaktuara n& Statut (Evidenca 1.1).
Neni 141 i Statutit parashikon gjithashtu ngritjen e Njésive t&
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (NJSBC) né ¢do njési kryesore.
Kéto njési organizojné pyetésorét studentoré pér cilésiné e
mésimdhénies né fund t&€ ¢do semestri dhe pérgatisin raportet
pérkatése qé shérbejné pér pérmirésimin e vazhdueshém té procesit
mésimor dhe kérkimit shkencor. Me Vendimin Nr. 39 t& Bordit t&
Administrimit, dat& 04.04.2018, jan& miratuar strukturat pér njésité
e UT (Evidenca 6.4). N& pérputhje me kété, Fakulteti i Shkencave
té Natyrés ka ngritur Njésiné ¢ Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilésisé
dhe Degén pér Sigurimin e Cilésisé dhe Karrierés (DSBCK)
(Evidenca 6.16). Kéto struktura, s&¢ bashku me Zv. Dekanin pér
kurrikulat, organizojné pyetésorét dhe hartojné raportet pér ¢do
program studimi (Evidenca 6.7; 1.1).

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur, | Komisioni i Pérhershm pér Sigurimin ¢ Standardeve t& Cilésisé
O LA (KPSSC) &shté struktura pérgjegjése e caktuar nga Senati
Brendshém té Sigurimit t& Cilésisé . e BT Bertheg e g

" Akademik pér t& garantuar cil€sing institucionale dhe até té
dhe zbaton njé strategji N a . - L L
institucionale pér pérmirésimin e | Programeve t€ studimit n& Universitetin e Tiranés. Komisioni
vazhdueshém t& cilésisg, ku pérbéhet nga 11 anétaré, pérkatésisht 8 nga personeli akademik dhe
pérfshihen studentét dhe 3 pérfagésues student¥, ndérsa Fakulteti i Shkencave t& Natyrés

bashkepungtoré ¢ cksperié & pérfagésohet nga njé anétar akademik (Evidenca 3.13). Pér t&

Jasiiem mbéshtetur punén e KPSSC dhe t€ Njésive t& Sigurimit té
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Brendshém té Cilésis€ né njésité kryesore, UT ka krijuar Sektorin
e Sigurimit té Cilésisé si nj& strukturé ndihmése-akademike qé
zbaton politikat institucionale t& cilésis€ (Evidenca 5.46). Né& nivel
fakulteti, nj¢ ndér mekanizmat kryesoré pér mbikéqyrjen dhe
vlergsimin e brendshém &shté Njésia e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé dhe Dega pér Sigurimin e Cilésisé dhe Karrierés (DSBCK)
né FSHN (Evidenca 6.4; 6.16). Kjo njési vepron n& pérputhje me
“Rregulloren pér Sigurimin e Cilésisé né Universitetin e Tirangs”,
e mbéshtetur nga Manuali i Cilésis€ dhe Paketa e Instrumenteve té
miratuara nga Senati Akademik (Evidenca 6.14; 6.15; 6.5; 6.3).

Kriteri 3. Institucioni pérdor Bazuar n& nenin 104 t& Ligjit pér Arsimin e Larté Nr. 80/2015,
instrumentet dhe treguesit e duhur | {jp;versiteti i Tiranés (UT) &shté i angazhuar né sigurimin e jashtém
pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi i " - w . - 1 .l .
jashtém i cilEsisé né arsimin e larté t& cilésis€ pérmes dy mekanizmave ligjoré: Akreditimi
realizohet pérmes proceseve t& Institucional dhe Akreditimi i Programeve t& Studimit (Evidenca
vlergsimit t& jashtém t& akreditimit, | 2.12). N€ vitin 2018, UT i nénshtrohet njé procesi t€ vlerésimit té
vlerésimeve analitike e krahasuese, | jashtém institucional, q& rezuitoi me njé akreditim pozitiv pér katér
si dhe proceseve te tjeraqé | yite akademike. N& vitin 2023, pas procesit t& riakreditimit, UT
promovojné e pérmirésojné cilésing S S " : B s P
& programin € studimit, mori sérish njé vlerésim pérfundimtar pozitiv, késaj here pér njé

periudhé prej gjashté vitesh, sipas vendimit t&¢ ASCAL té datés 27
janar 2023 (Evidenca 2.12). Departamenti i Kimis€ Industriale ka
pérfunduar me sukses akreditimin pér programet Bachelor né&
“Kimi dhe Teknologji Ushqimore” dhe “Kimi Industriale e
Mjedisore”, secili me njé vlerésim pozitiv pér pesé viet. Vendimet
pérkatése t€ Bordit té Akreditimit dhe raportet pérkatése té
vlerésimit jan& t& publikuara né faqet zyrtare t& UT dhe ASCAL.
Me vendimin Nr. 26, daté 21.10.2020, Senati Akademik miratoi
planin vjetor t& veprimtarive akademike dhe k&rkimore, ku ndér t&
tjera pérfshihej analiza e programeve dhe kurrikulave, me
objektivin pér pérmirésim t€ paktén né masén 20%, si dhe
pérdorimi 1 dokumentacionit t& unifikuar pér vlerésimin dhe
sigurimin ¢ cilésis€¢ (Evidenca 6.17). Né funksion t& kétyre
synimeve, UT ka hartuar edhe Planin e Veprimit pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésis€ pér periudhén 2021-2024 (Evidenca 6.18).
N& nivel fakulteti, Njésia e Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésisé
(NJSBC) dhe Dega pér Sigurimin e Cilésisé dhe Karriergs
(DSBCK) né FSHN bashképunojné ngushté€ me njésité bazg pér té
garantuar vlerésimin e brendshém. Studentét ftohen periodikisht té
plotésojné pyetésoré pér vlerésimin e léndéve t€ programit, bazuar
né modelet e hartuara nga Paketa e Instrumentave t& Cilésisé
(Evidenca 6.3; 1.1; 6.7). Departamenti i Kimis€¢ Industriale pérgatit
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analizat vjetore t& aktiviteteve, ku pérfshihen rezultatet e kétyre
pyetésoréve dhe konkluzionet pérkatése (Evidenca 1.40).

Kriteri 4. Institucioni p&rdor
tregues t& qarté, 1€ matsh&m né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, t& parashikuara dhe né
aktet rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve cilésoré,
institucioni bén promovime nxitése
pér arritjet mé t& mira n& programin
e studimit.

Universiteti i Tiranés ka ndértuar njé sistem t& brendsh€m sigurimi
cilésie, i cili funksionon mbi bazén e procedurave t€ rregullta me
qéllim pérmirésimin e vazhdueshém t& programeve t& studimit. Né&
Statutin € UT-s& pércaktohen garté mekanizmat dhe praktikat q&
lidhen me garantimin dhe zhvillimin e cilésisg (Evidenca 1.1; 3.13;
6.19), ndérsa Rregullorja e Sigurimit t€ Cilésis€ pérshkruan mjetet,
burimet dhe afatet kohore q& zbatohen n€ kété proces (Evidenca
6.5). Pérveg pyetésoréve té rregullt g€ pérdoren pér vlerésimin e
mésimdhénies, Departamenti i Kimis€ Industriale harton ¢do vit
analizén vjetore t& veprimtarisé s tij, si nj& mjet pér t€ identifikuar
pikat e forta dhe ato q& kérkojné p&rmirésim (Evidenca 1.40).
Bazuar né kéto vlerésime, Fakulteti i Shkencave té Natyrés (FSHN)
ndérmerr nisma konkrete pér té nxitur cilésing akademike. Nj€ prej
kétyre &shté mbéshtetja financiare pér punimet shkencore t& stafit
akademik, e cila &shté& ofruar pér njé¢ numér t& konsiderueshém
punimesh t& Departamentit t& Kimisé Industriale gjaté periudhés
2021-2024 (Evidenca 2.27).

Konkluzione

Universiteti i Tiranés ka ndértuar dhe zbatuar né ményré té ploté
njé sistem té brendshém té sigurimit té cilésisé, 1¢ mbéshtetur né
politika té qarta, struktura ¢ qéndrueshme dhe procedura
transparente. Kéto mekanizma jané né pérputhje té ploté me
kuadrin ligior dhe rregullator né fugi, si dhe me standardet
kombétare dhe ndérkombétare té arsimit té larté. Strukturat si
Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé, Njésité e
Sigurimit té Brendshém té Cilésisé né fakultete dhe Sektori pér
Sigurimin e Cilésisé né nivel institucional funksionojné né ményré
té koordinuar pér té monitoruar dhe pérmirésuar vazhdimisht
cilésiné e programeve (é studimit. Pér mé tepér, pérfshirja aktive e
studentéve dhe bashképunétoréve té jashtém né vierésimet
periodike e bén kété sistem gjithépérfshirés dhe té besueshém.
Gjithashtu, universiteti pérdor instrumente dhe tregues 1é matshém
pér vierésimin e cilésisé né mésimdhénie dhe kérkim shkencor, té
cilét ndihmojné né identifikimin e arritjeve dhe nevojave pér
pérmirésim. Vierésimet e brendshme dhe té jashtme jané pérdorur
né ményré efektive pér té ndérmarré masa konkrete né drejtim té
rritfes sé cilésisé akademike. Mbéshtetja pér punimet shkencore
dhe promovimi i praktikave té mira déshmojné pér njé pérkushtim
té vazhdueshém institucional ndaj ekselencés.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi VL3

Institucioni i arsimit {€ larté¢ monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme e né ményré
periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe

rezultateve té synuara té té nx

enit,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t¢
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t&€ dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikg&qyrjen periodike t& programit
té studimit t& ciklit t& dyté, g& i
shérbejné akreditimit t& tij. N& k&g
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé té mira,
dhe planin ¢ masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e k&tyre vierésimeve
dokumentohen dhe u b&hen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér programin
e studimit.

Pér t& garantuar cilésiné e programeve t€ studimit, Universiteti i
Tiranés ka ngritur struktura t& posagme q& merren me monitorimin,
vleré€simin dhe rishikimin e tyre t€ vazhdueshém. N& nivel
institucional, két¢ rol e mbajné Komisioni i Pérhershém pér
Sigurimin e Standardeve t& Cilésisé (KPSSC) dhe Komisioni i
Pérhershém i Kurrikulés, t€ cilét kontribuojné né p&rmirésimin e
vazhdueshé&m té cilésisé akademike (Evidenca 3.13). N& nivelin e
njésive kryesore, funksionojné Dega e Sigurimit t€ Brendshém t&
Cilésis¢ dhe Karrierés (DSBCK) si dhe Njésia pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (NJSBC), t& cilat mbulojné procesin ¢
sigurimit t& cilésisé pér programet e ciklit t& dyté (Evidenca 6.4,
6.16). Pérveg késaj, drejtuesit e departamenteve bashképunojné me
zévendésdekanét pérgjegjés pér kurrikulat e ciklit t& paré e t& dyté,
si edhe me z&vendésdekanin q& mbulon formimin kerkimin
shkencor dhe ciklin e treté. Kjo bashkéveprimtari siguron
koordinim dhe planifikim mé t& mirg t& pungs akademike e
kérkimore, e cila pasqyrohet né€ raportet vjetore t&€ njésive kryesore
(Evidenca 1.35), té€ bazuara n€ analizat e pérgatitura nga njésité
bazé (Evidenca 1.40).

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t€ mira, dhe masat ¢
marra pér adresimin € mangésive
dhe pérmirésimin né vijim té
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t& mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

Né Fakultetin e Shkencave t€ Natyrés dhe konkretisht né
Departamentin € Kimisé Industriale, pérdoren disa mekanizma pér
t¢ garantuar shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e vazhdueshme
té cilésisé s€ programeve té studimit. Njé nga mjetet kryesore €shté
raporti vjetor institucional 1 Universitetit t& Tiranés, si dhe raportet
e pérvitshme té fakultetit dhe departamentit (Evidenca 6.20; 1.35),
t€ cilat pé&rmbledhin analizat mbi procesin mésimor dhe
veprimtaringé kérkimore, duke identifikuar rezultatet, sfidat dhe
masat pér pérmirésim t€ métejshém. Ndér t€ tjera, plani vjetor i
veprimtarive akademike dhe shkencore, si edhe plani i veprimit pér
sigurimin e cilésisé s& brendshme (Evidenca 6.18), shérbejné si
udhérréfyes pér menaxhimin dhe zhvillimin e programeve. Njé
tjetér element thelb&sor éshté realizimi i pyetésoréve studentoré pér
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Kriteri 3.Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit,

| mbarévajtjes e cilésisé s& programit
t€ studimit pérdor, metoda t&
drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé
s& mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve
apo detyrave té studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
s& ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi i shtetit pér profesionet
e rregulluara dhe té tjera.

vlerésimin e cilésisé s&¢ mésimdhénies n& ¢do semestér, pér ¢do

lénd&. Nga kéto vlerésime hartohen raporte t€ cilat ndihmojné né
hartimin e planeve t& ndérhyrjes pér rritjen e cil&sisé (Evidenca 1.1;
2.42;2.43;2.44; 6.6, 6.7, 6.10; 6.21). Raportet vjetore t& DSBCK
mbi cilésing pérmbledhin gjetjet kryesore t& kétij procesi dhe

publikohen n& ményré transparente né fagen zyrtare t&€ FSHN-sé '

(Evidenca 6.6).

Fakulteti i Shkencave t& Natyrés dhe njésité e tij bazé zbatojné nj-'e'—

séré metodash t& drejtpérdrejta p&r t€ vlerésuar cilésingé e
mésimdhénies dhe pér t& siguruar mbarévajtjen e programeve té
studimit. Cdo vit akademik pérgatiten raportet vjetore institucionale
qé analizojné né ményré t& detajuar procesin mésimor dhe

!_ veprimtariné kérkimore, duke pérfshiré t€ gjithé komponentét
 pérkatés (Evidenca 1.35). Departamenti i Kimisé Industriale

pérgatit analizat e veta vjetore pér t€ vlerésuar ecuriné e
programeve t& studimit, t€ cilat m& pas pérfshihen né raportin e
pérgjithshém t& fakultetit (Evidenca 1.40). Kur &shté e nevojshme,
realizohen ndryshime deri né masén 20% né planet mésimore pér
té pérmirésuar pérmbajtjen e tyre (Evidenca 2.31; 2.32). Dekanati,
nga ana e tij, kryen kontrolle periodike pér t& siguruar zhvillimin
korrekt t& procesit mé&simor (Evidenca 3.15). Nj&sia p&r Sigurimin
e Brendshém t& Cilésisé dhe Karrierés (DSBCK) administron ¢do
vit pyetésoré pér vlerésimin e mésimdhénies dhe pérpunon analizat
pérkatése, duke hartuar gjithashtu raportet vjetore pér cilésing, t&
cilat publikohen né& faget zyrtare (Evidenca 6.6). Pérgjegjésit e
departamenteve, né bashképunim me titullarét e grup-léndéve,
ndjekin nga afér pérmbushjen e programeve mésimore dhe
kérkimore, si dhe monitorojné punén e stafit akademik e ndihmés

| akademik. Ata gjithashtu vézhgojné n& ményré aktive pérfshirjen e
| studentéve né orét laboratorike, né realizimin e detyrave t& kursit
. dhe né testimet gjaté vitit akademik (Evidenca 2.13, 3.17).

“Kriteri 4.Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s& programit
té studimit pérdor metoda e
instrumente t& térthorta vlerésimi,
si: sondazhe e intervista té
studentéve, & atyre t& diplomuar

i (alumni), té personelit akadetnik,

| ndihmésakademik e administrativ,

punédhéngsit e institucionet qé

bashképunojné né realizimin e

programit t& studimit dhe paléve t&

Fakulteti i Shkencave (& Natyrés, pérmes Departamentit t&€ Kimisé
Industriale, pérdor mjete té térthorta pér t& vlerésuar realizimin,
cilésiné dhe ecuring e programeve t€ studimit. Gjaté periudhés sé
diplomimit, zakonisht n& muajin korrik, studentét q¢é pérfundojné
studimet plotésojné pyet€sorét “Vlerésimi i
diplomohen” dhe “Raporti i Studentit”, pér t&€ ofruar njé feedback
kritik mbi cilésiné e programeve t& ndjekura (Evidenca 2.43). Pér
mé tepér, Dega e Sigurimit t€ Brendshém € Cilésis€ dhe Karrierés
(DSBCK) organizon rregullisht takime me ish-studentét
(ALUMNI) t& Departamentit t& Kimis€ Industriale (Evidenca 5.41),

studentéve qé |
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tjera qé pérfshihen né realizimin
apo qé shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kempetencave t& pérftuara
nga ky program.

duke i pérfshiré ata né diskutime dhe duke mbajtur kontakt tg
vazhdueshém pér t& mbledhur mendime q&€ ndihmojné né
pérmirésimin e métejshém t& programeve t€ studimit (Evidenca
5.41). Opinionet ¢ té diplomuarve mblidhen gjithashtu p&rmes
analizés sé statistikave t&€ punésimit. Universiteti i Tiranés ka
realizuar Studimin e Tregut né nivel institucional (Evidenca 1.8),
ndérsa stafi akademik i programit “Master i Shkencave né

Inxhinieriné e Proceseve Kimike” ka zhvilluar njé pyetésor t&

dedikuar pér studentét qé kané pérfunduar ose jané né pérfundim t&
studimeve. Kéto té dhéna jané analizuar nga njé grup pune i ngritur
me vendim té Senatit Akademik (Nr. 4, daté 22.02.2018), i cili
pérpiloi njé raport t& detajuar mbi pozicionimin e t& diplomuarve
né tregun ¢ punés (Evidenca 1.8). Njé raport i dyt€ mbi tregun e
punés u pérgatit né kuadér t€ ri-akreditimit institucional t& vitit
2023. Po ashtu, DSBCK ka pérpiluar raporte pér ndjekjen e
karrierés sé studentéve t&€ diplomuar né€ FSHN (Evidenca 1.8.2;
2.44). Kéto raporte ofrojné nj€ pasqyré té fushave t&€ studimit q&
ofron Universiteti i Tiran&s dhe rolin ¢ tyre né pérgatitien e t&
diplomuarve pér tregun e punés, duke reflektuar tendencat aktuale
t& kérkesés dhe ofertés né punésim. N& analizat pérfshihen edhe
faktoré si véshtirésité né pun&sim dhe ndikimi i cilésisé sé€

programeve té studimit né lehtésimin e kétij procesi (Evidenca |

1.8.1). Pérveg késaj, né fund t€ ¢do semestri, ¢do pedagog plotéson
pyetésorin e vetévlerésimit pér léndét g€ mbulon, duke reflektuar
mbi rezultatet e studentéve dhe shpérndarjen e notave, dhe duke
dhé&né sugjerime pér pérmirésime né pérputhje me standardet e
ASCAL (Evidenca 6.3). N& ményré té ngjashme, me miratimin e
Rregullores pér vierésimin e performancés sé€ personelit ndihmés

| akademik dhe administrativ né UT (Evidenca 6.12), edhe ky
- kontingjent &shté pérfshiré né procesin e vler&simit t& cil&sisé sé

programeve mésimore (Evidenca 6.12).

Konkluzione

Universiteti i Tiranés ka ndértuar dhe zbatuar njé sistem funksional
e gjithépérfshirés pér monitorimin dhe vlerésimin periodik 1é
programeve ¢ studimit, me gqéllim garantimin e arritjes sé
objektivave formuese dhe rezultateve (é synuara (€ (¢ nxénil.
Procesi i vlerésimit kryhet né ményré € dokumentuar, té
strukturuar dhe me pjesémarrjen e té gjitha njésive pérkatése né
nivel institucional dhe fakulteti. Raportet e analizave pérfshijné
identifikimin e praktikave té mira, evidentimin e dobésive dhe
marrjen e masave pér pérmirésim té cilésisé akademike. Pér mé

tepér, pérdoren metoda té ndryshme vierésimi, si ato 1 |
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

drejipérdrejta (pyetésoré, analiza té mésimdhénies, vézhgime dhe
testime) dhe 1€ térthorta (sondazhe me studenté, alumni,
punédhénés dhe staf). Kéto mjete vierésimi sigurojné njé pasqyré té

garté dhe té géndrueshme mbi performancén e programeve,
pérputhshmériné me nevojat e tregut 1é punés dhe pérshtatjen e
pérhershme me standardet kombétare e ndérkombétare té arsimit
1é larte.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi VI.4

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né
proceset ¢ SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me
rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre. ;

+

Kriteret

Vierésimi i eksperti.é-\};; ' !

Kriteri 1. Institucioni duhet
t& parashikojé dhe t&
garantojé né politikat dhe

| procedurat e brendshme t&
cilésisé pérfshirjen e aktoréve
t& brendshém dhe t& jashtém
t& interesuara pér sigurimin
dhe p&rmirésimin e vazhduar
té cilésist sé€ programit té
studimit.

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe

| detyra konkrete pér njésité,

| individét, studentgt dhe palé

Grupi i Vlerésimit t&€ Brendshém (GVJ) vleréson se Universiteti il
Tiranés, népérmjet Fakultetit t& Shkencave t& Natyrés, ka arritur té
krijoj¢ njé mekanizé€m funksional pér pérfshirjen e aktoréve t&
ndryshém n€ proceset e sigurimit t€ brendsh&ém t€ cil€sisé.
Pérfagésues t&€ departamenteve marrin pjesé né Komisionin e
Pérhershém pér Sigurimin e Cilésis€ dhe né Komisionin e
Kurrikulés, duke kontribuar n& mbikéqyrjen dhe zhvillimin e
programeve (Evidenca 1.36; 3.13). Studentét kan& njé rol aktiv n&
kété proces, pérmes plotésimit t€ pyeté€soréve periodiké t&
vlerésimit, t& cilét ofrojn€ t€ dhéna t€ réndésishme pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe t& pérvojés s& tyre akademike
(Evidenca 2.42; 2.43; 6.6; 2.44; 6.21; 6.7). GVI] vleréson
pozitivisht edhe pérfshirjen e aktoréve té jashtém, e cila realizohet
kryesisht pérmes takimeve me ALUMNI, t€ organizuara nga Dega
e Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cilésis€ dhe Karrierés. Kéto takime
krijojné mundé&si t& vlefshme komunikimi me ish-studentét dhe
institucionet ku ata punojné, duke e béré t& mundur gé feedback-u
i tyre t& ndikojé drejtpérdrejt n€ p€rmirésimin e vazhdueshém t&
programeve té studimit (Evidenca 5.41).

Né nivel universiteti, Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e
Standardeve t&€ Cilésisé (KPSSC) &shté struktura e caktuar nga
Senati Akademik pér t€ garantuar standardet e cilésis€ né
institucion dhe né programet e studimit. Ai pérb&het nga 11
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té tjera t& angazhuara né&
sigurimin e brendshém t&
cilésisé sé programit t&
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t&
kétyre detyrave.

anétaré: 8 jané pjesé e stafit akademik dhe 3 jané studenté. Fakulteti
i Shkencave t& Natyrés (FSHN) pérfagésohet né kété komision nga
njé anétar akademik (Evidenca 3.13). Universiteti i Tiranés ka
ngritur Sektorin e Sigurimit t& Cilésis€ (Evidenca 5.46), njé
strukturé ndihmése-akademike q& zbaton politikat pér cilésing dhe
mbéshtet veprimtariné e KPSSC dhe Njésive t&€ Sigurimit t&
Brendshém té& Cilésis¢ (NJSBC) né njésité kryesore. Pér t&
garantuar mbikéqyrjen dhe vlerésimin e brendsh&m t& cil&sisg,
FSHN ka krijuar NJSBC dhe Degén e Sigurimit t€ Brendshém té
Cilésis€ dhe Karrierés (DSBCK) (Evidenca 6.4; 6.16). Kéto
struktura gézojné pavarési operacionale dhe akses né t&€ dhénat e
njésisé kryesore (Evidenca 5.46). Veprimtaria e tyre bazohet né&
“Rregulloren pér Sigurimin e Cilésisé né Universitetin e Tirangs”,
si dhe né “Manualin e Cilésis€” dhe “Paketén e Instrumenteve t&
Cilésis&”, t& miratuara nga Senati Akademik (Evidenca 6.14; 6.15;
6.5; 6.3). Pér monitorimin dhe rishikimin e programeve t& ciklit t&
dyté, drejtuesit e departamenteve bashképunojné me
zévendésdekanét pér kurrikulat dhe pér kualifikimin shkencor, té
citét koordinojné raportimet mbi aktivitetin mé&simor dhe kérkimor
(Evidenca 1.35).

Kriteri 3. N& vler&simin dhe
sigurimin e cilésise sé
programit t& studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, anétaréve (&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe studentéve
t& programit t& studimit.

Grupi i Vlerésimit té jashtem vleréson se sigurimi i cilésis€ né
programet e studimit t& Fakultetit t& Shkencave t& Natyrés &shté i
strukturuar miré dhe mbéshtetet né bashképunimin mes njésive
kryesore dhe atyre bazé. N& kété kuadér, FSHN pérgatit raporte
vjetore ku pasqyrohet né ményré té detajuar veprimtaria akademike
dhe kérkimore, duke pérdorur tregues t&€ qarté pér vler€simin e
cilésisé (Evidenca 1.35). N& t& nj&jtén linj&, Departamenti i Kimisé
Industriale harton analizat e veta vjetore, duke vlerésuar ecuriné e
programeve mbi bazén e indikatoréve matés té€ pércaktuar
{Evidenca 1.40). Njé& rol t& réndésishém né kété proces e kané edhe
studentét, t& cilét plot€sojné pyetésoré vierésimi né fund t& ¢do
semestri. Kéto t& dhéna pérdoren pér t& identifikuar pikat qé duhen
pérmirésuar dhe pér té€ hartuar masa konkrete pér rritjen e cilésisé
sé mésimdhénies (Evidenca 1.1; 2.42; 2.43; 6.6; 2.44; 6.21; 6.10).
GV véren se praktika e lejuar pér ndryshime deri né& 20% t& planit
mésimor, kur ka rekomandime t& justifikuara, &sht& njé mekanizém
fleksibil q& ndihmon pérshtatjen e kurrikulave me nevojat reale
(Evidenca 2.31; 2.32). Pér mé tepér, Dega e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé dhe Karrierés (DSBCK) kontribuon pé&rmes
raporteve t&€ saj vjetore, duke rritur transparencén dhe duke
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garantuar njé proces t& qéndrueshém pérmirésimi (Evidenca 6.6;
6.14). Né kété kuadér, pérgjegjésit e departamenteve, s€ bashku me
titullarét e grup-léndéve dhe stafin akademik e ndihmés-akademik,
angazhohen n&€ monitorimin e zbatimit t€ programeve, té
veprimtarive kérkimore dhe zhvillimeve t& tjera akademike
(Evidenca 2.13).

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendsh&m né& proceset ciklike
té vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin
akademik dhe t& shmangg ¢do
lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Konstatohet se Universiteti i Tiranés ka ngritur struktura té
posagme q& garantojné funksionimin e proceseve t& rregullta t&
sigurimit té cilésisé. N& kété kuadér, Komisioni i Pérhershém pér
Sigurimin e Standardeve té Cilésis& dhe Komisioni i P&rhershém i
Kurrikulés (Evidenca 3.13; 1.36), né bashk&punim me Njé&sin€ e
Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cilésisé dhe Degén e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé dhe Karrierés (Evidenca 6.4; 6.16),
mbulojné zbatimin dhe monitorimin e proceseve periodike t&
vlerésimit. GVJ thekson se kéto struktura funksionojné mbi bazén
e parimeve té integritetit akademik, duke garantuar trajtim t&
barabart& pér stafin dhe studentét dhe duke shmangur ¢do formé
diskriminimi (Evidenca 3.12). Veprimtaria e tyre udh&hiqet nga
dokumente themelore si “Rregullorja pér Sigurimin e Cil&sis€ né
UT”, e miratuar nga Senati Akademik, “Manuali i Cilésisg”,
“Paketa e Instrumenteve té& Cilésisé” dhe “Kodi i Etikés” (Evidenca
6.14; 6.15; 6.5; 6.3). GVJ vleréson se kéto instrumente rregullative
krijojn& bazén pér njé pérmirésim 1€ vazhdueshém t& standardeve
akademike dhe t€ cil&sisé s& arsimit t& larté.

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t€ vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém t&
cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté té jashtém q& kané
lidhje me programin e
studimit apo mund t€ japin
ekspertizé e mendime té
vyera né lidhje me cilésing e
programit dhe pérmirésimin e
saj.

Bashképunétorét e jashtém luajné nj€ rol t€ réndésishém né
proceset e vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém t€ cilésisé. N&
kété drejtim, Fakulteti i Shkencave t& Natyrés (FSHN)
bashk&punon me institucione t& ndryshme, pérfaqésues t&€ biznesit
dhe kompani, p&rmes marréveshjeve q& synojné oftimin e
ekspertizés dhe kontributeve té vlefshme pér vlerésimin dhe
pérmirésimin e vazhdueshém t€ cilésis€ s€ programeve t€ studimit
(Evidenca 1.22; 1.48; 1.35; 5.21). Njé tjetér formé e pérfshirjes s&
aktoréve té jashtém realizohet pérmes organizimit t& Panairit t&
Karrierés nga Universiteti i Tiran€s dhe FSHN, g€ synon t’i
ndihmojé studentét né orientimin drejt tregut t& punés dhe té krijojé
mundési konkrete pé&r punésim apo praktika profesionale
(Evidenca 5.22). Né& kéto evente marrin pjesé€ institucione publike
dhe kompani private, té cilat prezantojné pozicionet e tyre vakante
dhe diskutojné mundési pér bashképunime t&€ métejshme (Evidenca
1.22), si dhe ofrojn& sugjerime pér pérmirésimin e pérmbajtjes sé
kurrikulave né pérputhje me kérkesat e tregut t&€ punés. P&r mé
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tepér, FSHN ka marré pjesé né Panairin “Eork and Study — Puné
dhe Aftési”, njé aktivitet ku jang t&€ pranishém edhe pérfagésues té
Degés sé Sigurimit t& Brendsh&ém t&€ Cil&sis€ dhe Karrierés
(Evidenca 6.20), duke thelluar ké&shtu bashképunimin me faktorét
jashté akademisé pér té forcuar lidhjen midis arsimit dhe punésimit.

Konkluzione Universiteti i Tiranés ka ndértuar dhe zbatuar me sukses njé sistem
1¢ hapur dhe gjithépérfshirés pér sigurimin e brendshém té cilésisé,
ku aktorét kryesoré té brendshém dhe té jashtém — pérfshiré stafin
akademik, studentét, njésité akademike dhe bashképunétorét
institucionalé — luajné njé rol aktiv dhe té strukturuar né vlerésimin
dhe pérmirésimin e vazhdueshém (é programeve (é studimit.
Proceset e sigurimit té cilésisé mbéshteten né njé kornizé té garté
rregullatore, né struktura té pércaktuara qartésisht dhe né
dokumente udhézuese si Manuali i Cilésisé dhe Paketa e
Instrumenteve té Cilésisé. Pérfshirja e studentéve népérmjet
pyelésoréve periodiké dhe pjesémarrjes sé fyre né komisione
pérfagéson njé pérfshirje reale né proceset vendimmarrése. Po
ashtu, pérfshirja e bashképunétoréve té jashtém pérmes takimeve
me alumni, marréveshjeve me kompani dhe organizimit té
aktiviteteve si Panairi i Karrierés, forcon lidhjen mes arsimit dhe
tregut 1é punés. Gjithashtu, té gjitha proceset e vierésimit dhe
pérmirésimit zbatohen né pérputhje me parimet e integritetit
akademik, duke garantuar barazi, transparencé dhe respekt ndaj
t¢ gjitha paléve té pérfshira. Kjo tregon pér njé qasje té
konsoliduar ndaj cilésisé né arsimin e larté.

Shkalla e pérmbushjes s¢ Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi VL3

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e

studimit duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés
s€ Brendshme té Cilésisg.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia, Transparenca gshté njé element i dukshém né politikat, strategjité
Erg:mz"m,dhe ‘fe""gfta”fé e dhe aktivitetet e Universitetit t& Tirangs dhe t& Fakultetit t&
uad@r t€ sistemit t& Sigurimit t& " m G § s 1 13 .
Brendshém té Cilésisé pér Shkenca?ve té Natyres... lnfor!nacmm“l I]?VO_]'S'he"ITl pér persﬂonelm
programin € studimit jané akademik dhe studentét publikohet n& ményré t& rregullt né& faget

transparente dhe béhen publike pér | zyrtare t€ internetit, duke garantuar akses té& ploté dhe komunikim
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studentét dhe & gjithé &
interesuarit.

té hapur. Pérveg¢ késaj, dokumente t& réndésishme institucionale si
Statuti, rregulloret, raportet vjetore t&¢ UT-s€ (Evidenca 6.20),
raportet e pérvitshme té Fakultetit (Evidenca 1.35) dhe analizat e
detajuara t& departamenteve (Evidenca 1.40) pasqyrojné qarté kété
angazhim pér llogaridhénie. GVJ véren gjithashtu se njé rol té
réndésishém luajné raportet periodike t& pérgatitura nga Dega e
Sigurimit t& Brendshém t€ Cilésisé dhe Karrierés (DSBCK), t& cilat
mbéshteten né pyetésorét e plotésuar nga studentét (Evidenca 1.1;
242; 2.43; 6.6; 2.44; 6.21; 6.7; 6.10). Kéto raporte jo vetém q&
ofrojné njé panoramé mbi gjendjen aktuale t€ cil€sis€, por shérbejné
edhe si instrument p&r pérmirésimin ¢ saj t¢ vazhdueshém. GVJ e
konsideron t& réndésishme faktin se raportet vjetore t€ DSBCK
kontribuojné né& forcimin e kulturés sé pérgjegjshmérisé dhe né
nxitjen e zhvillimit t& géndrueshém té strukturave akademike.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve 1€ programit 1€
studimit, duke respektuar liriné dhe
etiké&n akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Grupi i Vlerésimit t€ Jahtem vleréson se Njésia e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé dhe Dega e Sigurimit t€ Brendshém t&
Cilésisé dhe Karriergs (Evidenca 6.4; 6.16) luajné njé rol ky¢ né
monitorimin e cilésisé s& mésimdhénies. Pérmes analizimit dhe
publikimit periodik t& rezultateve t& pyetésoréve t€ studentéve, ato
sigurojné qé pér ¢do léndé té programeve t€ studimit t& ket& njé
pasqyrim té qarté té€ performancés dhe t€ elementéve q€ kérkojné
pérmirésim. GV thekson se kéto raporte hartohen dhe shpérndahen
né pérputhje t& plot¢ me kuadrin ligjor né fuqi, konkretisht me
kérkesat e Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008, t& ndryshuar me Ligjin
Nr. 48/2012, “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”. Kjo tregon
pérkushtimin e institucionit jo vetém pér transparencé dhe cilés,
por edhe pér respektimin e standardeve ligjore g€ garantojné
mbrojtjen e t& dhénave t& studentéve dhe stafit.

Kriteri 3. Rezultatet ¢ vler&simit
duhet t& shog&rohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive té evidentuara.

Procesi i shp&rndarjes dhe pé&rdorimit t& raporteve té cilésis€ né
Fakultetin ¢ Shkencave t& Natyrés &shté i strukturuar né ményré
funksionale dhe ndihmon né& qarkullimin e informacionit brenda t&
gjitha niveleve. Raportet e hartuara nga Dega ¢ Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé dhe Karriergs (DSBCK) i pércillen fillimisht
Dekanatit, i cili mé pas ua dérgon drejtuesve t&€ departamenteve
(Evidenca 6.8). Kéta t&€ fundit béjné prezantimin e pérmbajtjes pér
personelin akademik, thé&rrasin mbledhje dhe koordinojné
diskutimet me titullarét e grupeve mésimore-kérkimore (Evidenca
6.9; 2.13). Vleresohet se ky mekanizém ndihmon qg gjetjet e
raporteve t€ pérkthehen né veprime konkrete. Kjo reflektohet né
analizat vjetore t& departamenteve (Evidenca 1.39) dhe né planet e
masave qé hartohen pér adresimin e dobésive t& evidentuara gjaté
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procesit t& vlerésimit (Evidenca 1.40). N& k&t& ményré sigurohet qé
feedback-u i mbledhur t& mos mbetet formal, por € shndérrohet né
njé instrument real pér pérmirésimin e cilésis€¢ akademike dhe
organizative.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin
e veprimtarive né kuadér té
monitorimit ¢ vlerésimit t& cilésisé
né pérmirésimin né vijim té
cilésisé s¢ programit t& studimit.

Né procesin e monitorimit t& vazhdueshém té cil8sisg, Fakulteti i
Shkencave t&¢ Natyrés (FSHN) ka mundési t€ bgjé rishikime né
planet mésimore, kur kjo konsiderohet e nevojshme, deri né njé kufi
maksimal prej 20% (Evidenca 2.31; 2.32). Kéto pérditésime
synojné pérmirésimin e pérmbajtjes s€ léndéve dhe pérshtatjen e
tyre me standardet bashk&kohore (Evidenca 1.30). FSHN,
népérmjet Departamentit t&€ Kimisé Industriale, zhvillon dhe
rishikon programet e studimit duke u mbéshtetur né sugjerimet e
marra dhe né bashké&punim me kompani dhe institucione partnere
me t& cilat ka marréveshje bashképunimi (Evidenca 1.22).

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe p&rmirésimin
afatgjaté t& cilésisé s€ programit t&
studimit.

Departamenti i Kimisé Industriale ka krijuar njé kulturé pune té
orientuar drejt pé&rmirésimit t& vazhduesh&m t&€ cilésisé s&
programeve t& studimit. Mbledhjet e rregullta t€ departamentit
shérbejné si forume diskutimi ku shqyrtohen ¢éshtje me réndési pér
zhvillimin afatgjaté t€ programeve (Evidenca 6.22). GVJ] e
konsideron gjithashtu t€ vlefshme pérfshirjen e ish-studentéve
(ALUMNI) né kéto procese, pasi takimet e organizuara me ta, ku
marrin pjesé edhe pedagogét e departamentit, ofrojné mundé&si pér
shk&émbim pérvojash dhe sugjerimesh praktike (Evidenca 5.41). Nj&
tjetér element i réndésishém éshté bashképunimi me kompani dhe
institucione t& jashtme, i cili ndthmon né pérshtatjen e programeve
akademike me kérkesat reale t& tregut té punés dhe rrit lidhjen mes
universitetit dhe sektorit profesional (Evidenca 1.22).

Konkluzione

Universiteti i Tiranés, népérmjel strukiurave pérgjegjése si
Fakulteti i Shkencave té Natyrés dhe né veganti Departamenti i
Kimisé Industriale, ka ngritur dhe zbatuar njé sistem 1é brendshém
sigurimi cilésie gé karakterizohet nga transparenca, pérfshirja dhe
efektiviteti, duke synuar krijimin dhe forcimin e njé kulture té
géndrueshme cilésie. Politikat dhe aktivitetet e lidhura me sigurimin
e brendshém té cilésisé jané té dokumentuara dhe publikohen
rregullisht né faget zyrtare, duke i béré ato té aksesueshme pér
studentét, stafin dhe palét e tjera té interesuara. Publikimi i

t rezultateve té vierésimeve respekton integritetin akademik dhe ligjin

pér mbrojtjen e té dhénave personale. (do raport i vierésimit
shogérohet me njé plan konkret masash qé adreson dobésité dhe
synon pérmirésimin e vazhdueshém té programeve té studimit. Pér
mé tepér, universiteti vieréson ndikimin e kétyre veprimtarive:
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pérmes rishikimit té vazhdueshém té pérmbajtjeve kurrikulare dhe
adaptimit té tyre ndaj zhvillimeve shkencore dhe kérkesave té tregut
té punés. Organizimi i aktiviteteve me studenté, alumni dhe partneré
té jashtém ndihmon né ndérgjegjésimin dhe pérfshirjen aktive té té
gjithé aktoréve né pérmirésimin afatgjaié té cilésisé akademike.
Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes s€
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé

Pérmbushet | PEérmbushet
standardeve té fushés VI

Kkryesisht plotésisht
X
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té dyt€ Master i Shkencave,
Program i Integruar i Nivelit t€ Dyté “Inxhinieri ¢ Proceseve Kimike”ofruar nga Institucioni
i Arsimit té Larté “Universiteti iTiranes”

Pikat e forta dhe afirmime

I. Programi Master Shkencor n& “Inxhinieri t& Proceseve Kimike” &sht& konceptuar pér té
ofruar njé€ formim t& ploté teorik dhe praktik, né pérputhje me nevojat e tregut t& punés.
(Standardi L.1, Kriteri 2, 3 dhe 4; si dhe Standardi I1.1, Kriteri 2)

2. Literatura &sht& e pérditésuar, stafi akademik plotéson kriteret ligjore pér mbulimin e
programit t€ studimit dhe kontribuojné né ofrimin e njohurive € thelluara dhe
kompetencave profesionale bashkékohore. (Standardi IL.1, Kriteri 2; Standarti I1.4,
Kriteri 4; Standardin IL.2, Kriteri 1, 2 dhe 3; Standarti IV.3 Kriteret 1 dhe 2;
Standarti IV.1, Kriteret 1 dhe 2)

3. Angazhimi i vazhdueshém i stafit pér p&rmir&simin e cilésis€, bashképunimi me industring
dhe pérfshirja né projekte ndérkombétare si Erasmus+, e béjné programin térheqés pér
tregun e punés. (Standardi 1.3, Kriteri 2 dhe 3; Standardi VL1, Kriteri 1; Standarti VI,
Kriteri §)

4. Té diplomuarit integrohen me sukses né tregun e punés kombétar dhe ndérkombétar dhe
arrijné pozicione t& réndésishme né sektorin publik dhe privat. (Standarti V.3, Kriteret
1,2,3 dhe 4; Standart V.6, Kriteri 3 dhe 4)

Pika té dobéta

I. Raportet e vlerésimit t& brendsh&m pér cilésiné dhe ndikimi i tyre n€ pé€rmirésimin konkret
t& kurrikulés kérkojng& pjesmarrjen e njé numri mé té madh té studentéve gjaté plotésimit
t& pyetésoréve. (Standarti VLI, Kriteret 1,2,3 dhe 4)

2. Né kété program studimi ka t& angazhuar edhe staf akademik me MSC né mosopérputhje
me kérkesat ligjore né fuqi pér nivelin e duhur t€ kualifikimit akademik. (Standardi 11.2,
Kriteri 1 dhe 2; Standardi IV.1, Kriteri 1)

Rekomandime

1. Pérforcimi i pérdorimit t& teknologjive moderne né procesin mésimor dhe vlerésues, me
qéllim rritjen e interaktivitetit dhe pérfshirjes s& studentéve. (Standarti IV.2, Kriteret 1,
2, 3, 4); Standarti V.5, Kriteri 4; Standarti I11.1, Kriteri 2)

2. Formalizimi i mekanizmave t& mbledhjes s& t& dh&nave pér vlerésimin e cilésisé, dhe
pérfshirja mé e gjeré e studentéve, alumni-t dhe aktoréve té jashtém né p&rmirésimin e
programit. (Standarti IL.5, Kriteri 1,2 dhe 3)
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3. Vijimi i bashk&punimit me industring dhe shoqatat profesionale p&r té pérmir€suar
pérmbajtjen e kurrikulés dhe pér t& forcuar komponentin praktik t&€ programit. (Standardi
1.3, Kriteri 2-3)

4. Pérfshirja né Kurrikul e modulit “Praktiké Profesionale”. (Standarti 11.4, Kriteri 2,3,4,5
dhe 6); Standarti IL.3, Kriteri 1,2)

5. Gjaté shpalljes p&r rekrutim t& stafit akademik rekomandohet q& t& publikohen pikét q&
pérfagéson dosja e kandidatit dhe pikét e intervistés paraparkisht p&r té rritur transparencén.
(Standarti IV.1, Kriteri 4)

6. Institucioni né kété program studimi, t& angazhojé né mésimdhénie vetém personel
akademik me t& paktén gradén shkencore Dr., né pérputhshméri me kérkesat ligjore né fuqi
pér nivelin e duhur t& kualifikimit akademik. (Standardi I1.2, Kriteri 1 dhe 2; Standardi
IV.1, Kriteri 1)
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Conclusions of the Evaluation_of the second cycle study program_ Master of Science,

Integrated Second Level Program "Chemical Process Engineering' offered by the Higher
Education Institution "University of Tirana"

Strengths and affirmations

The Master of Science program in "Chemical Process Engineering" is designed to provide
a complete theoretical and practical training, in line with the needs of the labor market.
(Standard 1.1, Criteria 2, 3 and 4; Standard IL1, Criteria 2)

The literature is up-to-date, the academic staff meets the legal criteria for covering the study
program and contributes to the development of in-depth knowledge and contemporary
professional competencies. (Standard IL.1, Criteria 2; Standard 11.4, Criteria 4;
Standard I1.2, Criteria 1, 2 and 3; Standard IV.3, Criteria 1 and 2; Standard 1IV.1,
Criteria 1 and 2)

The continuous commitment of the staff to improve quality, cooperation with industry and
involvement in international projects such as Erasmus+, make the program attractive for
the labor market. (Standard 1.3, Criteria 2 and 3; Standard VI.1, Criteria 1; Standard
VI, Criteria 5)

Graduates successfully integrate into the national and international labor market and reach
important positions in the public and private sectors. (Standard V.3, Criteria 1, 2, 3 and
4 Standard V.6, Criteria 3 and 4)

Weaknesses

1.

Internal evaluation reports on their quality and impact on concrete curriculum improvement
require the participation of a larger number of student’s when completing questionnaires
(Standard VL1, Criteria 1, 2, 3 and 4).

This study program engages academic staff with MSc Degree, which is not in compliance
with the applicable legal requirements for the appropriate level of academic qualification.
(Standard IL.2, Criteria 1 and 2; Standard IV.1, Criteria 1)

Recommendation

To strengthen the use of modern technologies in the teaching and assessment process, in
order to increase the interactivity and involvement of students. (Standard 1V.2, Criteria
1,2, 3, 4; Standard V.5, Criteria 4; Standard III.1, Criteria 2)

Formalizing data collection mechanisms for quality assessment, and involving students,
alumni, and external stakeholders in improving the program. (Standard ILS, Criteria 1,
2 and 3)

Continuing to collaborate with industry and professional associations to improve
curriculum content and strengthen the practical component of the program. (Standard 1.3,
Criteria 2-3)
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4, Inclusion in the Curriculum of the "Professional Practice” module. (Standard [1.4,
Criteria 2, 3, 4, 5 and 6; Standard IL.3, Criteria 1 and 2)

s During the announcement for recruitment of academic stafT, it is recommended to publish
the points represented by the candidate's file and the interview points in advance to increase
transparency. (Standard IV.1, Criteria 4)

6. In this study program, the institution shall engage in teaching academic staff holding at
least the scientific degree of Doctor (PhD) (Or higher than PHD), in accordance with the
legal requirements in force for the appropriate level of academic qualification. (Standard
I1.2, Criteria 1 and 2; Standard IV.1, Criteria 1)
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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X
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X
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IV. BURIMET NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
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